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79ماه  خرداد ،دوم، شماره هشتمنشریه نشاء علم، سال   

 حق علم را بپردازیم

 
 

  

 

علم هم همین حکایت را   شود.مان خشک میحکایت علم مانند آب است و نیاز به حقابه دارد. اگر حقابه طبیعت را نپردازیم، زندگی

کند. علم دیدنی نیست و به صورت نامرئی کارهای امنیت و قدرت کشور افول میشویم و دارد اگر حق علم را ندهیم، محتاج می

های شود. فناوریدهد. علم فرزندان زیادی دارد که نام یکی از آنها فناوری خوب است که دیده میبزرگ و پیچیده کشور را انجام می

گذرد. ای میفناوری مفید و سالم از چرخه علم بین رشتهای نیستند و مصطلح غلط است. بدون شک ناهنجار فرزند علم بین رشته

اجتماعی و اقتصادی آنها مطلوب است.  اگر فناوری خوب  گیرد و دستاوردهای فنی،ریشه علم در وجود انسان دانا و متعالی شکل می

باید به آن ایمان داشته کنیم اما میهده نمیگذاری نماییم؛ علیرغم اینکه آن را مستقیم مشاباید برای علم سرمایهخواهیم میو پیشرفته می

باشد. البته قابل تأکید ها میگذاری نماییم دستاورد آن پیشرفت کشور و خارج شدن از بحرانباشیم که اگر درست برای علم سرمایه

گذاری دولت و ملت ایههای دانا، متعالی و با اخلاق کریمه است. یکی از محورهای مهم سرماست که منظور از علم، پرورش انسان

ها همراه با پهنای های بسیار دقیق، ابرکامپیوترگیریهای پیشرفته برای اندازهها، مراکز علمی، آزمایشگاهپشتیبانی از مدارس، دانشگاه

زان، معلمان، آمووسیع باند اینترنت برای دسترسی به محاسبات پیشرفته با سرعت بسیار بالا و در نهایت تأمین زندگی آبرومند دانش

 باشد.دانشجویان و کارشناسان و اعضای علمی می

های گشاده آنها برای حمایت از علم که امید دارم این سرمقاله در قلب مسئولان ذیربط، خیرین و واقفین علمی  اثر گذارد و دست

 ها است، پیشتازی نمایند.رأس همه خوبی
 

 اکبر موسوی موحدیعلی

 سردبیر          
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79ماه  خرداد ،دوم، شماره هشتمنشریه نشاء علم، سال   

پژوهش و علم

 

 

 

بررسی آثار عوامل نهادی در توسعه علم، فناوری و 

 نوآوری
 1سجاد برخورداری ،1*،سید منصور خلیلی عراقی

وکار، توسعه علم، فناوری و نوآوریمحیط سیاسی، محیط قوانین و مقررات، محیط کسبواژگان کلیدی: 

  

                                                           
 khalili@ut.ac.ir استاد، آدرس الکترونیکی: دار مکاتبات،*عهده

 تهران، تهران، ایران.دانشگاه  اقتصاد، دانشکده1

 چکیده

آید. بدون وجود نهادهای های کلیدی به شمار میعنوان یکی از مؤلفهشرایط محیطی مطلوب برای توسعه علم، فناوری و نوآوری به

علم، فناوری  از انتظار است. دستیابی به توسعه رسمی و غیررسمی مطلوب، تحقق توسعه علم، فناوری و نوآوری در کشورها دور

اهمیت این موضوع  و نوآوری در راستای اهداف پیشرفت ایران نیز به بهبود شرایط نهادی وابسته است. در این مقاله، با توجه به

نتخب بررسی شده های مبرای ایران، آثار عوامل نهادی در توسعه علم، فناوری و نوآوری به لحاظ نظری و تجربی در ایران و کشور

و محیط  های محیط سیاسی، محیط قوانین و مقرراتدهد که وضعیت نهادی در قالب مؤلفهاست. نتایج این مطالعه، نشان می

ات رو، برخی اقداموکار در ایران برای توسعه علم، فناوری و نوآوری در مقایسه با کشورهای منتخب مطلوب نیست. ازاینکسب

 گانه یادشده، نیاز است مورد توجه قرار گیرد.های سهنهادی برای توسعه علم، فناوری و نوآوری در حوزهبرای بهبود محیط 

mailto:khalili@ut.ac.ir
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79ماه  خرداد ،دوم، شماره هشتمنشریه نشاء علم، سال   

 مقدمه

توسعه علم، فناوری و نوآوری در اقتصاد کشورها در کنار سایر 

متعددی نیز های مالی، از عوامل نهادی عوامل از جمله حمایت

توان به حکمرانی دولت، پذیرد. از جمله این عوامل میتأثیر می

شاره کیفیت قوانین و مقررات، بی ساد و غیره ا سی، ف سیا ثباتی 

دهد این عوامل نقش کلیدی در کرد. تجارب جهانی نشاااان می

توسااعه علم، فناوری و نوآوری دارند. توسااعه علم، فناوری و 

صاد ایران  صلی مورد توجه بهنوآوری در اقت عنوان یک هدف ا

قرار  1440انداز و افق قوانین بالادسااتی از جمله سااند  شاام

های مالی، گرفته اساات. دسااتیابی به این هدف در کنار حمایت

 نیازمند توجه به عوامل نهادی است.

سال  شاخص جهانی نوآوری در  سی  شان می2017برر دهد ، ن

 127در بین  75ایگاه در ج 100از  1/32ایران با کسااات رتبه 

ست، درحالی شور جهانی قرار گرفته ا ست رتبه ک که ترکیه با ک

کشور جهان قرار دارد. مقایسه  127در بین  43در جایگاه  9/38

های نهادی و شاااخص جهانی نوآوری در وضااعیت شاااخص

دهد که وضعیت مطلوب عوامل خوبی نشان میایران و ترکیه به

شور در نهادی ترکیه نقش مهمی در ک ست رتبه مطلوب این ک

 [.1شاخص جهانی نوآوری در مقایسه با ایران داشته است ]

کشااورمان در  1440انداز و افق با توجه به اهداف سااند  شاام

شرفت  ستیابی به پی توسعه علم، فناوری و نوآوری و همچنین د

ایرانی نیاز اسااات موانس دساااتیابی به این اهداف،  -اسااا می

ه به اهمیت این موضااود در مسااا ل موشااکافی شااود. با توج

ریزی کشااور و تعریر راهبردهای توسااعه، در این مقاله برنامه

شود با توجه به تجارب جهانی، نقش عوامل نهادی از ت ش می

لت، بی یت قوانین و مقررات، حکمرانی دو له کیف باتی جم ث

ساایاساای و فساااد بر توسااعه علم، فناوری و نوآوری در ایران 

شده و ر سی  شرایط نهادی ارا ه برر اهکارهای تقویت و بهبود 

 شود.

 عوامل نهادی و توسعه علم، فناوری و نوآوری

کنند که جغرافیای های جدید توسااعه اقتصااادی تأکید مینظریه

نوآوری به بسترهای نهادی و اجتماعی مشروط است که ارتباط 

[. نهادها 3و ] [2دهند ]ها را شاااکل میو تبادل دانش بین بنگاه

در هر کشوری در دو گروه شامل نهادهای رسمی و غیررسمی 

شااوند. نهادهای رساامی، ساااختاری از قواعد، در نظر گرفته می

کااه نهااادهااای کننااد درحااالیقوانین یااا مقررات را ارا ااه می

ماعی،  تاا اجت به ل غیررسااامی، هر  ند صاااریه نبوده ولی 

شکل می [. هر دو نهادهای 5و ] [4دهند ]رفتارها و هنجارها را 

رسااامی و غیررسااامی ترتیبات اجتماعی و ثبات را از  ریق 

کل ها برای شااا نداختن رهنمود یان ا به جر ظارات و  دهی انت

های ها انتخابرفتارهای مناسااات برای زمانی که افراد یا بنگاه

[. نهادهای 7[ و ]6کنند ]دهند، فراهم میاساااترات یک انجای می

پذیر هادهای غیررساامی، بیشااتر انعطافرساامی در مقایسااه با ن

 ور هدفمند توسط نهادهای انسانی توانند بههستند زیرا آنها می

شوند ] سمی به حمایت8 راحی  ها یا قیدهای [. اثر نهادهای ر

 ور تدریجی رشاااد نهادهای غیررسااامی بساااتگی دارد که به

 کنند.می

یرد، گهای نوآورانه که دانش ضااامنی را در برمیبرای فعالیت

تواند ارتباط دوساااویه بین نهادهای رسااامی و غیررسااامی می

شد زیرا  شته با شتری دا ستاوردهای بی میزانی از حمایت  چیهد

قانون که بتواند متیط مناسااابی برای موارد غیرقابل ملموسااای 

ند، نمی ند ا  عات فراهم ک ندمان نگ  توا گات باط تن بدون ارت

شرایط متیط  شکل بگیرد. تتت  سمی  سمی و غیرر نهادهای ر

توانند سااااختار حکمرانی که برای ها مینهادی خاصااای، بنگاه

ها در جهت تعام ت اقتصاااادی نیاز اسااات، رابطه بین بنگاه

توسعه دهند. در غیاب حمایت از سوی نهادهای رسمی بیرونی 

های رساامی )مانند ردادها(، حفاظت)مانند قوانین متمرکز بر قرا

رو، [. ازاین9قراردادهای صاااریه( کمتر اثرگذار خواهند بود ]

شتر به حفاظتبنگاه های غیررسمی مبتنی بر اعتماد همانند ها بی

[. در مقابل، 11[ و ]10کنند ]اثرات شاااهرت و اعتبار، تکیه می

سمی علیاعتماد به  نین حفاظت ی رغم اینکه نهادهاهای غیرر

یافته و اثرگذار هستند، کاهش یافته و شرایطی را رسمی توسعه

 کند.ها فراهم نمیهای نوآورانه بنگاهبرای فعالیت

هادهای رسااامی ضاااعیر در کشاااورهای  تت شااارایط ن ت

های غیررسااامی برای حکمرانی بین توساااعه، حفاظتدرحال

ها مبتنی بر هنجارهای اجتماعی متلی بوده که برای انتقال بنگاه

انش مهم هسااتند. نهادهای رساامی که از خلق و تبادل دانش د

ستم حقوق مالکیت فکری )حمایت می سی ستند IPRکنند،  ( ه

که دربرگیرنده قوانین و مقررات مرتبط با اختراعات و مجوزها 

سنس سمی قوی)لای ستند. نهادهای ر تر برای حمایت از ها( ه

را از  ریق  ها برای نوآوریبنگاه زهیانگحقوق مالکیت فکری، 
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[. 12دهند ]حمایت از آنها در مقابل ساالت مالکیت، افزایش می

زمانی که حمایت از سااوی نهادهای رساامی مبهم، ضااعیر یا 

های غیررسااامی و ها بیشاااتر بر حفاظتناقص اسااات، بنگاه

عنوان یکی از نتایج متیط کنند. بهنهادهای غیررساامی تکیه می

ی مالک یت از حقوق  ما ت فکری، رسااامی ضاااعیر برای ح

ها ممکن های غیررسااامی برای تبادل دانش بین بنگاهحفاظت

های غیررسمی، تشویق ها را جهت گسترش حفاظتاست بنگاه

ها روابط بین شاااود بنگاه[. این وضاااعیت سااابت می13کنند ]

های بازار فراگیر و ا  عات خودشاااان را بر پایه شاااکسااات

دانش مختص خودشااان  هانامتقارن شااکل دهند که در آن بنگاه

 [.14کنند ]را تبادل می

ستم علم، فناوری و  سی سی، بهبود عملکرد  سیا وظیفه بازیگران 

هبود  ب نهااادی و  نس  موا نوآوری از  ریق کمااک بااه حاال 

ست که یادگیری، تطبیق رفتار، ارتبا ات  ار وب های نهادی ا

کند. نگاه سااایساااتمی و همکاری بین بازیگران را تشاااویق می

ستشموجت می سیا ، "دهندهسازمان"عنوان گذاران بهود که 

قهنقش بازیگران منط های مختلفی از  ای و ملی را ها و نمود

داشااته باشااند، همچنین  نین نگرشاای امکان تعامل بازیگران 

 کند.ریزان را فراهم میای و ملی با برنامهمنطقه

وکار دربرگیرنده عوامل در کنار متیط ساایاساای، متیط کساات

ها یا تهدیدهایی را برای ها اسااات که فرصاااتبنگاه بیرونی

وکار بر کند. متیط کساااتهای نوآورانه آنها ایجاد میفعالیت

گذارد. متیط کست کار دربرگیرنده ها اثر میمزیت رقابتی بنگاه

کنندگان مواد اولیه، نیروی کار، سااارمایه و مشاااتریان، عرضاااه

های دولتی، نسهای مقرراتی شاااامل آ اهتجهیزات، رقبا، گرو

مل، ها و همکاری بین بنگاهاتتادیه ند. همه این عوا ها هسااات

دهند. های بنگاه را شاااکل میوکار برای فعالیتمتیط کسااات

ها های نوآورانه بنگاهتوانند مترک فعالیتزمانی این عوامل می

باشااند که در  ار وب متیط نهادی منسااجم و انگیزاننده این 

 [.15یافته و پایدار باشند ]ها، انسجای نود فعالیت

وکار کنند که متیط کستبرخی از متققان به این نکته تأکید می

ست سعه ک ضود نقش مهمی در تو وکار و نوآوری دارد. این مو

ها در تمای ساطو  شاامل کو ک، متوساط و بزر  برای بنگاه

ها در شاااود. یکی از عوامل مهم برای موفقیت بنگاهمطر  می

ها اسااات. تغییرات فزاینده در متیط های بنگاهرقابت، توانایی

وکار، بازار و رقابت، با تغییرات فناوری سااریس و رشااد کساات

ها را بیشااتر شااود و این شاارایط، بنگاهپذیری تقویت میرقابت

یت عال نه و بهبود عملکرد تشاااویق میبرای ف ند. های نوآورا ک

شان داده ستمطالعات زیادی ن ملکرد وکار بر عاند که متیط ک

متیط  نشااان داده اساات که ها تأثیر دارد. مطالعهنوآورانه بنگاه

 [.16ها اثر معنادار دارد ]وکار بر عملکرد نوآورانه بنگاهکست

شاااود متیط نهادی مطلوب برای بر این اسااااش مشااااهده می

عنوان یک شرط لازی به شمار توسعه علم، فناوری و نوآوری به

بدون ممی که  بدین معنی  ید.  هادی مطلوب، نمیآ توان تیط ن

توسعه علم، فناوری و نوآوری را در یک اقتصادی شاهد  انتظار

بود. همچنین وجود نهادهای رسمی قوی در مقایسه با نهادهای 

ای برای توسعه علم، فناوری و نوآوری غیررسمی، اهمیت وی ه

های علم، فناوری و نوآوری ی فعالیتنیآفرارزشدارد.  را که 

صاد نیازمند حمایتدر یک  ست، این اقت سمی و قانونی ا های ر

ضعیر،  سمی  صه نهادهای ر شخ صادهای با م شرایط در اقت

توان نهادهای رسمی برای توسعه  ورکلی میگیرد. بهشکل نمی

علم، فناوری و نوآوری را بر اساش  ار وب نظری و تجربی، 

و متیط  در قالت متیط سااایاسااای، متیط قوانین و مقررات

تنهایی وکار خ صاه کرد. هر یک از نهادهای یادشاده بهکسات

سعه علم، فناوری و نوآوری را فراهم نماید، نمی ستر تو تواند ب

سه متیط نهادی قوی و ارتباط تنگاتنگ  بلکه نیاز به وجود هر 

سرمایه آنها با یکدیگر بر پایه مؤلفه های نهادی غیررسمی مانند 

 اجتماعی در هر اقتصادی است.

نهادی در تجارب جهانی برای توسعه علم، محیط 

 فناوری و نوآوری

وجود نهادهای رسااامی قوی در یک کشاااور نقش مهمی در 

کارگیری آن دارند. به گیری علم، فناوری و نوآوری و بهشاااکل

ناوری و نوآوری در  یل رشاااد علم، ف یان دیگر، یکی از دلا ب

در  توان به نهادهای رساامی قوییافته را میکشااورهای توسااعه

این کشورها نسبت داد. آمار و ا  عات موجود نیز این موضود 

شان میرا به ساش خوبی ن شاهده می 1شکل دهد. بر ا شود م

کشاااورهای با درآمد بالا که وضاااعیت نهادی قوی را تجربه 

شاخص نوآوری نیز در جایگاه مطلوب قرار دارند. می کنند، در 

شورهای با درآمد بالا  ضود در ک سنگاپور، این مو مانند فن ند، 

که در شااود. درحالی اپن، آلمان و کره جنوبی نیز مشاااهده می

شورهای با درآمد  سط رو به پایین و ک شورهای با درآمد متو ک
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79ماه  خرداد ،دوم، شماره هشتمنشریه نشاء علم، سال   

پایین، نهادهای رسمی قوی وجود نداشته و این امر بر وضعیت 

شورها نیز  ست. برای مثال،  اثر معکوشنوآوری این ک شته ا دا

وآوری کشورهای فن ند با کشورهای ترکیه و مقایسه وضعیت ن

که  ناندهد. در واقس آنخوبی نشان میایران، این موضود را به

شااود، یک رابطه مثبت بین نهادهای در نمودار نیز مشاااهده می

 رسمی قوی و وضعیت نوآوری کشورها وجود دارد.

نقش نهادهای رسااامی قوی در تجربه توساااعه علم و فناوری 

شورها نیز شان می 2شکل نقش کلیدی دارد.  ک دهد که وجود ن

نهادهای رساامی قوی در کشااورهای با درآمد بالا، وضااعیت 

مطلوبی در علم و فناوری آنها را نیز موجت شااده اساات. این 

یافته مانند فن ند، آلمان،  اپن، واقعیت در کشااورهای توسااعه

ی شود. در مقابل کشورهاسنگاپور و کره جنوبی نیز مشاهده می

سمی  سط رو به پایین، نهادهای ر سط و درآمد متو با درآمد متو

عه علم و  ضاااعیفی دارند و این تجربه، اثر معکوش بر توسااا

ست. برای مثال، ترکیه و ایران  شته ا شورها دا فناوری در این ک

از جمله این کشااورها هسااتند که نهادهای رساامی ضااعیر در 

ضعیر را در آ سعه علم و فناوری  شد و تو  به دنبالنها آنها، ر

توان ادعا کرد که یک رابطه مثبت داشته است. بر این اساش، می

سمی قوی و توسعه علم و فناوری وجود  بین وجود نهادهای ر

 دارد.

 وضعیت محیط نهادی در ایران

عنوان یکی از اهداف توسااعه علم، فناوری و نوآوری همواره به

رهنگی های توسااعه اقتصااادی، اجتماعی و فاصاالی در برنامه

سی متتوای برنامه ست. برر شور بوده ا شور ک سعه ک های تو

( بر توساعه 1372-1368دهد که برنامه اول توساعه )نشاان می

سعه ) ست. در برنامه دوی تو شته ا (، 1378-1374علم تمرکز دا

عنوان مبانی اصلی برخ ف برنامه اول توسعه، توسعه فناوری به

ناوری و نوآوری مورد ت مهدر حوزه علم، ف نا جه بر ریزان و و

سوی توسعه سیاست ست. در برنامه  شور قرار گرفته ا گذاران ک

به1380-1384) ناوری و نوآوری  عه ف نای ( توسااا عنوان مب

ست شور تعریر سیا سعه علم، فناوری و نوآوری در ک های تو

سعه ) سه 389 1-1384گردید. برنامه  هاری تو سه با  ( در مقای

ست و  شته ا سعه نوآوری دا برنامه قبلی، توجه وی ه به بتث تو

نای اقتصااااد  عه بر مب مه توسااا نا بار در ایران، بر برای اولین 

 بنیان، مورد توجه وی ه قرار گرفت.دانش

( در مواد و 1394-1390در فصااال دوی برنامه پنجم توساااعه )

نوآوری مورد توجه  های مختلفی، توسعه علم، فناوری وتبصره

قرار گرفته است. این برنامه بیشتر در راستای دستیابی به اهداف 

شم شده و در مواد مختلر از جمله  1404انداز سند   تدوین 

ستیابی به هدف  16ماده  قانون برنامه، الزاماتی برای دولت در د

یت از  ما له ح قه از جم ناوری در منط گاه دوی علمی و ف جای

و فناوری مشخص کرده است. همچنین در این مراکز تتقیقاتی 

های اصااالی علم و ریزی برای تتقق شااااخصماده بر برنامه

فناوری شامل سهم درآمد حاصل از صادرات و خدمات مبتنی 

سرانه تولید ناخالص داخلی بر فناوری شرفته و افزایش  های پی

 ناشی از توسعه علم و فناوری تأکید شده است.

( بر اهداف کمی در زمینه 1400-1396در برنامه ششم توسعه )

سعه علم و فناوری در بخش  ست. در  12تو شده ا برنامه تأکید 

قانون برنامه شااشاام توسااعه در ابعاد مختلر به  67-63مواد 

توسعه علم، فناوری و نوآوری اشاره شده است. برای نمونه در 

 رابطه بین نهادهای رسمی و توسعه در نوآوری :1شکل
 استخراج شده است. WIPO (2017 )های از گزارش داده منبع:
 

 رابطه بین نهادهای رسمی و توسعه علم و فناوری :2شکل
 استخراج شده است.WIPO (2017 )های از گزارش داده منبع:
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79ماه  خرداد ،دوم، شماره هشتمنشریه نشاء علم، سال   

سهم اعتبارات پ  ست  شده ا وهش و فناوری این برنامه تأکید 

 5/1بخش دولتی از تولید ناخالص داخلی باید تا پایان برنامه به 

سط به بالا از  صولات با فناوری متو سد و تولید مت صد بر در

درصد  5به  1396درصد در سال  5/1تولید ناخالص داخلی از 

برسد. هر  ند اهداف کمی زیادی در این برنامه  1400در سال 

وری و نوآوری مطر  شده است، در خصوص توسعه علم، فنا

شتر تمرکز این برنامه بر بتث سعه علمی اما بی های مرتبط با تو

ته  جه قرار گرف ناوری و نوآوری کمتر مورد تو عد ف بوده و بُ

یت از  ما ید وی ه بر ح تأک مه  نا اساااات. همچنین در این بر

سااازی پ وهش و نوآوری های مسااهله متور و تجاریپ وهش

 شده است.

سعه پنجرنامهع وه بر ب ستهای تو سیا های کلی علم ساله، در 

قای معظم رهبری و همچنین  ناوری اب غی از ساااوی م و ف

های کلی اقتصاااد مقاومتی بر توسااعه علم، فناوری و ساایاساات

سیاست ست. در  شده ا های کلی علم و فناوری، نوآوری توجه 

های تولید علم و توسااعه فناوری، دسااتیابی به علوی و فناوری

درصااد  4شاارفته، افزایش بودجه تتقیق و توسااعه به حداقل پی

سال  سترش همکاری  1404تولید ناخالص داخلی تا پایان  و گ

و تعامل سااازنده در حوزه علم و فناوری با سااایر کشااورها و 

ته مراکز علمی و فنی منطقه تأکید قرار گرف ای و جهانی، مورد 

 است.

ضعیت علم، فناوری و  هایترین مؤلفهیکی از مهم اثرگذار بر و

نوآوری ایران، وضعیت متیط نهادی است. رتبه شاخص متیط 

سال  بوده که از این نظر ایران  43برابر با  2014نهادی ایران در 

کشاااور قرار داشاااته اسااات. در  143در بین  131در جایگاه 

هادی ایران رو به بهبود بوده 2017-2015های ساااال ، متیط ن

 106رساایده و جایگاه  6/46که رتبه متیط نهادی به  ایگونهبه

کشااور جهان به دساات آمده اساات. هر  ند این  127در بین 

بهبود وضعیت در متیط نهادی حاصل شده است، اما وضعیت 

یابی می هادی ایران ضاااعیر ارز که یکی از متیط ن شاااود 

توساااعه علم، فناوری و نوآوری در  کنندهریتضاااعهای مؤلفه

های اصلی شود این است مؤلفهی که مطر  میسؤالایران است. 

نهادهای رسااامی ضاااعیر در ایران  یساااته در ادامه ت ش 

 پاسخ داده شود. سؤالشود به این می

سی مؤلفه سهبرر شان میهای  دهد گانه متیط نهادی در ایران ن

ساش  ست. بر ا ضعیر ا شورمان  سه مؤلفه متیط نهادی ک هر 

شاهده می 3شکل  شورهای منتخت ترکیه، قطر و کره م شود ک

جنوبی در هر سااه مؤلفه متیط نهادی شااامل متیط ساایاساای، 

وکار، عملکرد بهتری متیط قوانین و مقررات و متیط کسااات

های نهادی، ضااعر در اند. در بین مؤلفهنساابت به ایران داشااته

شورهای منتخت  سه با ک متیط قوانین و مقررات ایران در مقای

 است.بیشتر بوده 

از  3/40تنها رتبه  2017متیط قوانین و مقررات ایران در سااال 

شورمان در جایگاه  100 در  115را کست کرده و از این نظر، ک

شور جهان قرار دارد. کیفیت پایین قوانین و مقررات  127بین  ک

و نقش ضعیر قوانین در کشور نقش اصلی در تضعیر متیط 

هر  ند قوانین متعدد در و مقررات ایران داشااته اساات.  قوانین

ست اما از یک شده ا سو کیفیت پایین کشور تدوین و تصویت 

ضعیر قوانین به سوی دیگر، نقش  وی ه قوانین و مقررات و از 

در بتث اجرا، موجت شده است متیط قوانین و مقررات ایران 

برای توسااعه علم، فناوری و نوآوری نامطلوب ارزیابی شااود. 

سعه علم، مبرای مثال، یکی از مه ترین قوانین مورد نیاز برای تو

صی  صو فناوری و نوآوری، قانون حمایت از حقوق مالکیت خ

و فکری اساات. بر اساااش شاااخص جهانی حقوق مالکیت که 

سی و قانونی، حقوق مالکیت فیزیکی و  سیا شکل از متیط  مت

ست، ایران در جایگاه   127ای در بین 99حقوق مالکیت فکری ا

که ترکیه در قرار گرفته اساات، درحالی 2017کشااور در سااال 

 ای قرار دارد.78جایگاه 

کست  2017را در سال  100از  4/39متیط سیاسی ایران امتیاز 

 127در بین  99کرده است که از این نظر، کشورمان در جایگاه 

شور جهان قرار دارد. بی شی پایین ثباتیک های مدیریتی و اثربخ

 
 در مقایسه با کشورهای منتختهای نهادی ایران وضعیت مؤلفه :3شکل

 ( استخراج شده است.2017) WIPOهای از گزارش دادهمنبع: 
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79ماه  خرداد ،دوم، شماره هشتمنشریه نشاء علم، سال   

ضعیر به لتاا سیاسی در  دولت نقش اصلی در متیط نهادی

توسااعه علم، فناوری و نوآوری کشااور داشااته اساات. تغییر 

های فراوان در ساایسااتم آموزش و تتقیقات کشااور مدیریت

نمودی از ثبات ساایاساای پایین برای توسااعه علم، فناوری و 

 آید.نوآوری در کشور به شمار می

ست سال رتبه متیط ک  100از  60برابر با  2017وکار ایران در 

های کشور را داشته است. مؤلفه 127در بین  98بوده و جایگاه 

وکار نقش دارند دهی متیط نهادی برای کستمتعددی در شکل

وکار، آساااانی رفس که در این میان، آساااانی شااارود کسااات

سانی پرداخت مالیات بیش از همه مؤلفه ها در ورشکستگی و آ

به ناوری و نوآوری  عه علم، ف بتوسااا کارگیری و هوی ه از دید 

فهتجاری ها نقش دارند. در بین مؤل های یادشاااده، ساااازی آن

سانی  ضعیت نامطلوب و آ ستگی و شک سانی رفس ور ضعیت آ و

پرداخت مالیات وضاااعیت نسااابتاب مطلوب دارد. وجود قوانین 

ها، عدی وکار، عدی شااافافیتمتعدد و موازی در بخش کسااات

یین نقش های رصد و پایش و همچنین شفافیت پاوجود سیستم

وکار ضااعیر در گیری متیط نهادی کسااتاصاالی در شااکل

شته کارگیری اند. این موضود موجت شده است بهکشورمان دا

جاری ناوری و نوآوری در ایران علیو ت رغم ساااازی علم، ف

کارگیری جایگاه نسبتاب مطلوب کشور در تولید علم و فناوری، به

وکار یط کسااتکه متآن فاقد توجیه اقتصااادی باشااد، درحالی

مطلوب برای رشااد و توسااعه علم، فناوری و نوآوری و ظهور 

آثار آن در اقتصاد کشورها ضروری است. تجربه کره جنوبی در 

 های اخیر تأییدی بر این ادعا است.دهه

 راهبردها و راهکارهای بهبود محیط نهادی در ایران

با توجه به بررساای ادبیات نظری و شااواهد تجربی، مشاااهده 

شود متیط نهادی قوی برای توسعه علم، فناوری و نوآوری می

انکار اسااات. بدون وجود نهادهای در تجارب جهانی غیرقابل

قوی، توساااعه علم، فناوری و نوآوری دور از انتظار اسااات. 

دهد متیط نهادی برای بررساای تجربه کشااورمان نیز نشااان می

متیط توسعه علم، فناوری و نوآوری در ابعاد مختلر آن شامل 

ست سی، متیط قوانین و مقررات و متیط ک وکار مطلوب سیا

ستیابی به اهداف افقرو، بهشود. ازاینارزیابی نمی های منظور د

شده برای اقتصاد کشور و دستیابی به پیشرفت اقتصادی تعریر

ایرانی، راهبردها و راهکارهای -در  ار وب الگوی اسااا می

 شود:زیر پیشنهاد می

جهت دستیابی  یط نهادی به مفهوم عام آن:بهبود مح -الف

به توسعه علم، فناوری و نوآوری ضروری است متیط نهادی به 

مفهوی عای کلمه در کشور بهبود یابد. برای این منظور، توسعه 

، حمایت از آنها و توسعه نهادهای غیررسمی نهادهای رسمی

 کند. برای مثال،حامی نهادهای رسمی، به این موضود کمک می

با توجه به تجربه جهانی، توسعه علم، فناوری و نوآوری نیازمند 

متولی واحد است، متأسفانه در کشور  ندین نهاد از جمله 

وزارت علوی، تتقیقات و فناوری، معاونت علمی و فناوری 

ریاست جمهوری، وزارت بهداشت و درمان، شورای انق ب 

و نوآوری به  فرهنگی و سایر نهادها متولی توسعه علم، فناوری

آیند. تعدد نهادهای متولی و همکاری و هماهنگی شمار می

ضعیر آنها نقش کلیدی در توسعه ضعیر علم، فناوری و 

نوآوری در کشور داشته است. در کنار نهادهای رسمی، نهادهای 

غیررسمی متعددی نیز در کشور وجود دارند که بر توسعه علم، 

عه نهادهای غیررسمی از فناوری و نوآوری تمرکز دارند. توس

جمله اعتماد، اعتقاد، باور، ارزش در خصوص توسعه علم، 

 فناوری و نوآوری در شرایط فعلی کشور، ضروری است.

توسعه علم، فناوری و نوآوری در  بهبود محیط سیاسی: -ب

یابد. برای این گرفته و تداوی مییک متیط باثبات سیاسی شکل

-و همچنین در حوزه فعالیت منظور ضروری است در نگاه ک ن

های حامی علم، فناوری و نوآوری، ثبات سیاسی ایجاد شود و 

از تغییر و تتولات مداوی در حوزه سیاسی، جلوگیری شود. یکی 

از الزامات اصلی در این زمینه حفظ ثبات سیاسی و تأمین امنیت 

داخلی است. ع وه بر این اثربخشی دولت نیز در این زمینه 

است. با توجه به تجارب جهانی و ادبیات نظری،  بسیار مهم

اثربخشی دولت نقش کلیدی در توسعه علم، فناوری و نوآوری 

دارد. اثربخشی دولت در این حوزه در ایران ضعیر ارزیابی 

شود. در این راستا حمایت دولت از تولید علم، جریان فناوری می

ک و های کو کارگیری علم و فناوری، شرکتبه داخل، به

ها، مراکز تتقیقاتی و متوسط نوآور، توسعه رابطه بین دانشگاه

های تتقیق و توسعه، استفاده از صنایس، حمایت مالی از فعالیت

ها و سازی فناوریهای نوآورانه، شبکهابزارهای تشویق فعالیت

 تواند مفید باشد.سایر می
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در این راستا ضروری  بهبود محیط قوانین و مقررات: -ج

وی ه در حوزه علم، سو کیفیت قوانین و مقررات بهاست از یک

فناوری و نوآوری افزایش یافته و از شفافیت لازی برخوردار 

باشند. از سوی دیگر، نقش قانون در سطه ک ن کشور و حوزه 

علم، فناوری و نوآوری تقویت شود. بهبود متیط قوانین و 

های نوآورانه را کاهش داده بط با فعالیتهای مرتمقررات ریسک

دهد. توسعه ها را افزایش میو ارزش اقتصادی این نود فعالیت

علم، فناوری و نوآوری نیازمند اص   قوانین و مقررات در 

های اقتصادی است. سطه ک ن اقتصاد و در سطه خرد فعالیت

در شرایط فعلی برخی از قوانین و مقررات از جمله حقوق 

ها، قانون کار، قوانین سازی ایدهلکیت فکری، مقررات تجاریما

گذاری، قوانین رقابت، قوانین حمایت از انتصار و قدرت قیمت

بنیان، کیفیت لازی در راستای حمایت از توسعه های دانششرکت

-علم، فناوری و نوآوری را ندارند. همچنین در برخی موارد علی

ان توسعه علم، فناوری و رغم وجود قوانین و مقررات پشتیب

نوآوری، در عمل اجرای آن  ندان مطلوب نبوده و قانون 

کند. توجه به موارد یادشده در راستای صورت ضعیر عمل میبه

بهبود متیط قوانین و مقررات به توسعه علم، فناوری و نوآوری 

 کند.کمک فراوان می

 دهدشده نشان میبررسی انجای وکار:بهبود محیط کسب -د

-وی ه فعالیتها بهوکار کشورمان برای بیشتر فعالیتمتیط کست

ها، های مبتنی بر دانش بنگاهها و فعالیتهای نوآورانه بنگاه

شود. در این راستا، ضروری است فضای مطلوب ارزیابی نمی

-صورت وی ه برای فعالیتوکار کشور در سطه کلی و بهکست

وکار از شود. متیط کست های نوآورانه و مبتنی بر دانش تقویت

-عوامل متعدد اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی تأثیر می

ثباتی در سطه ک ن اقتصاد، عدی شفافیت، پذیرد. هر گونه بی

فساد، حاکم بودن فضای انتصاری، عدی دسترسی سالم به منابس 

مالی، عدی شفافیت قوانین و مقررات، عدی حمایت و پشتیبانی 

وکارهای جدید وی ه کستوکار بهمتیط کست شدتهدفمند به

-که مبتنی بر توسعه علم، فناوری و نوآوری هستند، تخریت می

وکار در کشور با توجه به موارد یادشده مطلوب کند. متیط کست

دهد. شدت کاهش میوکار را بههای کستنبوده و این امر انگیزه

ثبات در در این راستا نیازمند ایجاد ثبات اقتصادی، حفظ 

گذاری، افزایش شفافیت در قوانین و مقررات، تضعیر سیاست

فضای انتصاری حاکم بر اقتصاد و هدایت آن به سمت فضای 

تواند به رقابتی، افزایش س مت مالی سیستم بانکی و غیره می

های وکار در راستای حمایت از فعالیتبهبود فضای کست

 نماید. اقتصادی مبتنی بر فناوری و نوآوری، کمک
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 مرکز تحقیقات بیوشیمی و بیوفیزیک دانشگاه تهران 1

 چکیده

ایفا هایی بیاورند که سهم به سزایی در آن دارد که نام خود را بر روی مقالهدغدغه ذهنی برای چاپ مقاله، محققان را بر آن می

المللی که توسط کمیته بین استر وای که در مورد نویسندگی مقالات وجود دارد، بیانیه ونکومعتبرترین بیانیه اً. مسلماندنکرده

ICMJEه افتخاری، مهمان، پیشکشی و انواع غیرمعمول نویسندگی مقالات، مانند نویسند ،، بنیان نهاده شده است. بر این اساس

های اصلی ر نویسندهواله، بایستی بر اساس بیانیه ونکوقم ئولنویسنده مس باشد. در نتیجه،ی، غیراخلاقی و غیرقابل قبول میئرنام

عنوان نویسنده مقاله آمده است، استحقاق و شایستگی این امتیاز تمام کسانی که نام آنها به کهاید نم أییدید و تنمامقاله را مشخص 

نویسندگان نسبت به  ،منظور جلوگیری از هر نوع ابهام و تعارضی، بهتر است حتی قبل از انجام آزمایشاتبه ،علاوههرا دارند. ب

رسانی جامعه علمی در مورد اصول اولیه نویسندگی مقالات مدنظر در این مقاله اطلاع ،به توافق برسند. در مجموع امیترتیب اس

 خواستاراست.ا بوده و اهتمام جوامع علمی را در جهت رشد و شکوفایی اصول اخلاقی و صحیح نویسندگی در میان محققین ر
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 مقدمه

هاییهاییوسططرعیمی ویویترططر شی وشواسطط هیشرفطط   به

هایی وزا زونیشرچرده،ی ویبهی شططدیویین تیقیقرقاقویویا ا  

راییمی یوی یقررر یویقیندرید یدی رهیمی و، جامعیشرفططط   م

قیقرقاریمی و،یسطط م یشططو ریوی ویبهی شططدیی ایبهی ندی

س ی] س دبر؛ی[1ت  رهیا ف ندانیوی  انیاماید یمقابل،یمیققان،یدای

و  اسرا انییف  اریمی و،یبایظهن یطرفیجد دییازیمفکلاری

قنایدیق امر یجنامعیمی وی ایز  یسططلا یایدیکهیمو وب ویشططده

رندتوید یمقادریبب د.یازیآنیج یهیمو رئیهیامررازیین  قنانیبهیم

شناسویها ویمایندیز ر د ی شرهو ژهیقیقرقاقویاشا هیک دیکهیبه

ی ابد.ویشزشکویی ندیمو

اییقا  خویدا د،یچنایچهیزمرنهمفططکلیامررازیین رططندتو،یشر 

شعا یتفرهیمو شرتیا رپر یازی کیکاقبیب اییین شک شندیاروی

سندیمو رندتوییام ئو(ی] ندی شکیویازیین  س ی) ررهیا [.ی1ج

یققیآیچهیواضحیویمب هتیاس ی فا ییاس یکهیب ی ویی  دیم

بهیق ا یدادنیبه لهیوجندیدا دیوی  دی ایق غربی منظن یچاپیمقا

یید یآیهایذک ان شاکندیکهیسه یمه یویاس ی ندید یمقادقویمو

[.یبهیمبا قوی2قابلید اعییرر ی]یوجهچرهبهیدا دیویا تیمنضنعی

شططندیکهیتاهویمنجبیموی"شووو نابود ای کن چاپ ای"شططعا ی

ایید ی کیمقالهیبادیب ودیقعدادیین رندتانیبهیشکلیغر منصفایه

[.یشططا دیبرنانیتف یقایق نیبررططر ،یقکیین رططندهی کیمقالهی1]

 ویبا یقنهابه[.یین رططندهیقکیمقاله،ی3بندی]یقبن قابلبندنیام یی

کفططدیویمرططئنلر یکاملیمی ویویم یویقیقرقی ایبهیدوشیمو

[.ید یمقابل،ی1]یمهدهیدا دشطططدهی ندی ایب یلهیچاپمیرناییمقا

فن هایبهی رر دهیمی و،ید یاغیبیک ف   یت ام وزهیبای شدیویشر

اییازیمناملی ویبهیث  ی سطططردنی کیقیقرقیمی ویب یمج نمه

 شططدیمرکویاسطط ،یازیآنیج یه،یمرزانیا جاماریویایرفططا ار،ی

شا ص ف  ه،ی رندتانیه کا یوی- اکرن یقأثر یی د یاچ،ی قبهیین 

رهرلاریمالویبه سر سیبندنیق فب دیقیقرقیمود شدیمنظن یشر با

قنهایبایال ییو،یمقادرییههاییبرتواسططط هیه کا یام وزیبهی[.1]

هایویملسطططرطططاریه کا ییا  ادیمرخصطططصیویزبدهیازیت وه

به رای قاطیمخریفیدی کهیازیی قاقویمرننع،یبی کهیشر یموقیقر  ودی

نی کیقیقرقیمی ویا تیام یمنجبیش ث  یشططدنیویش با ق یشططد

ب یک ده1شطططندی]مو ثا عاری  اوایوی کهی[.یازیط  و،یم ال یدی ا

                                                           
1  

راسیبرت کا ید یمق ندهیه  فادهیازیین رططط بهاسطططر مننانیال ییوی

ال ییویبهیش ا یآمدهیویقأثر یمثبرویهاییبرتشا صویازیه کا ی

د یه یچهید دهیشططدنیکا یقیقرقاقویویکرفر یوی ایدمانیقیقرقی

ال ییویشطططا صیمه یویهاییبرته کا ییدا د.یه چنرت،یمرزان

هاییهاید یسططررططر بندییجهایویدایفططواهقأثر تذا یید ی قبه

فهن ییمایندی4]دا دیبندییمخریفی قبه ف  اریم ،یCell[.ید یی

ScienceوییNatureکا ی بایه  قادری باد،ی،ید یم هاییمی وی

ا قباطیمرطططرقر ویمرانیقعدادیین رطططندتانیویا جاماریمقادری

باییذک یاسططط یکهیه کا یالبرهیشطططا ان [.5شطططندی]مود دهی

ویم اکزیمی ویقیقرقاقویمخریف،ی ویدیمثبرویش  دهی ملسرار

باشططدیشططندیویهدرییها ویا زا  یکرفر یمقادریمی ویمومو

ی[.1]

 ونکوور هیانیب

بخفدیویین رندهیبندنید یواقعیبهیشخصیدایفواهویامربا یمو

د.یمفهنمیویبازدهیمی و،یاجر امویویمالویم رقوی اید ی ندیدا 

سخ رئن یبندنیویشا رندهیبندنیه چنرتیم تنیبندنید یقبا یین 

ررویبدا رندهیبا  سردهی اید یب دا د.ی کیین  یدیمقالهیبهیچاپی 

مرططئنلر یویشاسططخونیملاوهیب یاضططن ییام ید یمقاله،یقبن ی

بهییچاپی سططرده،یوظرفهیاوسطط ؛بندنییرططب یبهیمیرناییبهی

شططکیویکهیارویام وزهیب  ویازییفطط  ار،یاطلاماریم بنطیبهی

شده شدهید یمقالهیبا تذا یی ای یسه یه ی کیازیا  ادییامیب دهی

ی[.6کنندی]طیبیمو

س یبهیدویمن دیازیققیبشا ان شا هیذک یا فهن یا هاییمی ویم

ی1980هاییمفطططهن ید یاوا لیدههیدویمن دیازیققیب[.ی2کنر ی]

سرفادهیاز سنءا ضنعی شدیکهیم قبطیبهیدوییف یبندیکهیمن شکا ی یآ

ضنمویجنجالویقبد لیک د.یه یدویی رندتوی ایبهیمن مننانیین 

سططازییک دهیبندیدیویمقادریققیبوی ندی اید یا تیا  ادیسططاده

شزشططکویز  یبهیچاپییفطط  اریمفططهن یویسطط حیبادییز رطط 

ی[.:ی8وی7،ی2سایدهیبندیدی] 
American Journal of Cardiology 
Annals of Internal Medicine 
New England Journal of Medicine 

Proceedings of the National Academy of Sciences 

ف یمو سادهاولرتی  ا ویکهیبهیچ ؛یسازیید یمقادریبندآمد،ی

 ایداشرندیی1ن رندهیه کا اماید یه یدویمن د،یا تیدوییف یمننانیی
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صصید یزمرنهیم بنط،یویبه شدیوی ایبهیدلرلیقخ مننانیه کا یا 

هایآمدهیبند.یاروید یب  ویازیمنا د،یا تیدوییف یقایزمانی یامیآی

سامویاطلاموییرا رهی س یا فا یمقالهیازیبندنییامی ندید ی ه  ایر

[.یزمایویکهی کییف شططانید ی7 ب یبندیدی]بندیدیوی ندشططانیبو

من دیباز ناسطط یق ا یی1985وید و یید یسططا یی1981یسططا 

ت  رند،یا تیدویقبن یک دیدیکهییامفطططانیب ی وییکا ها ویآمدهی

ایدیویمرططئنلر یمقادریققیبوی ایکهیم لایًیقفططوید یآنییداشططره

یدی]قبن یی و یث8ویی7ک د مانیب جد یشر امننی[.ید یا تیز و

رید یمرانیمعرا هاییدزمیب اییام اییامررازیین رطططندتویمقاد

صااب س دمدا یوی [.یبیثیشر امننیا تی2یظ یبادیت   ی]ا  ادی

بهیقع  فیاصططط لاااقویازیقبرلی منضطططنعید یآنیزمانیمنج ی

ی[.2شدی]ی3ویمه انی2،یشرفکفو1ین رندتویا رخا ی

شک،ی  اتر ق  تیویمعرب ق  تیبرایره اییکهیقایبهیام وزید یبدونی

من دیالزاماریین رطططندتویمقادریا ائهیشطططدهیاسططط ،یبرایرهی

ICMJEی
مع وریشطططدهیاسططط یویی5 وویکنیهرایرباسططط یکهیبهیی4

بنرانییهادهیی1988د یسططا ییICMJEال ییویییبرتقنسطططیک رره

س ی] فکلیازیمج یICMJE[.ی9شدهیا ایینمهت وهیکنچکویمر

س  شکویا ف  اریشز س دبر انیی سادیهییازی آ ندیمویت دیه کهی

شه یویکنو یکایادایبندهیویبهی6] ر یا تیت وهید ی ف [.یاولرتیی

شدهی وویکنیت وهه رتی اط یبهی اید.یبرایرهیویکنو یب یمع وری

رندتانی کی ساسیا تیبرایره،یین  س .یب یا سرنا یا صلیا چها یا

ی[:6] مقالهیبا ررویچها یشا صیاصیویداشرهیباشند

ش دازییویط ااوی ایهدا  یا فایییق یاسططاسططوید یا ده (1

 هاهایویش دازشییرا جیوی ایقفرر یدادهآزما  

 ین سیمقالهشر ک کید یینشرا یوی ایاصلاحی (2

 قأ ردیویقصن بییها وییرخهییها ویمقاله (3

منظن یاط رنانیب یمهدهیت  رتیمرططئنلر یمیرناییمقالهیبه (4

یازید سرویآن

ها وی ایکهی ندید یمقالهیبا ررویمرئنلر یکاملیبخ یین رنده

ررویبدایدیکهیکدامیهآنید رلیبندهی ایب یمهدهیبور د،یب ملاوهیبا 

کدامرتیقرططط   ر ی کا یمرطططئنل ندهیه  کا ی ایین رططط هایی

                                                           
1          
2  
3  
4  
5  

رایویکهییامیآیهایبهدا مهده رندهیآمدهیس .یق امویک مننانیین 

ررویبه شندیویقنهایبا  صن یمعاهدهیویکنو یم لیک دهیبا ق امویا

اید،یکرططایویکهیه یچها یاصططلی ایسطط لناهیکا ی ندیق ا یداده

رازیین رططندتویمقالهی ایدا ید.یا تیبرایره،یاسططریقاکیکرططبیامر

منظن یافظیجا واهیین رطططندتویب اییکرطططایویاسططط یکهیبه

تر ید.یبهیاسططریقاکیآنی ایدا یدیویمرططئنلر یآنی ایب یمهدهیمو

مننانیوسطططریهیب اییمبا قویا تیبرایرهیقصطططدیآنی اییدا دیکهیبه

سرفادهیشندیکهیبهیاصل رندتویازیا  ادییا یسیبیاقیامررازیین 

صن یدویویاو یم لیک ده ایدیولویباییدادنیاجازهیب اییم لیبهیا

ررویبه شند.ید ییررجهیبا  ق امویا  ادییکهیسه،یاقیآیهایت  رهی

اید،یمنقعر یمفا ک ید یاصن ید و یازیبهیاصلیاو یم لیک ده

وی نایدنییها ویمقاله،یدادهیشططندیید رقأین سیویقبرلیم و یشر 

ی[.6]

ضنعیکهی رئنلر یا تیمن کنندهیبهیچها یآ اییامیق امیا  ادیم لم

ه،ییاصلیبرایره،یبهیشکلید س یویبهیسزاید یمقالهیآمدهیاس ی ای

یب یمهدهیین رندهیمرئن یمقالهیاس یوید یار هیوظا فیس دبر 

 ایدبر انییفطط  هییررطط .یه چنرتیات یین رططندتانید  ناسطط ی

تذا یی با  ندهی ایشسیازی یامی کیین رططط اذریوی ایا زودنی

س ینشر  شند،ی شرهیبا فا یمقالهیدا دبر ی سیوی ایارویشسیازیایر

قالهییف  هیبا ررویقنضرحیبخناهدیویقنا قیق امیا  ادیین رندهیم

فندی ایب ایی ضا هیب س ییام یاذری ایا وییرزی  دییکهیق ا یا

ی[.6قررر یبخناهدی]

زیچها یاصلی،یا  ادییکهیک ر یاICMJEال ییویازییظ یک ررهیبرت

رندت ش ا طیین  س یوی ای ما  یک دهازی رروید ی ه  ایدییبا 

مننانیمثا ،یآمنزشیویین رطططندتانیمقالهییامیب دهیشطططنید.یبه

یظا ریسططط یو،ی  اه یآو ییمنابعیمالو،یا ا  یسطططازمایو،ی

صلاحی وشیویو  ا  یویغیطک ک شرا ،یا سایوید یین تر یی 

قنها ویب اییکرططبیامررازیین رططندتویکا وییررطط یویزبایو،یبه

ا تیا  ادید یبخ یققد  یویقفططک یقد دایویشططدهیویبا رططرویازی

فاو هی شند:یمثلاً،یم فخصی فا کرویآیهایبهیا تیط  قیم یق یم

صلاحدهندهیمی و،یک ک شرا ییوی ایا کنندهیکنندهید یبخ یین

 [.6ین سیو...ی]شر 
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 یراصولیغ و نامتعارف یسندگینو یازهایامت

یاصطط لاااریمرفاوقوید یار هیین رططندتویغر اصططنلویوجند

اص لاحیین رندتویا رخا ییاشا هیقنانیبهدا د.یازیآنیج یهیمو

مننانیمثا ،یآو دنییامیه کا یا شطططدی ای  دیمرطططئن یبهی.ک د

هاییقکنرکویکهیهرچیمفطططا ک یکنندهیامکایاریویا ا    اه 

اید،ید یذک یی اید یکا یقیقرقاقویا فاییک ده لاقایهیوییق یقابل

یامی ئرسییین رندتانیب اییآو دنویتاهتر د.یا تیزم هیق ا یمو

بخ یویملسرهیمی ویکهید یآنیمفرن یهررندیااراسیاجبا ی

[.یک وی10ویی1] تر ید فطططا یق ا یموی کنندیوی ایارویقمو

ا تییو ن رططندتویشرفططکفططواییاسطط یبهییامییق ،یشد دهمرفاور

زمایویاسطط یکهیاسطط یه کا یا شططدیوی ایارویمادون،یبهی اط ی

یویهیوی اید یقلاشیب اییبادیب دنیم قبهی وابطیویژسطط یدوسططرا

مننانیین رندهیی ا هی  دیوی ایاروید یایرظا یب اییم لیمرقابلیبه

باشدیوی[.یاص لاحیبعدییین رندهیمه انیمو11شند.ی]آو دهیمو

شطندیکهیاسط یمیققیوی ایدایفط ندیم  حیبهیمنا دییاطلاکیمو

رططندتانیدا اییمقادریمرعددیویمعرب ،یبهی ه سطط یاسططامویین 

اضططا هیشططدهیقایشططایسیچاپیمقالهیوید دهیشططدنیویامربا یآنی

ا زا  ی ابد.ید یا تیمرانیاصططط لاحیین رطططندتوییام ئوی ایه ی

دا   یکهیشطططکلیغر قابلیقبن ید و ییاسططط یکهید یا تیمن دی

کنندهیویه کا یسططنءی  را یم بنطیبهیاذرییامی کیمفططا ک 

س ی] سامویا س یا  غ ید رلییو[یکهیم11 عا ید یمقالهیازی ه 

آو ییداده،یبندنیترر دهید یمنا دییچننیط ااویقیقرق،یج ع

س ی] شدهیا شرتیمقالهییامیاویاذری رر یویین شکلیی[.1قف د ی

د و ییازیین رططندتوییام ئو،یین رططندهیبهیمیققرنویکهیک بندی

وق یوی ایمها ریینشططرتی ایدا یدیبایقصططیرحیزبانیینشططرا ی،ی

شا ات ار ندییوی ایقررر یج لار،ی هاییت ا رب یکویک ککا 

کندیکهید یمقادریقیقرقاقویشا ررهییرر ییامی  دید یاسامویمو

م بنطیبهیین رطططندتانیبرا دیوید یقرططط  یقفطططک یویقد دایوی

ی[.1آ دی]مو

ایید یمقالهیدا د،یامرناعیازیق ا یدادنییامیشخصویکهیسه یم ده

رنبیمو رندیویغر ا لاقویمی شندیویبدق یازی  را ییبسییاش

هایی را  یبیمی ویوی   بایقق کهیا تیم لی مایویاسططط ی آنیز

غر ا لاقویه  اهیشطططند.یمثا یبا زیآنیم بنطیبهیمقالهیم و یی

                                                           
1  
2  
3  

ی2006یایید ی کییفطط  هیا  ایوید یسططا سطط ق یادبویشططده

شططد.ید یا تیمقاله،یی1باشططدیکهیدویسططا یبعدیمقالهیاسططر دادمو

هاییبز تویازیمقادریمخریفیبهیه یچرططبایدهیشططدهیبند.یقکه

رندهیمذکن ی ش ،یمرعاقباًیین  رندهیدا مقالهیمذکن یقنهای کیین 

[.یب یاسططاسی12ویی1ققصططر ی ایب یت دنی کیدایفططجنیایدا  ی]

اسطططرفادهیازیی3ادبوی،یسططط ق COPE2ال ییویاصطططن یک ررهیبرت

هاییایرفطططا ییرا رهید و انیبدونیکا هاییایرفطططا  ا رهیوی ایا ده

[.یمقالهیمذکن یکهید یآنیج لاری11باشطططدی]آو دنیم جعیمو

قنجهیق ا ییمقادرید و یبهیه یچربایدهیشدهیبندیدیزمایویمن د

کهی لهیNature newsت   ی قا واهیدادهیم شا  ایی اید یمن دی

Déjà vuفواهی قوزاسید یدادسیشر امننیمقادریدا اییید یدای

سطط ق یادبویمنرفطط یک د.یقر یها ولدیتا ی یمرنجهیمنا دیققیبی

هایی ا سططویزبانیویا  ایویشططدید.یبرططرا یید ی  ومیویبلا 

Déjà vuمایموی ادودیاد کهی ندی لهیی%85ک قا مرتیآنیازیشنجیم

م بنطیبهیمیققانید و یآو دهیشدهیاس .یقنهایین رندهیمقاله،یبهی

امایین رططندهیمقالهید ی؛ی[12هرچیشاسططخوییدادی]یNature  رلیا

 ندییزبانو ا سطططکهید یوبلا ییDéjà vuایی  ابیبهییامه

ف یک د،یقبن یک دیکهیب  ویشا ات ار هایبدونیآو دنیم جعیمنر

س .یاوی شرباهیوی  ای خیدادهیا شدهیویا رندتانیآنیآو دهی بهیین 

تف یکهید ییققصطططر یآنی ایب یت دنی کیدایفطططجنیایدا  یو

ین سیمقالهیاویمفطططا ک یداشطططرهیویبهی اط یاشطططرباهیویشر 

 [.12قصن شیمذ  ناهویک دی]

 یاسام بیترت

کنندهیمنقعر یمنقعر ییامیین رطططندتانید ی کیمقاله،یمنعکس

باشططد.یهرچیاجر امویویشططأنیمی ویین رططندهیمقالهیمذکن یمو

قنامدیجهایوی اصویب اییق قربیاسامویوجندییدا د.ید یواقع،ی

قادری یبیم نایی اصطططوید یاغ یامیاو یویآ  یمع ر ی منقع

[.ید یاغیبیکفن هایین رندهیاو ی13تر دی]قیقرقاقویبهی ندیمو

د یمقاله،ی کیمیققی قبهیشا رتیاسطط یکهیبرفططر  تیسططه ی اید ی

شرهید اا شرتیآنیمقالهیدا کهییامیآ  ،ی کیمیققیلوقیقرقیویین

شدیم  حیمو ف ندیا  شدی]ویدای [.یطبقیقیقرقویکهیب ی ویی1با
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سپایرا وید یوبواهیمی ی1038 رندهیا فانیدادهیی1ین  شد،یی ایجامی

هاییمخریفیمی ویویشدیکهیمنقعر ییامیین رندهید یمرانی شره

ست،ی قبهیوید جهیا  ه ساسی ساسیم یک دی ایب یا اییوی ایب یا

[.یین رطططندهیآ  ،یمع ندی14ً] یدیمرفاوریباشطططدقناقیقرقیمو

باشدیکهیه اهنوویویا قباطیمرانیین رندتانیین رندهیمرئن یمو

هایویوسق یدادهه کا ی ای  اه یی ندهیویمرئنلر یاصیویصی 

شدهید یمقالهی ای رندتانییامیب دهی فا ک یه ی کیازیین  قأ ردیم

ین رططندهیمرططئن یازی ودیه چنرتیایرظا یموی[.1دا دی] ب یمهده

فواهویوی امضاییجامعهیمی ویبایآد سیق اسیمعرب ،یا  رلیدای

د یدسطططر سیب اییداو انیباشطططد.یتاهویجا واهیآ  ،یقنسططططی

فویش یمو فک رندتانیا رخا ییوی ایشر ضنعیین  شندیکهیا تیمن

ی[.1شندی]و ن ید دهیموبه

ضلید و یی رنده،یمع س یین  مدمیقنا قید یجا واهیق ا تر ییا

ک بهاسطططط ی فاکیموهی مایویاق کهیا  ادیطن یمع ن یز ردی ا 

ربراًیه کنندهید یکا یقمفا ک  س یوید یش وژهیلاشیویسه یی

ایدیویه کسیب یا تیباو یاس یکهیکا یاویمه ر یازید و ییداشره

رهیاس .یا تیقبرلیمنازمارید یدیراییمی یبررا ی ا جیاس .یک ر

COPEویق قربیینید یینشططرتیمقالهکندیکهیمیققاقنصططرهیموی

رندتانیقبلیازیایجامیویشر یب دنیآزما   سامویین  ص ر یا هایق

هایدسططط یدادنیویا ریزدنید یا تیمن دی کهیقن یدیویا ن بور 

کندیویبهر یاسططط یمیققانیقنا قی ندی ایب ی وییکفا  یی و

هیسططازمایویمفططابهیبایک رریCOPEی[.ید یواقع،15کاغذیبراو یدی]

ICMJEرهموی کهیقنصططط  اییسططط دبر انیویها وی ایبباشطططدی

کندیو  ا فططو انیوییاشطط انید یق امویوجنهیا لاقویمنرفطط یمو

منظن یآمنزشیویا ا  یسططط دبر انیوی[.یا تیسطططازمان،یبه11]

فا یویچاپ،ی صن یا لاقویایر س یکهیبایا شدهیا ا  ادییا جادی

ی[یویهدریآنیک کیبهیا ققاءیویقعالوی  هنگ16دا یدی]یس وکا 

یی واجیاصططن یوسططنسطط  ایرفططا یویچاپیویهدا  یآنیبهی

ی[.16]یباشدا لاقوید ی  هنگیچاپیویایرفا یمو

 

 پر مقاله و پرکار اریبس سندگانینو

ین رطططندتویوجهیبا زیقیصطططرلاریویدای یمی ویمیرطططنبی

ف ندانی شند.مو سویدای سهیمیققیمخریفیبهیب   د یقیقرقو،ی

                                                           
1  
2  

ش کا یویش یمقالهیش دا رند.یا تیسهییف ید یاسکنشنسیبهیب  سوی

سا ،ییمقالهید یه ی72برفر یازییکهشر امننیین رندتایویش دا رندی

ی؛ایدد یه یسا یبهیچاپی سایدهی2016قایی2000هایید یبرتیسا 

بهیمبا قویمعاد ی کیمقالهید یه یشنجی وز.یآما یویا قامویکهیازی

ویغر یباو یاس .ید یا تیب  سویبر ییمنظ یبررا ی،یغر میر ل

من دی ا  یشطططدیویقلاشیب یا تیبندهیکهیقنهایمقادریی9000ازی

ی[.9] بور ید مدیظ یق ا ی2کامل

شاهدیویمد کویازیا نکهیا تی شفاریبند.یهرچی صادکیوی رروی با 

اید،ییررطط .یب  ویازیین رططندتانیکا ییامناسططبوی ایایجامیداده

باشطططندیوید یررجهیبز  یموهاییمیققرتیازیامضطططاییامرلار

قنایندیاسرایدا دهاییدزمی ایب اییین رندتویمقادری  اوان،یمو

هایویدهد،یب  ویازیزمرنههایه چنرتییفانیموداشرهیباشند.ی ا ره

هاییقیقرقاقویقعا  فی اصی ندی ایب اییین رططندهیشططدنیقر 

ی7888دا ید.یطرفیوسطططرعویازیین رطططندتانیش کا یویش یمقالهی)

رند شدهیکهیین  ررند(ید یی9000ی%86هیثب ی سویه یف یمن دیب  

زمرنهی رز کیمقادری ندی ایچاپیک دهیبندید.ید یمن دی رز کی

ال ییویهاییبرتوسططریهیقر هایم نماًیبهذ اریویای ژییباد،یش وژه

ی1000ارویبادیییبرططرا یبز تویبهیایجامی سططردهیبندیکهیتاهو

ش ک  ضنی اید یب دا یدیویق امویا  ادی مننانیکنندهید یقر یبهم

مننانیمثا ،یشنید.یبهین رندتانیشا صیمضنیقر ی ه س یمو

مقادقویبایصطططدهای ایهزا انیین رطططندهید یمرانیاجر اعیهزا انی

س نیشا همیققویکهیب ی وییش وژه شند،یتذا ییموها ویکهید ی

رندتانیکا یمو س .ید ییررجهید یا تیب  سویین  کنند،یمع ن یا

اید.یازیآیچهیکی ایاذریک دهیویبهیشطط ا ییراو دهد یانزهی رز 

اییین رططندهیثب یشططدهیاسططامویچرنویوی ایک هی909باقویماید،ی

آیجایکهیاسططکنشنسیه رفططهیقاد یبهیقفططخرصیوی داشططرندیویاز

باشد،یا تیاسامویم کتیاییی وق ا زید س یاسامویچرنویویک ه

شرباهیبه س یبهیا شنیا د یی،دمننانی کی  دیواادید ییظ یت  رهی

شفار ساموییرزیاذرییررجهیبهیهدری سازییوی  عیابهامیا تیا

سا یشده سامویچرنویویک هی2016اید.ید ی ایی  عیزمایویکهیازیا

ین رططندهید یچرتید دهیشططدیدیکهیجزءیی12ابهامیشططد،یاداقلی

ین رندتانیش کا یویش یمقالهیبندید،یبرفر  تیقعدادییرب یبهیه ی

قادیب یا تیاسطط یکهیا تیکهیالبرهیامری2016کفططن یید یسططا ی

قنایدیبهی رططادیمی ویویچاپیمقالهیبایشن ،یم قبطیمنضططنعیمو
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باشد.یملاوهیب یاسامویمبه ،یه چنرتیاسامویت وهویویمنا دیی

وی ایمقادرییشطططندی ایاسطططامویقک ا یکهید یآیهای  اید دهیمو

اییوابررهییبندهیویا جاعیکنف ایرویکهیبهیهرچیسازمانیویملسره

ی[.9ایدی]رزیاذریت د دهیفدهیبندیدیی

ین رطططندهیش کا یویش یمقالهید یکلیجهانیباقویی265د ییها  ی

هاییایجامیشدهید یمایدید.یقعدادیین رندتانیش کا یبعدیازیغ با 

سا  شدیی2014ویی2001هاییبرتی شرهیویشسیازیی20  ب اب ییدا

س .ید یقدمیبعدییبهی شرهیا فویدا رندهیی265آنی ویدیکاه ین 

ونیهییظ یوید دتاهیآیهاید یمن دیا نکهیچیوشدییمذکن یا  رلیزده

اید،یایدیویجزءیین رططندتانیش یمقالهیشططدهبهیا تیم ایهی سططرده

 ناسططرهیشططد.یملاقهیبهیقیقرق،ی اهن اییمیققرتیجنانیمرعددی

کا یبندن،ی هب ییقر ی ایقر  عدد،یه  قاقویمر هاییهاییقیقر

اقو،ید یهاییمخریفیویمرعددیقیقرقد یانزهیکا یک دنترر ده،ی

هاییبز  یبندن،ی،ید ی أسیش وژهکا آمددسطططر سیبندنیمنابعی

 صططنصططراریا زشططویشططخصططررویمایندیسططخاوق ندییویبهی

تذا ی،یز ادیبندنیقج بهیویسططاماری نابیمیدودیازیاشططر ا 

سخ رندتان9] هایبندیدم دهیشا ش یمقالهیویی[.یادودییر ویازیین 

ی101شططکویش کا ،ید یانزهیمینمیشزشططکویویز رططرویبندید.یشز

سلام ی سرویوی ر 17،یمرزی11یف ،یمی یقند  سوی،یز  ویی6شنا

ند تی9یف ی]ی3هاییمفنیویبر ا ی [.ی کی  دیژاشنویمضطططنیچ

دا یا تی ویدیبندهیویب یاسططاسیقعا  فیآکادمویب جرططره،یش چ 

ی12ییایجامیشططدهید یا تیقیقرق،یجزءیا  ادیش کا یویش یمقالهیب ا

رنبیمو ساسا یققن  ویمی یامیا تی  دیب یی1976 یشندیویازی

ی[.9ی ا هیشدهید یاسکنشنسیآمدهیاس ی] مقالهی2566 ویی

ین رططندتانیش کا یویش یمقالهیه چنرتید یملسططرططاریقیقرقاقوی

فر ید دهیمو فویازی کیقیقرقیبر شکلیبخ صویبهی شنید.ی ا

ین رندهیی9مننانیمثا ،یدایفواهیا اس نسید ی ق دامیهیندیکهیبه

دیویقاییآیهایین رططندهیه کا یهرططرنی7هیش کا یویش یمقالهیدا دیک

شه ی ق دامی عالر یدا ید.ی فر کویم قبطیبای ایازیقی5د یمقادریم

فواه س یمیققرتیش کا یازیدای ساچن هاییها وا د،یک ب  جیویما

بندیدیکهید یم العاریت وهویمخریفیین رطططندهیه کا یبندید.ی

ین رندهیازیملسراریتنیاتننیبندیدیکهیبایه یب ی ویی کیی11

م العهیبز  یویت وهویمفططر  ید یمن دیسطط طانیویقرذ هیکا ی

 [.9ک دیدی]مو

                                                           
1  

یف یازیین رطططندتانیش کا یویش یمقالهیم بنطیبهیی81د ییها  یبهی

ا  رلیزدهیشطططدیویازیآیهاید یمن دیم لیبهیمفادیی2016سطططا ی

شد.یازی سلا ی سخیدادید،یاغیبیی27معاهدهیویکنو ی یف ییکهیشا

تاهوی هایمنفویبندیوی هدهیاطلامویشاسطططخیآی عا ارویازیا تیم

رخهییها ویمقالهی ای شرندیکهیی ررا ییاذمانیدا شرند.یارویب یدا

ادج ایایدیولوی نایدنیویقأ ردیآنی ایام ییدزمتاهییخنایدههرچ

ی[.9دایررندی]مو

 گیرینتیجه

آیچهیبا رططروید یدا  هیه  یق ا یتر د،یم لیبهیاسططرایدا دهایی

 ودیه  کیازیا  ادییباشططد.یایرظا یمومن دییرازیین رططندتویمو

رندتانیآمده،یازیق امویمفادی سامویین  س یا کهییامیآیهاید ی ه 

عدی،ی قدمیب ند.ید ی بهیآنیم لیکن تاهیبندهیوی رهیویکنو یآ رای ب

 اری ندی ایازیین رططندهیطن یشططفاریایرظایفطط  اریبا رططرویبه

مرططئن یمقالهی وشططتیکنند.یین رططندهیمرططئن یبا رططرویاط رنانی

شدهیبه س ی صلیی ا دیکهیق امویا  ادی ه  رنده،یاا مننانیین 

قبلیازیبا تذا ییمقاله،یآنی ایم العهیویمیرناییآنی ایقأ ردیک دهی

رنده شندیویق امویین  رخهییها وی اید  ا  یک دهیبا شندیهایی با

به[.یه چ10] ندتونرت،ی هاییمنظن یجینتر ییازیایناعیین رططط

یامرعا  ویچننیا رخا ی،یشرفطططکفطططویوی اییام ئویوی ایاذری

ررویا تیم یبی ایکهیق اموی رئن یبا  رندهیم س ،یین  یابجاییا

ا  ادییکهیسطططزاوا یامررازیین رطططندتویمقالهیهرطططرند،ییامیب دهی

سططه یسططازییامررازیویمنظن یشططفارایدی ایقأ ردیی ا د.یبهشططده

ی:وبواهویبهیآد سی1ین رندتویمقاله،یآکادمویمینمیام  کا

www.nasonline.org/about-

nas/Transparency_Author_Contributions.html 

هایییدا دشد دیآو دهیکهیوبواهییف  اقویکهیاسرایTACS ایبهییامی

شنیدیویوظا فیین رندهیمرئن ید یآیهایین رندتوی ایمرعهدیمو

[.ید ییها  ،ی10قع  فیشططدهیاسطط ی ای ه سطط یی ندهیاسطط ی]

قنصططرهیم لیبهیمنادیبرایرهیویکنو ید ی صططنصیین رططندتوی

اسططط یویاصططط لاااقویچننیین رطططندتویا رخا ی،ییمقادر

 شند.شدرییفویموشرفکفویویمه انیبه

www.nasonline.org/about-nas/Transparency_Author_Contributions.html
www.nasonline.org/about-nas/Transparency_Author_Contributions.html
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و  تغییرات اقلیمی بر محیط زیست ایران اندازچشم

 جهان

 ،* 1دکتر محمد یزدی

 
 : اثرات، تغییر اقلیم، گرمایش زمین، جهان، ایرانواژگان کلیدی

                                                           
 m-yazdi@sbu.ac.ir :پست الکترونیکی، 29902628 :رتلفن و دور نگا دار مکاتبات،*عهده

 استاد دانشکده علوم زمین، دانشگاه شهید بهشتی 1

 

 چکیده
 دما افزایش جهان در اقلیم رتغیی چالش نیترمهم اقلیمی تغییرات اندازچشم مورد در شده انجام یهایسازهیشب نتایج اساس بر

 و مکانی اکندگیپر نوع، نظر از زمین کره کل در بارش الگوی که شده باعث دما افزایش. است یاگلخانه گازهای افزایش براثر

 تغییرات جهانی یهامدل اساس بر. دارد شیرین آب منابع کاهش در را منفی اثر بیشترین فرایند این. کند پیدا تغییر نیز زمانی

 یخبندان، هایروز کاهش بارش، میزان کاهش دما، افزایش اثر در آتی یهادهه طی که است کشورهایی جمله از ایران اقلیمی،

 افزایش و جمعیت ازننامتو افزایش دما، افزایش بر علاوه ایران در. شد خواهد مواجه آب منابع شدید کمبود با داغ روزهای افزایش

 و کشاورزی یهاتیفعال همچنین. شد خواهد غبار و گرد افزایش و شیرین آب منابع کاهش تشدید باعث آب، مصرف روند

 اراضی درصد ۵۰ از بیش آنکه ژهیوبه دارد، شدیدی وابستگی دما تغییرات و بارش میزان ژهیوبه جوی شرایط به ایران در دامداری

 شرایط بر تنهانه یاکنندهنییتع و منفی شدید آثار اقلیمی تغییرات دلیل همین به. شوندیم کشت دیم صورتبه ایران کشاورزی

 .داشت خواهد نیز کشور غذایی امنیت بر بلکه شرب آب نیتأم زیست، محیط زندگی،
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 مقدمه

ناشی از تغییر نگرش انسان  ایعدهمحیط زیستی را  هایبحران 

آن را ناشی از  ایعدهو  دانندمیاز سنت به مدرنیسم افراطی 

. گروه اول کنندمیطبیعی تصور  ناپذیراجتنابتغییرات اقلیمی 

انسان از تخریب  ناپذیرسیری جوییلذتانسان و مدرنیسم و 

رو به فزاینده محیط زیستی امروز  هایبحرانطبیعت را عامل 

 یاقلیم اتتغییراما واقعیت آن است که  [.1-13] دانندمی

. علل طبیعی که دارد (غیرطبیعی)طبیعی و هم  های متفاوتیعلت

نحوه گردش  فرایندهای کند ولی طولانی است، شامل معمولاً

 ، فورانهاقاره و جابجایی حرکت ،زمین نسبت به خورشید

است.  و سرد اقیانوسی گرم هایآب و حرکت هافشانآتش

را به نحوه گردش زمین نسبت به  یاقلیم ات دراز مدتتغییر

 ها در درازاند که اثرات آنها نسبت دادهو حرکت قارهخورشید 

دهد شناسی نشان میدهد. مطالعات زمینمدت خود را نشان می

یک دوره یخبندان و یک دوره گرمایشی  بارکیکه هر هزار سال 

 حجم هافشانآتش فوران این بر علاوه .در سطح کره زمین داریم

 تأثیرات که کندمی وارد زمین سطح به حرارت و گاز زیادی

 هایآب حرکت .دارد زمین سطح دمای افزایش بر مدتیکوتاه

ها و حرکات استریمو سرد اقیانوسی که تحت عنوان گلف گرم

شوند، نیز در گرمایش زمین و تغییر اقلیم لابرادور شناخته می

استادان جوشناسی بخشی از علل در حال حاضر  .هستند مؤثر

به حرکات آب گرم اقیانوسی نسبت  طبیعی گرمایش جهانی را

های سرد های گرم اقیانوسی نسبت به آبحجم آب. دهندمی

  .اقیانوسی بیشتر شده است

فرایندهای تند ولی  معمولاًیا انسانی که  غیرطبیعیعلل  

که  تند است قدرآن انسانی عللسرعت است.  مدتکوتاه

 د و وضعندارن طبیعت طبیعی حتی فرصت خودپالایی هایپدیده

. این فرایندها شامل روز به روز در حال بدتر شدن است طبیعت

افزایش گازهای  حرارتی، هایانرژی از ازحدبیش مصرف

، گسترش فضاهای صنعتی افزایش دمای سطح زمین ،ایگلخانه

 فضاهایو  هاجنگلگرمایی، تخریب  جزایرو شهری و ایجاد 

آب است. این تغییرات  منابع کاهش تبخیر و سبز، افزایش

 از ازحدبیش ناشی از مصرف تواندمیاقلیمی  مدتکوتاه

افزایش گازهای  سبب حرارتی باشد که خود هایانرژی

 .ای و در نتیجه افزایش دمای سطح زمین شده استگلخانه

ها سبب شده است که افزایش فضاهای شهری و تخریب جنگل

 جزایرو ایجاد  بازتابش خورشید در سطح زمین بیشتر شود

این خود عامل افزایش تبخیر در زمین  گرمایی کند.

دنبال دارد و هرچه  به را آب منابع کاهش نیز تبخیر افزایش است.

 تشدید گرما و ترمنابع آب کاهش پیدا کند سطح زمین خشک

 [.14-19] شودمی

از نوع  مدتکوتاهیک پدیده  افتدمیدارد اتفاق  آنچهبهر حال  

نوسانات آب و هوایی )فقط گرمایش جهانی( نیست بلکه یک 

در  تنهانهاست. این تغییرات  مدتطولانی نسبتاًنوع تغییر اقلیم 

طبیعی  یهابومستیزبلکه در  گذاردیمکره زمین اثر  یوهواآب

است. این  تأثیرگذاریو انسانی و حتی تمدن بشری در حال 

ر سیاره زمین است که دانشمندان علوم ب تأثیرتغییرات چنان قابل 

 بنام آنتروپوسن شناسیزمین جدید عصر یک زمین آغاز

(Anthropocene)  شناختی نوینزمین عصر یک عنوانبه را 

 انسان هایفعالیت عمده تأثیر سرآغاز که . دورانیانددادهپیشنهاد 

 رقیق. است زمین سیاره شناختیزمین ساختار و هابومزیست بر

 هایگونه انقراض دریایی، هایمرجان نابودی اوزون، لایه شدن

 شواهد جمله از زمین کره گرمایش و اقلیمی تغییرات زیستی،

 دوره . درهستند شناسیزمیناستناد این عصر نوین  مورد

 بشر اگر مصرف شده است وهای زمین ظرفیتتمام آنتروپوسن 

همانند  دهالوسن را دوباره احیا کن ی شبیهشرایط دنتوان

ماندگار  دایناسورها و سایر موجوداتی که بر زمین آمدند و

 [.20، 17خواهد بود ]نشدند، محکوم به فنا 

اهمیتی یافته است  چنانآنتغییرات اقلیمی در جهان  اندازچشم

ای برای که علاوه بر مراکز علمی دنیا، سازمان ملل بخش ویژه

 آن بنام رصد و ارزیابی

 (IPCC :Intergovernmental Panel on Climate Change) 

. مقاله کندمیارائه  ایدوره هایگزارشکرده است که  تأسیس

این گزارش جهانی و بخش مربوط به ایران  بر اساسحاضر 

 [.15، 6تدوین شده است ]

 جهان در اقلیمی تغییرات اندازچشم

بر  را در سطح جهانی و در سطح ملی اثراتیتغییرات اقلیمی 

از جمله کشور ایران دارد. این اثرات با توجه کشورها  کلیه
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 هاآنمحیط زیستی  پذیریآسیبگاه جغرافیایی کشورها و جایبه

از یک الگوی مشابه کلی پیروی  هاآن. اما همه کندمیتفاوت 

را در  هاییآسیببدیهی است تغییرات اقلیمی . کنندمی

مختلف چه در سطح جهانی و چه در سطح ملی  هایحوزه

ط توساین تغییرات اقلیمی  کشورها به همراه خواهد داشت.

( وابسته به سازمان IPCCتغییرات اقلیمی ) المللیبینموسسه 

-2005سال آتی( نسبت به دوره  20میلادی ) 2040تا سال ملل 

-21، 6] استسازی شده شبیه)دوره پایه مشاهداتی(،  1976

اثر تغییرات اقلیمی  ترینمهمفوق  سازیمدل بر اساس[. 25

و  ایگلخانهافزایش دمای زمین در اثر افزایش گازهای 

صنعتی و  هایفعالیتصنعتی خواهد بود. در اثر  هایفعالیت

میلیون تن  40.000حال حاضر سالانه حدود  ...کشاورزی و

با روند فعلی این  شودمی بینیپیش. شودمیکربن وارد جو زمین 

برابر فعلی یعنی  5/1به چیزی حدود  2040مقدار در سال 

میلیون تن برسد. این روند به تراکم بیشتر گازهای  60.000

 و افزایش دمای زمین منجر خواهد شد. ایگلخانه

تا سال  تنهانه رودمیاقلیمی انتظار  هایمدل سازیشبیه بر اساس

درجه  5/3تا  1 میلادی دمای کره زمین 2100تا سال بلکه  2040

 1940تا  1900از سال  افزایش یابد. بر اساس آمار گرادسانتی

(. 1ه است )نمودار شماره دمای کره زمین روند افزایشی داشت

دمای زمین روند کاهشی پیدا  1970تا  1940از سال  ازآنپس

ایم. تاکنون با روند افزایش دما مواجه بوده 1970کرد و از سال 

 1 جهانی میلادی تاکنون دمای 1950طور متوسط از سال به

درجه افزایش پیدا کرده است که این افزایش در کشورهای 

جنوب اروپا و کشورهای حاشیه مدیترانه مانند  ویژهبهاروپایی 

 [.7،16] ایتالیا، اسپانیا، یونان و جنوب فرانسه نیز محسوس است
 هابارشدر میزان و الگوی  از اثرات مهم گرمایش زمین تغییر

اقلیمی انتظار  هایمدلاین  سازیشبیه بر اساسخواهد بود. 

کاهش خواهد و الگوی توزیع آن  هابارشمتوسط میزان  رودمی

 مکانی نظر از زمین کره کل در بارش الگوی ،علاوه بر این .یافت

 از بیشتر هابارش مثال برای. خواهد کرد پیدا تغییر نیز زمانی و

 خواهد بود وبارندگی  صورتبهف باشد بر صورتبه اینکه

بیشتر  ،در فصل پاییز و زمستان باشد هابارشعمده  اینکه جایبه

ی هابارش و هاتوفان عداداز طرفی ت افتد.در فصل بهار اتفاق می

 .افزایش خواهد یافت آساسیلسنگین و 

مین یکی دیگر از موضوعات مورد توجه اثرات افزایش دمای ز

. کندمیقطبین شروع به ذوب شدن  هاییخ تدریجبهآن است که 

این فرایند باعث خواهد شد که در برخی مناطق مثل اقیانوس 

[. 19متر بالا بیاید ] 15سواحل اروپا ارتفاع آب تا  ویژهبهاطلس 

این پیشروی آب اقیانوس علاوه بر زیر آب بردن بنادر، تخریب 

عث پیش روی آب شور اقیانوسی به نظامی دریایی، با تأسیسات

آب شرب  تأمینساحلی شده و حتی سیستم  هایرودخانهداخل 

که اکثر  شودمیگفته  مثلاًاین کشورها را مختل خواهد نمود. 

شور  هایتالابدارای آب شیرین هستند، به  آنکهجه هایتالاب

 1118کل جهان حدود  هایتالابتبدیل شوند. در حال حاضر 

 هکر از صددر 6 رهکتا نمیلیو 856 مساحت با که شودمیعدد 

محیط زیست طبیعی  تواندمیچنین تغییری  .پوشانندمی را مینز

 کند. متأثر شدتبهزمین را 

که افزایش میلیاردها  شودمیدیگر گفته  سازیمدلدر یک 

و شناور شدن  هایخمترمکعب آب سرد ناشی از ذوب شدن 

قطبی باعث خواهد شد بلافاصله دمای زمین  هاییخقطعاتی از 

چندین درجه کاهش پیدا کند و حتی وارد یک عصر شبه 

که  شودمی بینیپیش تربدبینانهیخبندان شویم. در یک مدل 

و شناور شدن  هاقیانوساافزایش میلیاردها مترمکعب آب 

قطبی باعث افزایش وزن فشاری به  هاییخقطعاتی از 

ی جایبهکف اقیانوسی شده و این خود موجب جا هایشکاف

وسیع و بزرگ و حتی نفوذ  هایزلزله، ایجاد ایقارهصفحات 

 صورتبهشده و پایداری زمین را  هااقیانوسمواد مذاب به کف 

حیات بشری به  قطعاًرایطی اساسی به هم زند. در چنین ش

 مخاطره جدی خواهد افتاد.

 ایگلخانهگرمایش زمین در اثر افزایش گازهای  طورکلیبه 

بر  در کره زمین خواهد شد. این تغییرات تغییرات اقلیمیباعث 

 2020تا  1880میانگین تغییرات دمای زمین از سال : 1شکل 

[19.] 
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 بر جهان، بر تنوع زیستی ،بر نواحی ساحلیشیرین،  منابع آب

محصولات  اتتولیدو حتی بر و مراتع  هاجنگل کاهش مقدار

اثرات شگرفی خواهد  ، دامداریایگلخانهزراعی، باغی و 

ممکن است حیات بشری را به نابودی سوق  کهطوریبهگذاشت 

 دهد.

 ایران در اقلیمی تغییرات اندازچشم

بر  را در سطح جهانی و در سطح ملی اثراتیتغییرات اقلیمی 

کشوری مانند ایران به دلیل از جمله کشور ما دارد. کشورها  کلیه

پذیرتر تخریب محیط زیست در مقابل تغییرات اقلیمی آسیب

 ایمنطقهدر سطح کلان کشور و  توانمی. این تغییرات را است

نیز در جاهای مختلف کشور تفاوت  تأثیرارزیابی نمود. میزان 

جمعیت و فقر وجود  غیرمنطقیدر مناطقی که رشد  مثلاً. کندمی

است. همچنین  شدیدتردارد آثار و تخریب محیط زیست نیز 

نیست  متأثرهمه کشور از کمبود باران و پدیده گرد و غبار 

در همه کشور متوسط بارندگی کاهش و دمای متوسط  کهدرحالی

در شرق و جنوب شرقی کشور کمبود  مثلاًافزایش یافته است. 

چالش اساسی محیط زیست  2آب و پدیده گرد و غبار داخلی 

کشور است. این در حالی است که غرب و جنوب کشور بیشتر 

بر پدیده گرد و غبار خارجی )کمتر داخلی( است.  تأثیرتحت 

 المللیبینط موسسه انجام شده توس هایسازیشبیهنتایج  ساسا

در زمینه ( وابسته به سازمان ملل IPCCتغییرات اقلیمی )

سال آتی( نسبت  25میلادی ) 2040تغییرات آب و هوایی تا سال 

، تغییرات اقلیمی در ایران پیامدهای زیر را 1976-2005به دوره 

 [.20-14] به دنبال خواهد داشت

متوسط میزان  هاسالدر طی این  بینیپیش هایمدلبر اساس   

سال  50 در طی کهطوریبه .درصد کاهش خواهد یافت 9بارش 

متر کاهش بارندگی در سطح میلی 50طور متوسط گذشته به

 مهر متوسط بارندگی کشور ما از ابتدای سال تا .ایمداشتهکشور 

بارندگی طی سال که متوسط متر بوده است، درحالیمیلی 175

 بارندگی سال بدترین .متر بودمیلی 210اواخر مهر ماه  گذشته تا

بود، در این سال  86-87 آبی سال اخیر سال ده طی کشور در

متر بود. این وضعیت میلی 140متوسط بارندگی در کشور حدود 

تجربه  درگذشتهدهد که ما شرایط بدتر از امسال را نیز نشان می

 [.14،16،19] (2)نمودار شماره  ایمکرده

 

 

 گرادسانتیدرجه  1متوسط دمای کشور حدود  هاسالدر طی این 

طور سال گذشته به 50کشور ما طی  در .افزایش خواهد یافت

افزایش دما داشته که  گرادسانتیدرجه  2تا  5/1متوسط حدود 

که پوشش  آنجا. از متوسط جهانی نیز بالاتر استمقادیر این از 

احساس گرما بیش از دمای  باشدمیگیاهی در کشور ما کم 

. با افزایش دما و افزایش تعداد روزهای دهدمیواقعی را شنان 

بر اساس داغ در کشور میزان تبخیر نیز افزایش خواهد یافت. 

متر میلی 5/0سالانه  طوربهآمار رسمی میزان تبخیر در کشور ما 

افزایش دما باعث  پیدا کرده است.سال گذشته افزایش  50طی 

ی هابارشتعداد تغییرات اقلیمی شدیدی در کشور ما شده و 

تعداد   .داددرصد افزایش خواهد  40تا  را آساسیلسنگین و 

( در اکثر نقاط گرادسانتیدرجه  30روزهای داغ )دمای بیش از 

و این افزایش در جنوب شرق کشور  یابدمیکشور افزایش 

سیستان و بلوچستان و کرمان( بیش از مناطق دیگر  هایاستان)

تعداد روزهای یخبندان در اکثر نقاط کشور کاهش   .خواهد بود

 هایاستانخواهد یافت و بیشترین کاهش در شمال غرب کشور )

در طی  .آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی و اردبیل( خواهد بود

تعداد روزهای خشک در اکثر نقاط کشور افزایش  هاسالاین 

ایلام، کردستان، لرستان و  هایاستانو مناطق غرب ) یابدمی

سیستان و بلوچستان و  هایاستانکرمانشاه( و جنوب شرق )

افزایش  .کرمان( بیشترین روزهای خشک را تجربه خواهند کرد

روزهای خشک موجب وقوع خشکسالی در اکثر نقاط کشور 

بر اساس مطالعات سازمان هواشناسی کشور در  مثلاً. شد خواهد

درصد  5/28درصد خشکسالی خفیف،  5/5(، 1397سال جاری )

درصد  13درصد خشکسالی شدید و  50خشکسالی متوسط 

. اندداشتهشرایط نرمال  درصد 3خشکسالی شدید دارند و حدود 

 
 کشور بالقوه تعرق و تبخیر افزایشی و بارش کاهشی روند: 2شکل

بحران  مدیریت و خشکسالی ملی ز( از مرک1395-1347دوره ) در

[19] 
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ترین سال سال گذشته کم بارش 67در طول  1396پاییز سال 

نیز چنین  1329در سال  دهدمیران بوده است و آمار نشان ای

، 19، 15( ]3شرایطی کشور تجربه کرده است )نمودار شماره 

23.] 

 
 دوره  در کشور سالانه دمای میانگین افزایش روند: 3شکل

 [.23، 19بحران ] مدیریت و خشکسالی ملی مرکز از (1347-1395)

 کشور شیرین تغییرات اقلیمی بر منابع آب اتاثر-1

جدی  طوربهاست که  هاییبخشکشور ازجمله  شیرین منابع آب

وسیعی از آن  هایحوزهخواهد شد و  متأثراز تغییرات اقلیمی 

آبی،  هایسازهسطحی و زیرزمینی،  هایآبشامل منابع 

شهری،  رسانیآب هایشبکهآب و فاضلاب،  هایشبکه

مرتبط با بخش آب با پیامدهای  هایسازهپمپاژ و  هایایستگاه

 [.16،17] خواهند بود روروبهاز جمله موارد زیر  یاملاحظهقابل

انه ذخایر با روند کاهش بارندگی فعلی سر هاسالدر طی این 

در  .مکعب کاهش خواهد یافت متر 1300آبی کشور تا حدود 

 6900به ازای هر نفر ایرانی برابر با این سرانه  1335سال 

 1700 این مقدار حدود 1385 سال. در مکعب بوده استمتر

مکعب متر 1500در حال حاضر این سرانه به  و مترمکعب شده

در سال جاری میزان تراز آب ورودی کشور  .است یافتهکاهش

مرزی( در مقایسه با میزان مصرف و  هایرودخانه)بارش و 

 تبخیر منفی بوده است.

میلیارد  13دمای کشور، معادل  گرادسانتیبا افزایش یک درجه   

مترمکعب منابع آبی کشور از طریق تبخیر از دسترس خارج 

و این تهدید بزرگی برای منابع روباز آبی کشور  شودمی

ذخایر برف و رژیم کمی و کیفی منابع آب سطحی و   .است

یخچال تغییر خواهد کرد و این امر منجر به افزایش رواناب در 

آبی  هایسازهامنیت  .زمستان و کاهش آن در بهار خواهد شد

 خطراتبا  آساسیلی سنگین و هابارشکشور با افزایش تعداد 

 3450ما حدود  در کشور[. 17] خواهد بود روروبهبیشتری 

با کاهش  هاآندارد که اغلب رودخانه دائمی و فصلی وجود 

بیشترین کاهش رواناب در رواناب روبرو خواهند شد. 

درصد( خواهد بود.  36درصد( و کارون ) 38کرخه ) هایحوضه

درصد افزایش  12آبریز تالش و انزلی  هایحوضهرواناب ولی 

خوزستان، فارس، چهارمحال و  هایاستان ت.خواهد یاف

بختیاری، کهگیلویه و بویراحمد و اصفهان با بیشترین کاهش 

درصد تولید  90 اینکهبا توجه به   .خواهند شد روروبهرواناب 

، با شودمیکارون و کرخه انجام  ی مثلهایحوضهبرقابی در 

)و حتی صفر  ، کاهشهاحوضهکاهش بارش و رواناب در این 

سال  25ی برقابی کشور در هانیروگاهتولید  ان(شدن در تابست

 [.17] آتی قطعی است

 و مراتع کشور هاجنگلتغییرات اقلیمی بر  اتاثر-2

برابر تغییرات اقلیمی و  در را ماکشور  تخریب فضای سبز نیز

 در کشور 1320پذیرتر کرده است. در سال ها آسیبکاهش بارش

 ه استجنگل وجود داشت درصد( 12)حدود  میلیون هکتار 20 ما

ه میلیون هکتار کاهش پیدا کرد 17به  1356که این مقدار در سال 

 این مقدار بهدهد که می نشان 1396 سال. آمار رسمی در است

 که دهدمیاست. این مقدار نشان  یافتهکاهشمیلیون هکتار  14

ها تشکیل درصد مساحت کل کشور را جنگل 5/8 حدود در

، این و شرایط اقلیمی آن با توجه به وسعت کشور .اندداده

 بر اساساست که  یحال دراین  .باشدمیمساحت بسیار کم 

درصد  25هر کشوری با مساحتی کمتر از  المللیبینمعیارهای 

جنگل نسبت به مساحت کل آن، کشوری در موقعیت بحران 

. لازم به ذکر است که ارزش زیست قرار داردزیست محیطی 

است.  هاآنو مراتع بیش از ارزش اقتصادی  هاجنگلمحیطی 

درصد ارزش هر هکتار مرتع مربوط به تولید  25مثال تنها  طوربه

 .درصد آن دارای کارکرد زیست محیطی است 75علوفه است و 

میلیون هکتار است و  7/84حاضر  در حالسطح مراتع کشور 

ین مراتع . البته ادرصد است 52سهم مراتع از کل مساحت کشور 

کاهش  .تخریب شده هستند اغلب از نوع مراتع ضعیف و

 ویژهبه هاجنگل مراتع و بر توجهیقابل سوء اثرات هابارش

جنگلی مانند  هایگونهبر  خصوصبهشمالی و  یهاجنگل

ی هاجنگلسازگار شده  هایگونهتوسکا و توسکای ییلاقی و 

گیاهی مراتع براثر  هایپوششبا کاهش  .قدیمی خواهد داشت
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در  آساسیلی هابارشوقوع و  ، افزایش تبخیرهابارشکاهش 

این مراتع، فرسایش خاک افزایش یافته و موجب تشدید فقر 

با کاهش بارش و افزایش دما  .پوشش گیاهی مراتع خواهد شد

در مناطق غربی و همسایگان غربی کشور، میزان گرد و غبار 

 و مراتع غرب کشور هاجنگلتخریب و بر شدت  یابدمیافزایش 

و با افزایش دما  هاسال[. در طی این 20] افزوده خواهد شد

شیرین ورودی به دریاهای اطراف کشور، بر  هایآبکاهش 

و حتی دریای خزر  و دریای عمان فارسخلیجشوری آب میزان 

حاشیه این دریاها را  هایتالابافزوده خواهد شد. این تغییرات 

مورد تهدید  سواحل جنوبی کشور را ی ماندابیهاجنگل ویژهبه

 .داد قرار خواهد

کشاورزی  هایفعالیتتغییرات اقلیمی بر  اتاثر-3

 کشور

تولید محصولات زراعی، باغی و  شاملکشاورزی  هایفعالیت

، دامداری، پرورش طیور، کرم ابریشم و زنبور عسل، ایگلخانه

کشاورزی در ایران به شرایط  هایفعالیتاست. و...  یپروریآبز

ی دارد، وابستگی شدید و تغییرات دما میزان بارش ویژهبهجوی 

 صورتبهدرصد اراضی کشاورزی ایران  50بیش از  آنکه ویژهبه

تغییرات اقلیمی آثار شدید و به همین دلیل  .شوندمیدیم کشت 

در طی  .[19] بر بخش کشاورزی خواهد داشت ایکنندهتعیین

و میزان تبخیر باعث  افزایش دما ،هابارشکاهش  هاسالاین 

خواهد  کشتقابلزارها و کاهش اراضی  افزایش نمک

در اکثر  و میزان تبخیر کاهش میزان بارش و افزایش دما  .شد

در مناطق غرب و جنوب غربی، موجب  ویژهبهنقاط کشور 

پوشش گیاهی و عملکرد محصولات دیم  ملاحظهقابلکاهش 

 شد.خواهد 

تولید  الگوی کشت فعلی و روند تولیدات کشاورزی یمبنا بر 

تا  2050درصد، تا سال  5تا  2020غلات کشور تا سال 

 مثلاً  .یابدمیدرصد کاهش  30تا  2080درصد و تا سال  10

تا  2050درصد و تا سال  20تا  2025عملکرد گندم دیم در سال 

همچنین این روند موجب  .درصد کاهش خواهد یافت 33

درصد و در سال  15تا  2020قیمت غلات در سال خواهد شد تا 

 .افزایش خواهد یافت 1990 درصد نسبت به سال 20تا  2050

آب کافی  شودمیکاهش بارش در مناطق شمالی کشور موجب 

نگردد و این امر کاهش تولید برنج در  تأمینبرای کشت برنج 

فزایش دما در فصول سرد سال ت. اداشکشور را به همراه خواهد 

گیاهان  هایبیماریهرز، آفات و  هایعلفباعث افزایش 

و از این طریق موجب افزایش هزینه تولید و استفاده  شودمی

 و آلودگی محیط زیست خواهد شد هاکشآفتبیشتر از سموم و 

[16.] 

افزایش دما و کاهش بارش در اکثر نقاط کشور موجب از طرفی  

کمی و کیفی مراتع و کاهش تولید  هایظرفیتش کاه

افزایش دما در فصل گرما  نیهمچن .محصولات دامی خواهد شد

طیور خواهد شد و از این طریق  دمایی دام و هایاسترسموجب 

 .خواهد گذاشت تأثیرنیز بر میزان تولید گوشت و شیر در کشور 

افزایش دما و کاهش رواناب ورودی  هاسالدر طی این 

موجب  هارودخانهبه دریای خزر و آلودگی این  هارودخانه

افزایش دما و شوری آب   .کاهش ماهیان دریای خزر خواهد شد

به همراه تغییر در جریانات اقیانوسی در اقیانوس هند، بر زندگی 

منفی  تأثیرتن  ماهی ویژهبه فارسخلیجدریای عمان و  هایماهی

افزایش دما صنعت پرورش ماهیان سردآبی  ت. خواهد داش

و با کاهش دما و  کندمی متأثر شدتبهنیز ( را آلاقزل)ماهی 

، آب مورد نیاز برای پرورش ماهیان گرم آبی هارودخانهرواناب 

 [.17] کاهش خواهد یافت

 محیط زیست طبیعیتغییرات اقلیمی بر  اتاثر-4

 کشور

پیامدهای تغییرات اقلیمی کشور در حوزه تنوع  ترینمهمیکی از 

با مساحت  و کوچک تالاب بزرگ 250ایران در  ت. زیستی اس

 هاآنبسیاری از  اکنونهمر وجود دارد که هکتا نمیلیو 5.2حدود 

محل زیست  هاتالابدر معرض خشک شدن قرار دارند. این 

جانوری و گیاهی است. تغییرات اقلیمی  هایگونهطبیعی انواع 

 [.19شد ]بر تنوع زیستی دارای آثاری به شرح زیر خواهد 

در  ویژهبهو افزایش دما در اکثر مناطق کشور  هابارشکاهش  

 ملاحظهقابلکشور را با کاهش  هایتالابالبرز و زاگرس، اکثر 

یاهی گ هایگونهکرده و زندگی حیوانات، پرندگان و  روروبهآب 

با تهدید روبرو خواهد کرد. نکته مهم  ار هاتالابساکن در این 

بیابانی جدید  هایحوضهباعث ایجاد  هاتالابدیگر خشک شدن 

خواهد کرد. در حال حاضر با کم  و غبارو افزایش تولید گرد 

از  شدتبهمنطقه سیستان  هامون تالابشدن شدید آب 

خوزستان  هایتالاب. کم شدن شدید آب بردمیگردوغبار رنج 
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محلی شده است.  یغبارهاباعث تشدید زمانی و مکانی گرد و 

کم شدن شدید آب دریاچه ارومیه و دریاچه نمک قم از 

تهدیدات آتی هجوم گردوغبار نمکی برای مناطق آذربایجان و 

 .شودمیتهران محسوب 

 کنندهذیهتغ وحشحیات زنجیره زاد و ولد هاسالدر طی این  

قرار  و انقراض مراتع کشور در معرض تهدیدو  هاجنگلاز 

جانوری  هایگونهافزایش دما کاهش زاد و ولد   .خواهد گرفت

و پرندگان را موجب خواهد شد و مهاجرت پرندگان از کشور 

افزایش دما، کاهش طول زمستان و بهار  .را افزایش خواهد داد

خواهد  تأثیرگیاهان و جانوران  تولیدمثلزودرس بر چرخه 

گیاهی و جانوری را افزایش  هاینسلت و خطر انقراض داش

 .دهدمی

محیط زیست دریایی تغییرات اقلیمی بر  اتاثر -5

 کشور

نواحی ساحلی ایران در سه منطقه دریای خزر )نواحی ساحلی 

و دریای عمان )نواحی ساحلی  فارسخلیجشمال کشور(، 

کیلومتر خط ساحلی  2700جنوب کشور( قرار دارد. ایران دارای 

زندگی  آنمیلیون نفر در مناطق ساحلی  10 حدود است و

. فعالیت اقتصادی اصلی ساکنین نواحی ساحلی شمال کنندمی

در نواحی  .کشور، کشاورزی، ماهیگیری و گردشگری است

 صنایع نفت و گازساحلی جنوب کشور، ماهیگیری، کشتیرانی و 

 اصلی اقتصادی هستند. تغییرات اقلیمی بر هایفعالیت ترینمهم

 .[23، 19شت ]داخواهد  به شرح زیر این نواحی اثرات مختلفی

رودخانه ولگا  حوضه آبریز در هابارشمیزان  2040تا سال   

درصد آب  80بیش از  اینکهجه به افزایش خواهد یافت. با تو

، سطح دریای شودمی تأمیندخانه روازاینورودی به دریای خزر 

سطح  1397در سال  اکنونهماگرچه  .خزر افزایش خواهد یافت

متر  1گذشته  هایدورهآب دریای خزر نسبت به میانگین 

است. عمده دلیل آن را کاهش میزان ورودی رودخانه  یافتهکاهش

انسانی  هایفعالیتکاهش بارش، افزایش دما و  .دانندمیولگا 

کاهش رواناب در  باعث از طرفی موجب کاهش پوشش گیاهی

 از سوی دیگر باعث تشدید و شودمیحوضه دریای خزر 

کاهش زاد و  خواهد شد. این تغییرات در میزان فرسایش خاک

 .تگذاشخواهد  تأثیر هارودخانهولد ماهیان مهاجر از دریا به 

باعث شوری  و میزان تبخیر افزایش دما در طی این دوره زمانی 

گیاهی و جانوری  بومزیستو از این طریق بر  شودمیآب 

خواهد  تأثیرزندگی آبزیان  ویژهبهو دریای عمان  فارسخلیج

با کاهش بارش و افزایش دما در مناطق غربی و  .گذاشت

و بر  یابدمیهمسایگان غربی کشور، میزان گرد و غبار افزایش 

 و تیرگی آب و میزان بار رسوبیمواد جامد و رسوبات شدت 

 هایتوفان تناوبشدت و   .افزوده خواهد شد فارسخلیج

دریای عمان به دلیل فقر پوشش گیاهی ناشی از کاهش  حوضه

موجب فرسایش خاک افزایش خواهد یافت. افزایش بارش 

 .خواهد شددریا  این به بیشتری ورود رسوبات

 محیط زیست انسانیتغییرات اقلیمی بر  اتاثر-6

 کشور

که ذکر شد دو اثر شاخص تغییرات اقلیمی در کشور  طورهمان

که کشور ما یک  آنجاما افزایش دما و کاهش منابع آب است. از 

سرمایشی  هایدستگاهلذا استفاده از  شودمیمنطقه گرم محسوب 

افزایش برق  هادستگاهاثر این  ترینمهمافزایش خواهند یافت. 

ی هانیروگاهاز، برق مورد نی تأمینمصرفی کشور است. برای 

 ترینمهمبیشتری باید در مدار قرار گیرند. در حال حاضر 

. این کنندمیفسیلی استفاده  هایسوختی کشور از هانیروگاه

کربن بیشتری را وارد هوای کشور خواهد نمود.  اکسیددیروند 

 اکسیددیمیلیون تن در کشور ما تولید  643حدود  2015در سال 

بوده است.  هانیروگاهمربوط به فعالیت  دتاًعمکربن شده است که 

میلیون تن خواهد رسید.  800این مقدار در سال جاری به 

به  2030با چنین روندی این مقدار در سال  شودمی بینیپیش

میلیون تن برسد. این بدان معنی است که بر میزان گازهای  1700

 [.19و آلودگی هوای کشور افزوده خواهد شد ] ایگلخانه

دومین اثر منفی اساسی تغییرات اقلیمی در کشور ما هم کاهش  

 هاسالبارندگی و هم افزایش مصرف آب است. در طی این 

درصد به میزان مصرف فعلی افزوده  10حدود  شودمی بینیپیش

 1700آبی کشور از مقدار  ذخایرمیزان سرانه  از طرفیشود و 

کند. کاهش  متر مکعب کاهش پیدا 1300مترمکعب فعلی به 

منابع آب یعنی افزایش سطوح بیابانی کشور و در نتیجه خشک 

، از بین رفتن پوشش گیاهی را به همراه خواهد هاتالابشدن 

، انواع ریز و غبارداشت. نتیجه نهایی این روند یعنی افزایش گرد 



 
 

 چشم انداز تغییرات اقلیمی بر محیط زیست ایران و جهان

 

96 

97ماه  خرداد ،دوم، شماره هشتم نشریه نشاء علم، سال  

به وسیعی از کشور را  هایبخش، طوفان شن و ماسه در گردها

 خواهد داشت. دنبال

 گیریجهنتی
گرمایش زمین در اثر افزایش  طورکلیبهدر مقیاس جهانی 

صنعتی، گسترش  هایفعالیتو توسعه  ایگلخانهگازهای 

در کره زمین خواهد شد. این  تغییرات اقلیمیشهرنشینی، باعث 

 بر تنوع زیستی ،بر نواحی ساحلیشیرین،  بر منابع آب تغییرات

 اتتولیدو حتی بر و مراتع  هاجنگل کاهش مقدار بر جهان،

اثرات شگرفی  ، دامداریایگلخانهمحصولات زراعی، باغی و 

ممکن است حیات بشری را به  کهطوریبهخواهد گذاشت 

 به دلیلمثل ایران  کشورهایینابودی سوق دهد. این تغییرات در 

، اثرات سوء بیشتری خواهد پذیرآسیبداشتن محیط زیست 

شود کشور ما در برابر تغییرات بب میعامل دیگری که س داشت.

پذیرتر باشد کاهش منابع آب سطحی و زیرزمینی اقلیمی آسیب

 به هماست. افزایش جمعیت و گسترش شهرنشینی نیز سبب 

 .خوردن تعادل اکوسیستم شده است

دو اثر اصلی و چشمگیر تغییرات اقلیمی در کشور ما افزایش  

 سویکدما و کاهش منابع آب است. نتیجه نهایی این دو اثر از 

ی بیشتر، افزایش هانیروگاه اندازیراهباعث افزایش مصرف برق، 

دارد. از طرف  به دنبالرا  ایگلخانهمیزان آلودگی هوا و گازهای 

و کاهش منابع آب، افزایش دیگر باعث افزایش مصرف آب 

کاهش متوسط بیابان و ریزگردها را به همراه خواهد داشت. 

دمای کشور،  ایدرجهدرصد، افزایش یک  9بارش به میزان 

، کاهش تعداد آساسیلی سنگین و هابارشدرصد افزایش  40

روزهای یخبندان و افزایش روزهای داغ و خشک و وقوع 

 ترینمهماز  ی و دامی، کاهش تولیدات کشاورزخشکسالی

ت. میلادی اس 2040اقلیمی ایران تا سال  اندازچشم هایویژگی

میزان تولید غلات در کشور تا سال  رودمیانتظار  کهطوریبه

درصد و تا سال  10تا  2050درصد، تا سال  5میلادی تا  2020

عملکرد گندم تا  مثلاً. یابددرصد کاهش  30میلادی تا  2080

درصد کاهش  33تا  2050درصد و سال  20میزان  به 2025سال 

ی شمال هاجنگلبر  توجهیقابلکاهش بارش اثرات  یابد.

خواهد داشت و از طریق افزایش شوری آب دریای عمان و 

در معرض تهدید نیز ی ماندابی این مناطق هاجنگل فارسخلیج

و افزایش دما حجم آب  هابارشبا کاهش  قرار خواهند گرفت.

کشور کاهش و از این طریق زندگی بسیاری از  هایتالاباکثر 

 .جانوری و گیاهی در معرض تهدید خواهد بود هایگونه

ی آینده تغییرات اقلیمی منابع تولید در هاسالبدین ترتیب طی   

گسترده و  هایآسیببخش کشاورزی و محیط زیست را با 

ید در تول هایظرفیتخواهد کرد و کاهش  روروبه توجهیقابل

و زیست محیطی کشور که  وخاکآباین بخش و بحران منابع 

را تشدید خواهد کرد.  اندیافته ایفزایندهی اخیر روند هاسالدر 

تغییرات  هایآسیبدر چنین شرایطی رصد و مدیریت پیامدها و 

را کاهش داده و  هاآسیبتا حدودی این  تواندمیآب و هوایی 

 روازاینولید جلوگیری کند. ت هایظرفیتاز نابودی کامل 

تغییر و اصلاح الگوی تولید محصولات کشاورزی به  اکنونهم

سمت محصولات با آب بری کمتر، اصلاح الگوی مصرف آب 

بخش کشاورزی، اصلاح الگوی  ویژهبهمختلف  هایبخشدر 

مصرف مواد غذایی و محصولات کشاورزی به سمت مصرف 

نترل فرسایش خاک، ارتقای بهینه و کاهش ضایعات، مدیریت و ک

غیرفسیلی،  هایانرژیمنابع تولید، استفاده بیشتر از  وریبهره

آبی و... نه یک انتخاب بلکه یک  هایسازهمدیریت احداث 

 هایآسیبضرورت گریزناپذیر در مواجهه و مدیریت پیامدها و 

همچنین با استفاده صنعتی و تغییرات اقلیمی در کشور است. 

شیرین کردن آب  منظوربه کننیریشآبوسیع از فناوری 

ظرفیت منابع آب شیرین کشور  توانمیدریاهای جنوب کشور 

 افزایش داد. توجهیقابلرا به مقدار 
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 خواهند داد تغییر را آینده که ییهامولکول
 *،1احمد شعبانی

ي هاسوختبوش، انرژي، -هابر هیدروژن، فرایند نیتروژن، اکسیژن، آمونیاک، کربن، اکسیددي آب، متان،واژگان کلیدي: 

 ي، فتوسنتز، فوتوگرماییاگلخانهفسیلی، گازهاي 

                                                           
 a-shaabani@sbu.ac.ir ، آدرس الکترونیکی:29902800، تلفن استاد دار مکاتبات،*عهده

 ، تهران، ایران.دانشگاه شهید بهشتی ،شیمی دانشکده 1

 چکیده

 یهاسوخت از جهان انرژی منابع درصد 80از  بیش نیتأم ی،اگلخانه گازهای از ناشی زمین گرمایش و هوایی و آب تغییرات

روزافزون  نیاز و فسیلی یهاسوخت ناپذیری تجدید و محدودیت است، همراه یاگلخانه گازهای از وسیعی حجم تولید با که فسیلی

 به نسبت دارتروژننی مغذی مواد بالاتر مصرف آهنگ. باشدیم امروز صنعتی جامعه یهاچالش نیتربزرگ از ،انرژی به نمایی و

 فرایند هب جهان در تولیدی طبیعی گاز از درصد پنج الی سه و مصرفی انرژی از درصد دو الی یک اختصاص و جمعیت رشد شیب

 یهاآب منابعروزافزون  شکاه و کشاورزی در دارنیتروژن مغذی مواد صنعتی مادهپیش تنهاعنوان به آمونیاک تولید در بوش -هابر

 آب، شیمیایی یهامولکول بر استوارها عمدتاً چالش این همه ثقل مرکز و محوریت. باشدیها مچالش و هاینگران دیگر از شیرین

طبیعت  در فتوسنتز فرایند نیترمهم و حیاتمنشأ  یهامولکول اجزای هیدروژن، و نیتروژن اکسیژن، آمونیاک، کربن، دیاکسید متان،

 و هاافتیره فوق، یهاچالش بر رگذاریتأث و مهم مولکول هفت این از یک هر نقش و جایگاه معرفی با مقاله این در. باشدیم

 آینده درها مولکول ینا با مرتبط فرایندهای با فرارو یهاچالش از رهایی و کاهشمنظور  به فناوری و پژوهش بر مبتنی ییراهبردها

 .است شدهارائه 

mailto:a-shaabani@sbu.ac.ir
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 مقدمه

واهند خ تغییر را آینده که ییهامولکول"که  سؤالاگر پاسخ این 

ایعات مشیمیایی از میان  یهامولکولاین باشد که  "کدامند؟ داد

ن، آمونیاک، اکس  ی  کربن، دیاکس  یدآب و در میان گازها متان، 

ه ، ش  اید برای همه از این من ر کباش  دیمنیتروژن و هیدروژن 

ممکن است اهمیت سایر  اماآب مایع حیات است بدیهی باشد، 

ب در آد. گرچه اهمیت نباش فهمقابلخیلی روشن و  هامولکول

این مهم بر  که چونجنبه حیاتی آن نیس   ت،  ص   رفاًاین مقاله 

 هامولکولهمگان روشن است و در مورد اکسی ن )هوا( و سایر 

مثال آهن  عنوانبهو عناصر نیز همین حیاتی بودن مطرح است. 

نقش مهمی در حیات موجودات زنده دارد و زندگی بدون آهن 

ست که ، همانند هاسلولدر  سی ن ی هاسلولآن ا ا آب بدون اک

 دیاکسیدی آب، متان، هامولکولبقا پیدا کنند. بنابراین، اهمیت 

له  قا یدروژن در این م یاک، اکس   ی ن، نیتروژن و ه کربن، آمون

ی نیآفرنقشی و رگذاریتأث لیبه دلبیش  تر از این جنبه اس  ت که 

نده تغییرات اقلیمی، موض   وح تققی  و هامولکولاین   در آی

شد.  شتری خواهند  شمندان و فناوران بی  کهیطوربهپ وهش دان

ین ی علمی و فنی به کسانی تعل  خواهد گرفت که در اهانشان

ب  ه تققی  و پ وهش  ه  امولکولحوزه و در رابط  ه ب  ا این 

شان داده شود شودیم. لذا در این مقاله تلاش پردازندیم را چ ن

شتر  ریتأث در آینده هامولکولو چگونه این  وضوح مگذارند و بی

 ی در آینده خواهند شد.هایفناور، تققیقات و هاپ وهش

ندعبارت هامولکولی س   ازنده این هااتم نص   ر از چهار ع ا

هیدروژن، کربن، نیتروژن و اکس  ی ن که نس  بت عنص  ری این 

یب ها مولکول یبتر با مجموح 3و  1، 2، 9به ترت  کلی ک

صری شدیم 3NO2C9H عن  هااتم. جالب اینکه پیش ماده این با

برای الایی در طبیعت برخوردارند. از درص  د فراوانی بس  یار ب

و  مواد آلی مادهکربن پیشبرای ماده آب و متان، پیش هیدروژن

ی نیتروژن و اکس  ی ن نیز عمده و برااس  ت کربن  دیاکس  ید

یا در  نیتروژن و اکسی ن در جو وبه ترتیب گازهای  هامادهپیش

 .باشدیممولکول آب 

ناص   ر یهامادهپیش یدروژن، ع  یعنی اکس   ی ن کربن و ه

سید آب، یهامولکول سی ن در کربن و دیاک سنتز  فرایند اک فتو

عنوان به خورش ید نور تابش با و کلروفیل کاتالیزور حض ور در

                                                           
1  

ندهنیتأم عال انرژی کن ند این یس   ازف تالیس   تی، فرای  فوتوکا

سی ن و... و سلولز قبیل از آلی ترکیبات ست م را اک  .دهدیبه د

 متان، ی برخی از این عناصر یعنی آب،هامادهاینکه پیش  ترمهم

اکس  ی ن در چرخه حیات به همدیگر تبدیل  و کربن دیاکس  ید

 [.1شوند ]یم

ی این عناص   ر، س   ازنده حیات تلقی مادهاز من ری نیز پیش 

باور بر این اس  ت میلیاردها س  ال پیش  کهیطوربه. ش  وندیم

سفر وجود  گازهای متان، آمونیاک، بخار آب و هیدروژن در اتم

شته و با پیدایش زمین شأ دا ست من شده ا ی و باور دهیا .حیات 

آید، اولین می وجود بهکه حیات با ترکیب کربن و دیگر عناصر 

 1رتنلی میلتوس   ا دانش   مندی به نا  اس    19۵۰ی بار در دهه

شد. او شه برای اثبات ایده خود آزمایش  شی ای مقتوی ظرف 

یه وجود هوا را با گازهایی پر کرد که فکر می کرد در زمین اول

زدن،  داش   تند. در همان ظرف الکترودهایی قرار داد تا با جرقه

ی مینیاتوری بسازد. بعد از چند روز که سامانه برق و رعدنوعی 

ماده وجود بهکار کرد، متوجه  زمین مص   نوعی میلر ای آمدن 

شه شی شد. این ماده را آزمایش کرد و عجیب درون ظروف  ای 

 ترکیباتی دهاینواس  یآم. دینواس  یآمفهمید که چیزی نیس  ت جز 

 چون. دهندمی تش  کیل را هانیپروتئ الفبایی حروف که هس  تند

یت یل و ظرف تانس    قدودی پ  زنجیره طول و توالی در نام

هاینواس   یآم ید در د  انواح رونیازا دارد، وجود هانیپروتئ تول

 [.2( ]1)شکل دهندیم دست به را هانیپروتئ از شماریبی

 

 
بخار  آمونیاک، از متان، دهاینواسیآم در تهیه استنلی میلرآزمایش  :1شکل

 اکسی ن و نیتروژن(هوا )آب و هیدروژن در حضور 
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 هر یک از هفت مولکول جایگاه

شده در رابطه با  شر  سناد علمی منت سی ا  ی آب،هامولکولبرر

هیدروژن  نیتروژن و اکس  ی ن، آمونیاک، کربن، دیاکس  ید متان،

سکاپوسهادادهدر مرکز  شان  1ی ا شد مقالات در  که دهدیمن ر

یک از این  با هر  طه  مایی اس   ت و  هامولکولراب عاًن  جم

درصد  4۵آب با  سند در مورد آنها منتشر شده است. 7674۵92

درص  د مربوب به متان  2س  ند با  بیش  ترین س  ند و کمترین

 دیاکس یدی اکس ی ن، هیدروژن، نیتروژن، هامولکول. باش دیم

درص   د در  3و  ۵، 11، 16، 18کربن و آمونیاک به ترتیب با 

ی اول و دو  از ن ر تعداد هارتبه .رندیگیمی بعدی قرار هارتبه

شورهای آمریکا و  اهمولکولسند در مورد همه  به ترتیب به ک

شتر  شور بعدی با بهترین رتبه در بی سه ک صاص دارد.  چین اخت

مان و انگلیس  به ژاپن، آل یب مربوب  به ترت  باش   دیمموارد 

 (.2)شکل

شار  شر  74۵2۰ایران با انت سناد منت صد از ا سند حدود یک در

اده به خود اختصاص د هامولکولشده در جهان را در مورد این 

شده در مورد این  شر  سناد منت ست. توزیع ا شان  هامولکولا ن

 2س  ند با  نیو کمتردرص  د بیش  ترین س  ند  61، آب با دهدیم

ی اکس   ی ن، هامولکول. باش   دیمدرص   د مربوب به آمونیاک 

، 12 ،12کربن، هیدروژن و متان به ترتیب با  دیاکسیدنیتروژن، 

 (.2)شکل رندیگیمی بعدی قرار هارتبهدرصد در  3و  4، 6

ی هامولکولرتبه جهانی ایران در انتش   ار مقالات در رابطه با 

تان، آب، یاک، کربن، دیاکس   ید م  نیتروژن و اکس   ی ن، آمون

. باش   دیم 2۰و  21، 2۵، 23، 22، 19، 17هیدروژن به ترتیب 

سترات یک و اعمدهگرچه بخش  سناد در حوزه ا  موردی از این ا

له  ن ر ما بر اس   اس همین اطلاعات باش   دینمدر این مقا ، ا

وارد از م در همهارتباب با موض  وح، رتبه جهانی ایران  چنداننه

 .باشدیمتر است پائین 16جهانی تولید علم که رتبه 

ی هامولکولسهم ایران در تولید جهانی علم در مورد  در ضمن

تان، آب، یاک، کربن، دیاکس   ید م  نیتروژن و اکس   ی ن، آمون

. باش  دیم 2/۰و  1، 6/۰، 7/۰، 1، 2/1، 3/1یب هیدروژن به ترت

ی هاهیس   رماکش   ورهای برخوردار از  در موردعلیرغم اینکه 

نیروی انس   انی متخص   ا و منابع طبیعی از قبیل گاز، نفت و 

، اما این باشدینم معیار مناسبی شاخا جمعیت چندان معادن،

                                                           
1  

شان  ایران در اغلب موارد حتی کمتر از  سهم که دهدیمنتایج ن

 .باشدیم شاخا جمعیتی

دارد  گاز طبیعی از جمله متان رتبه اول جهان را ریذخاایران در 

. ش ودیمو این ذخایر یک مزیت مطل  برای کش ور مقس وب 

ی پتروش   یمیایی اس   ت و ندهایفرامتان خوراک بس   یاری از 

در کشور  واحدهای صنعتی پتروشیمیایی متعددی در این رابطه

ست. لذا انت ار  شده ا ی هاتیاولومتان یکی از  رودیماحداث 

صلی پ وهش  شد و جایگاه ایران در تولید علم در در کشورا  با

 ی شود.رقمتکرابطه با متان 
  

 
 

 
 ی آب،هامولکولتوزیع اسناد منتشر شده در رابطه با هر یک از  :2شکل
 زمرکهیدروژن در  نیتروژن و اکسی ن، آمونیاک، کربن، دیاکسید متان،
بالا( و جهان ) رانیا -(دواژهیکل، چکیده و در عنوانی اسکاپوس )هاداده

 (.)پایین
 

 آمونیاک -1

ی کودهااز قبیل دار )مواد مغذی نیتروژن نیتأمماده صنعتی پیش

 آمونیاک انقص  اری طوربه کش  اورزی ص  نعت اوره و...( در

میلیون تن در  1۵۰بر بالغ. مقدار تولید جهانی آمونیاک باش  دیم

 عنوانبهدرصد از آن در کشاورزی  6۰که بیش از  باشدیمسال 
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 ش   ودیمپیش ماده برای تولید مواد مغذی نیتروژنی اس   تفاده 

 (.3)شکل

ی در کشاورزتناسب رشد جمعیت و مقدار مصرف مواد مغذی 

شان  ارائه 4در شکل ست. این نمودار ن  افزایش با دهدیمشده ا

صرف مواد مغذی ست  نیتروژنی جمعیت میزان م رو به فزونی ا

و ش  یب افزایش آن نس  بت به ش  یب افزایش جمعیت تندتر 

واد کرد ناپایداری م. نکته مهمی که باید به آن اش  اره باش  دیم

ست که مغذی نیتروژن سیم،  برخلافدار در خاک ا سفر و پتا ف

و لذا مس   تلز   ش   ودیمتجزیه و به نیتروژن تبدیل  خاکدر 

 تجدید در مصرف است.

ق به م جه  غذی نیتروژنبا تو یت و کمبود مواد م دار در دود

نیاز غذایی جمعیت حدود هفت میلیاردی جهان،  نیتأمطبیعت، 

سل به  صنعتی هاروشامروز بدون تو شدینم ریپذامکانی  . با

 نیتروژن از آمونیاک ص نعتی تولید در 1بوش -هابر فرایند اختراح

 در بنیادین تغییر و کش  اورزی ص  نعت در انقلابی هیدروژن و

به عبارتی جمعیت . آورده استبه وجود  غذایی بشر مواد نیتأم

                                                           
1  

. امروز باشندیمبوش -فعلی و آتی مدیون فرایند انقصاری هابر

میلادی معرفی ش  ده  1914بوش که در س  ال  -از فرایند هابر

 مغذی ماده تهیه موادبرای تولید آمونیاک که پیش ،[3اس   ت ]

. آمونیاک در طی شودیمدر کشاورزی استفاده  دار استنیتروژن

هیدروژن تهیه  ی نیتروژن طبیعی وگازهااین فرایند از ترکیب 

. ش  رایا انجا  این واکنش بس  یار س  خت و در فش  ار ش  ودیم

از  گرادیس  انتدرجه  4۰۰-6۰۰اتمس  فر و در دمای  2۵۰-1۵۰

ضور کاتالیزوری با پایه آهن گازها ی نیتروژن و هیدروژن در ح

 .(۵شکل) دیآیم به دست

سخت و  نسبتاًگاز هیدروژن مورد نیاز این فرایند تقت شرایا 

. در طی فرایند ش   ودیمطی یک واکنش گرماگیر از متان تولید 

تولید  کربن دیاکس   یدتبدیل متان به هیدروژن مقدار زیادی 

میلیون  7۰میلادی حدود  2۰1۵که مقدار آن در س  ال  دش  ویم

ضمن حدود یک ست. در  شده ا صد دو الی تن گزارش  از  در

 .ابدییم اختصاص فرایند این به در جهان مصرفی کل انرژی

هابر ند  یک قرن از اختراح فرای که بیش از  بوش -علیرغم این

و  ه  اپ وهش، کم  اک  ان ش   یمی کربن مرکز ثق  ل گ  ذردیم

بوش -، اما در ش   یمی نیتروژن و فرایند هابرهاس   تیفناور

سیار  شی از  به وجودی جزئتغییرات ب آمده که این عد  تغییر نا

ست: الف صاری و -عوامل زیر ا -بودن فرایند هابر لیبدیبانق

سیار بالای پیوند در نیتروژن مولکولی که  -بوش، ب استقکا  ب

شیمیایی آن را  ست، ج شدتبهفعالیت   روژننیت -کاهش داده ا

 78منبع نیتروژنی در طبیعت ) نیترفراوانو  نیترارزان عنوانبه

خوراک  عنوانبه (دهدیمدرص د هوای جو را نیتروژن تش کیل 
 

 روند رشد و میزان تولید آمونیاک در جهان :3شکل

 

 
کودهای نمودار رشد جمعیت و مصرف مواد شیمیایی مغذی ) :4شکل

 میلادی 2۰6۰شیمیایی سنتزی( تا سال 
 

 
 

د آمونیاک از گازهای نیتروژن و بوش در تولی -فرایند هابر :5لشک
 هیدروژن در حضور کاتالیست پایه آهن
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هابر ند  یل -در فرای که از قب یازاتی  ما  امت با ت ند  بوش. این فرای

انقص   اری بودن در تولید آمونیاک در یک قرن گذش   ته تا به 

شاف  نیتربزرگصنعتی در کشاورزی،  عامل انقلاب امروز، اکت

ستم شر  در قرن بی سی و حیاتی برای زندگی ب سا و یک فرایند ا

شکلات و  ست، اما عاری از م شدینمیی جدی هاچالشا که  با

 از: اندعبارتبرخی از آنها 

یک الی  کهیطوربهمصرف بسیار بالای انرژی در فرایند،  -الف

نرژی در جهان صرف فرایند دو درصد کل انرژی تولید سالانه ا

مقدار انرژی مصرفی جهان  2۰16)در سال  شودیمبوش -هابر

 س  اعت وات لویک 46/1×141۰معادل  1تراوات س  اعت 146۰۰۰

 (.6)شکل(بوده است

 

 
 سهم هریک از منابع انرژی در انرژی مصرفی جهان: 6شکل 

 

فس   یلی از  یهاس   وختوش به ب-مقدودیت فرایند هابر -ب

ک که هیدروژن مورد نیاز در تولید آمونیا نیتأمقبیل متان برای 

ید  لیبه دل ند، عواقب مقیا کربن در این فرای دیاکس   یدتول

ه ازای دارد. در این فرایند ب به دنبالباری را زیس  تی بس  یار زیان

یاک،  ید هر تن آمون ید  دیاکس   یددو تن  باًیتقرتول کربن تول

 دیاکس  یدبه نس  بت هش  ت مول آمونیاک س  ه مول ش  ود )یم

 کربن(.

رص   د گاز طبیعی تولیدی در جهان به این دس   ه الی پنج  -ج

 .ابدییمفرایند اختصاص 

ست: آیا هاچالشبا توجه به این  سش این ا  روش توانینم، پر

 مص   رف آن طی که دادارائه  آمونیاک تولید برای یهاروش یا

 و یابد؟ کاهش یدرص د اس ترات یک مادهپیش این تولید انرژی

نابع اینکه یا مورد  گاز هیدروژن نیتأمدر  آب مثل جدیدی م

                                                           
1  

 حجم تولید از تا ش  ود متان بوش جایگزین-نیاز در فرایند هابر

عت کربن دیاکس   ید ع یم مان یا  آید؟ عمل به م که آ یا این و 

یدروژن و  ش   ودینم یاک از ه ید آمون لب فکری فعلی تول قا

ی دیگر هامادهتغییر داده ش   ود و با روش و یا پیش  نیتروژن

 منابع نیتروژنی کرد و به قول معروف طرح نو انداخت؟ نیتأم

رش  د نمایی اس  ناد علمی منتش  ر ش  ده در جهان در رابطه با 

 انددهکرآمونیاک و رتبه پانزده کشور که بیشترین اسناد را منتشر 

تولید جهانی  هم ایران در اینش ده اس ت. س  ارائه 7 ش کلدر 

 .باشدیمدرصد  74/۰

 متان -2
طبیعت در جهان آفرینش دو  دهندهلیتش   کو  مواد س   ازنده

بخشی است. بخشی متشکل از مواد معدنی و بخشی دیگر مواد 

آلی. گرچه بخش معدنی جهان هس   تی از ن ر تعدد عنص   ری 

صری  ست، اما بخش آلی از وحدت و یگانگی عن سیار متنوح ا ب

ست؛ شاخا آلی بودن  کهیطوربه برخوردار ا صر کربن که  عن

نص  ر اص  لی بخش آلی حیات ، تنها عش  ودیمترکیبات تلقی 

 
 

 
 

هان رشد نمایی اسناد علمی منتشر شده در رابطه با آمونیاک در ج :7شکل
 و رتبه پانزده کشور با بیشترین اسناد علمی
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 شودیمترکیبات کربنی یافت  ظاهربه است. در مواد معدنی نیز 

اگر آنها نیز خوب وارسی شوند  و...؛ هاکربنات، هااورهاز جمله 

شأ آلی دارند. چرا که منوکسید  علیرغم اطلاق معدنی به آنها، من

کربن از س   وختن ترکیبات آلی یا در پی پدیده  دیاکس   یدو 

و طی فرآیندهای ش  یمیایی تبدیل به  دیآیم به دس  تنتز فتوس  

ناتاوره و  ندیم هاکرب نابراین ش   و فت  توانیم. ب جه گر نتی

علیرغم تنوح در عناصر بخش معدنی جهان هستی، عنصر اصلی 

 .شودیمحیات از عنصر کربن تشکیل  بخش آلی

 پایدارترین از آلی کربنی متان اس  ت و یکی ترکیب نیترس  اده

ستقکا ن ر نقطه از ی آلیهامولکول  ،شودیم مقسوب پیوند ا

 یلوکالریک 1۰۵ متان در C-H پیوند تفکیک انرژی کهیطوربه

بات آلی  نیتریقو از و یکی اس   ت مول بر ها در ترکی ند پیو

 عمرمهین ی،سرانگشت مقاسبات یکبر اساس . شودیممقسوب 

س  ال در  1×441۰ متان بیش از در H-C پیوند جور ش  کس  ت

)بر اس  اس معادله آرنیوس و با  ش  ودیمدمای اتاق تخمین زده 

له آرنیوس برای  عاد مایی در م یب پیش ن که ض   ر فرض این

با توجه  (.در ن ر گرفته ش  ود 1×131۰ یمولکولتکفرآیندهای 

، ش  ودیمس  ال تخمین زده  1×331۰ یهس  تبه اینکه عمر جهان 

سست جور پیوند  عمرمهینلذا   ن و در دمای اتاقدر متا C-Hگ
ست. لذا  تریطولانمرتبه  1×411۰  توانیماز عمر جهان هستی ا

 لیدلیبگفت متان یکی از پایدارترین ترکیبات کربنی اس   ت و 

 دهدیمدرصد گاز طبیعی را متان تشکیل  7۰نیست که بیش از 

شأی هامولکولو یکی از  شدیمحیات  من . به عبارتی فراوانی با

شانی از  متان در طبیعت که ست، خود ن شی از پایداری آن ا نا

به متان اس   ت )ذخایر گاز طبیعی  تبدیل مواد آلی در طبیعت

که  ش   ودیمتخمین زده  مترمکعب 1/187×111۰جهان حدود 

شکیل  7۰حدود  صد آن را متان ت ضمن. دهدیمدر ذخایر  در 

هانی  غالج ن ز خایر 1/786×71۰ س    هانی تن اس   ت. ذ  ج

تان هیدرات" فت، جهانی ذخایر مجموح برابر دو از بیش "م  ن

 بر مبنی یاهین رشود(. لذا شاید به میسن  برآورد زغال و گاز

ند وحدت انرژی در ماده وحدت با این  حیات دامن زد. همان

 س  ازنده بخش و اس  ت متان گاز حیات پیدایش منش  أ ":مفهو 

تان به تجزیه یا و تخریب پی در نیز حیات آلی مواد بدیل م  ت

 مواد تخریب در پایانی و نهایی نقطه گریدعبارت. به"ش   ودیم

 طبیعت آلی مواد بخش سازنده و تشکیل و است متان گاز آلی،

آمونیاک که  برخلافدر ض   من متان  .باش   دیم متان گاز نیز

طبیعی وجود دارد  صورتبه شودیمصنعتی سنتز  طوربه عمدتاً

بارتی طی  به ع هایفراو  از مواد آلی  ی تخریبی و تخمیریند

ید  جانوری تول یاهی و  یاک نیز طی ش   ودیمگ چه آمون . گر

، دیآیم به دس  تفرایندهای تخمیری و تخریبی از منابع طبیعی 

 ترمهماما مقدار آن نس   بت به متان بس   یار مقدودتر و از همه 

طبیعی  ص  ورتبهبرخلاف متان که دارای ذخایر غنی زیرزمینی 

 .شودینمدیده  ن مهموجود دارد در مورد آمونیاک ای

از متان و  میرمس  تقیغی فعلی در اس  تفاده هاچالشبا توجه به 

ستقمتان را  توانینمبرخورداری از منابع غنی از آن، آیا  به  ماًیم

شمند تبدیل کرد؟]هافراورده انرژی از  نیتأم[ یا اینکه 6،۵ی ارز

طری  متان با س  ایر منابع انرژی که س  بزند جایگزین ش  ود تا 

 مواجه کربن دیاکس   ید از انبوهی حجم تولید چالش عه باجام

  نشود؟

رشد نمایی اسناد علمی منتشر شده در جهان در رابطه با متان و 

 8شکلدر  اندکردهرتبه پانزده کشور که بیشترین اسناد را منتشر 

درص د  2/1ش  ده اس  ت. س  هم ایران در این تولید جهانی  ارائه

  .باشدیم

 

 
رشد نمایی اسناد علمی منتشر شده در رابطه با متان در جهان  :8شکل

 و رتبه پانزده کشور با بیشترین اسناد علمی
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کربن دیاکسید -3
آن از مس  ائل بس  یار مهم جامعه  یس  ازرهیذختولید انرژی و 

سال شودیمصنعتی امروز مقسوب  صرف انرژی در  . میزان م

عت بوده و تخمین زده  14۰۰۰۰میلادی  2۰1۰ تراوات س   ا

میلادی به دو برابر افزایش یابد. در یک  2۰۵۰سال در  شودیم

شته  سیلی یکی از هاسوختقرن گذ منابع تولید  نیترمهمی ف

درص   د منابع تولید انرژی را  8۰ باًیرتقانرژی بوده اس   ت و 

 .دهندیمی فسیلی تشکیل هاسوخت

شأ صلی تولید  من ست و هاسوختکربن  دیاکسیدا سیلی ا ی ف

حدود  کیلوگر  هیدروکربن اشباح هشت کربنی، 24به ازای هر 

تولید س   الیانه  .ش   ودیمکربن تولید  دیاکس   ید لوگر یک 81

سید . یکی شودیمتن تخمین زده  ۵/3×1۰1۰ بربالغکربن  دیاک

صنعتی، مواجه با این هاچالشو  هاینگراناز  ی فراروی جوامع 

که آلودگی و  باش   دیمکربن  دیاکس   یدحجم بزرگ از تولید 

پذجبرانخطرات  به  وهواآبی را از گرمایش زمین و رینا و... 

ی اخیر برای کاهش هاس   ال. در کندیمتقمیل  س   تیزایمق

شی از بقران مقیا ز ستی نا سیدی ی در هاکوششکربن،  دیاک

ختجایگزینی  نابع انرژی س   بز و هاس   و با م  ی فس   یلی 

ی بادی، خورش  یدی و ... به هایانرژتجدید پذیر از قبیل تولید 

ی فزونی جامعه ص   نعتی به تقاض   اعمل آمده، اما با توجه به 

نابع کمتر از  یه این م یدی از کل درص   د  ۵انرژی، انرژی تول

ی جغرافیایی، هاتیمقدود. در ضمن منابع تجدید پذیر باشدیم

 فصلی و ... را نیز به همراه دارند.

ی س  بز و زیس  ت دوس  ت، تلاش هاروشدر کنار جایگزینی 

کربن به ترکیبات  دیاکس   یدی برای احیا و تبدیل اگس   ترده

ارزش  مند از قبیل اس  ید فرمیک، متانول، متان، منواکس  ید کربن 

ی الکتروش  یمیایی، فوتوش  یمیایی، هاروشده از و... با اس  تفا

 [.6است ]بیوشیمیایی و ترموشیمیایی یا گرما شیمیایی بوده 

 با رابطه در جهان در ش  ده منتش  ر علمی اس  ناد نمایی رش  د

 منتشر را اسناد بیشترین که کشور پانزده رتبه وکربن  دیاکسید

 تولید این در ایران س هم. اس ت ش دهارائه  9ش کل دراند کرده

 .باشدیم درصد یک جهانی

هیدروژن -4
یدروژن یکی از  ته  نیترپاکه ناخ هان ش    نابع انرژی در ج م

فراورده  عنوانبهو در طی فرایند س   وخت آن، آب  ش   ودیم

سیار اندک شودیمواکنش تولید  صد هیدروژن در طبیعت ب . در

فاقد توجیه فنی و اقتصادی برای استفاده از آن در  عملاًاست و 

ماده مهم برای تولید فرایندهای صنعتی است. اما دو منبع و پیش

فراوان وجود دارد. برای  طوربههیدروژن آب و متان اس  ت که 

رف در فرایند تولید آمونیاک و یا در هیدروژن مورد مص   نیتأم

پیش ماده اس  تفاده  عنوانبهی پتروش  یمی از متان واحدهاس  ایر 

کربن یکی از معایب جدی آن  دیاکس   یدکه تولید  ش   ودیم

ی هاروشگاز هیدروژن و  شودیمی نیبشیپ. شودیممقسوب 

شتری پیدا کند و معرفی فرایندهای  تولید آن در آینده اهمیت بی

شیمیایی در تولید هیدروژن از آب و شیمیا ستی و بیو یی کاتالی

ی تققیقاتی هانهیزممتان که انرژی تولید را کاهش دهد یکی از 

 [.7شود ]مهم در آینده 

 با رابطه در جهان در ش  ده منتش  ر علمی اس  ناد نمایی رش  د

 منتش  ر را اس  ناد بیش  ترین که کش  ور پانزده رتبه و هیدروژن

ست شدهارائه  1۰شکل دراند کرده  تولید این در ایران سهم. ا

 .باشدیم درصد 2/۰ جهانی

 
 دیاکسرشد نمایی اسناد علمی منتشر شده در رابطه با دی  :9شکل
 در جهان و رتبه پانزده کشور با بیشترین اسناد علمی کربن
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 آب -5

شاید هم یکی از  نیترمهمآب یکی از  ماده  نیترمهممایعات و 

ست. کلیه  شیمیایی و بیولوژیکی در ندهایفرادر کره خاکی ا ی 

. گرچه آب از جمله ش  ودیمبدن موجودات زنده در آب انجا  

اما هنوز مولکول  ،[8]بیوگرافی اس   تموادی اس   ت که دارای 

شاید  ست و  شناخته ای سترس  لیبه دلنا سان در د سیا و آ ب

شد. سان حیات و زندگی همگان بودن آن با  خاکی کره درها ان

 به آن تبدیل و آب اکس  ایش-الف ش  یمیایی فرایند دو منوب به

به  آن تبدیل و اکسی ن کاهش-ب وفتوسنتز  فرایند طی اکسی ن

سیدآب و  سلولی  فرایند در کربن دیاک شیمتنفس  به  ؛[9]دبا

آب و اکس   ی ن لاز  و ملزو  یکدیگر در  عبارتی تبدیل متقابل

 .باشدیمطبیعت 

 اس   ت، آمدهبه وجود  فناوری و علم در که یهاش   رفتیپ با 

کان جایی ام فت طی بدون ذرات جاب اص   طلاحاً  که مس   ا

                                                           
1  
2  

ست شده فراهم شودیم نامیده 1دورنوردی نقش آب  .[11،1۰]ا

 در این فناوری بیش   تر برجس   ته ش   ده و انتقال و دورنوردی

 امواج در بس  تر آب با اس  تفاده از 2ای. ان. دی ژنتیکی اطلاعات

 .[11]شده است ریپذامکان هرتز 7 فرکانس با الکترومغناطیسی

ی و تغییرات آب و هوایی و گرمایش اگلخانهبا افزایش گازهای 

ی فراروی هاچالش نیتربزرگیکی از  ،شودیمی نیبشیپزمین 

شد. لذا، امروز باید  شیرین با شر در آینده کمبود و بقران آب  ب

تالیس   تی هاروشدر طراحی و اختراح  کا کاهش  من وربهی 

ی شور به شیرین به طری  تبخیر و تراکم هاآبانرژی در تبدیل 

در آینده این حوزه تبدیل به  ش  ودیمی نیبشیپپیش  گا  بود و 

 .[12]موضوعات پ وهشی شود نیترمهمیکی از 

 و آب با رابطه در جهان در شده منتشر علمی اسناد نمایی رشد

 دراند کرده منتش  ر را اس  ناد بیش  ترین که کش  ور پانزده رتبه

ست شدهارائه  11شکل  3/1 جهانی تولید این در ایران سهم. ا

  .باشدیدرصد م

 اکسیژن و نیتروژن -6

له نیتروژن از و اکس   ی ن گاز دو هر  مواد در نیترفراوان جم

 ازعمدتاً  زمین کره جو. پذیرند که تجدید باش   ندیم طبیعت

 نیتروژن درص  د و ش  ده تش  کیل نیتروژن و اکس  ی ن گازهای

سی ن برابر چهار حدود شدیم اک شد هر  .با شاره  دو چنانچه ا

شری دارد، اکسی ن  گاز سیار مهمی در زندگی و حیات ب نقش ب

تنفس( و فراورده فتوسنتز و نیتروژن تنها منبع تولید ) اتیحگاز 

صنعتی مواد مغذی نیتروژن دار در کشاورزی برای تهیه غذا در 

 .باشدیمبوش -فرایند هابر

شور پانزده رتبه شترین که ک سناد بی سی ن و  با رابطه را در ا اک

شر نیتروژن در جهان ست شدهارائه  12شکل  دراند کرده منت . ا

 اکسی ن و نیتروژن مورد این اسناد علمی در تولید در ایران سهم

 .باشدیم درصد 1و  6/۰به ترتیب 

 
 

ر درشد نمایی اسناد علمی منتشر شده در رابطه با هیدروژن  :10شکل
 جهان و رتبه پانزده کشور با بیشترین اسناد علمی
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 مشترکات این هفت مولکول

فت مولکول مهم و  -الف یان ه گذاریتأثاز م نده یعنی  ر در آی

 و کربن دیاکس   ید هیدروژن، نیتروژن، اکس   ی ن، متان، آب،

بخش  و هیدروژن که کربن دیاکس  یدآمونیاک،  جزبه آمونیاک،

طبیعی در طبیعت  طوربه، شوندیمی از آنها صنعتی تولید اعمده

بالا  یار  ها بس    . باش   دیموجود دارند و درص   د فراوانی آن

ید  گریدعبارتبه ی اگلخانهگاز  عنوانبه کربن دیاکس   یدتول

 .باشدیم مهارقابل

از پ  ای  داری بس   ی  ار ب  الایی  ه  امولکولبرخی از این  -ب

ند،  بل از  کهیطوربهبرخوردار ها ق زمین  شیدایپبرخی از آن

ند و حتی  به عبارتی باش   ندیمحیات  منش   أوجود داش   ت  .

 ی پایدار و ماندگارند.هامولکول

اجزای  کربن دیاکس   یداز جمله  هامولکولبرخی از این  -ج

 فتوسنتزی طبیعت یعنی ندهایفرا نیترمهمسازنده اصلی یکی از 

کربن طی  دیاکس  ید. به عبارتی تا حدودی مقداری باش  ندیم

عت کنترل  ند در طبی یداتی  ش   ودیماین فرای با تمه  توانیمو 

 مقدار آن را کاهش داد.

به یکدیگر  هامولکولاین  ترمهماز همه  -د در زنجیره حیات 

 .باشندیمو به شکلی لاز  و ملزو  یکدیگر  شوندیمتبدیل 

سائلبرای غلبه بر  رسدیملذا به ن ر   هاچالشو مشکلات و  م

، ض  روری هاس  تمولکولکه ناش  ی از کاهش و یا افزایش این 

ی قرار موردبررس  یک بس  ته توجه و  ص  ورتبهباش  د به آنها 

 گیرند.

 ، راهکارها و پیشنهاداتهاچالش

 توسعه پایدار یک جامعه اگر دیروز دسترسی آسان یهاشاخا

 پاک هوای و انرژی امروز بهداش   ت و امنیت بود، غذا، آب، به

به  هاش  اخااس  ت. وابس  تگی این  نیز به آنها افزوده ش  ده

کربن، آمونیاک، اکس   ی ن،  دیاکس   یدی آب، متان، هامولکول

 میرمس  تقیغمس  تقیم و یا  طوربه روزروزبهنیتروژن و هیدروژن 

 :کهیطوربه باشدیمرو به افزایش 

له افزایش  هاندهیآلاتغییرات آب و هوایی، افزایش  - ازجم

و وض   ع مقرراتی که  -کربن دیاکس   ید- یاگلخانهگازهای 

گرچه سازد )یم مقدودتررا  -متان-ی فسیلیهاسوختمصرف 

ی فسیلی هم خود مسئله هاسوختبودن  ریناپذاتما  و تجدید 

 
هان رابطه با آب در جرشد نمایی اسناد علمی منتشر شده در  :11شکل

 و رتبه پانزده کشور با بیشترین اسناد علمی
 

 
یتروژن ن با رابطه علمی در اسناد بیشترین با کشور پانزده رتبه :12شکل
 (پایین) اکسی نو  ()بالا
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یی است که جامعه صنعتی هاچالشو  هاینگرانیکی از  ایست(،

 امروزی برای توسعه پایدار با آن مواجه است.

و رش  د نمایی مص  رف آن در جامعه  انرژی بهروزافزون  نیاز -

صد   8۰و اینکه بیش از  صنعتی امروزی  منابع انرژی نیتأمدر

سیلی یهاسوختاز  ولید حجم تو همراه با  -ناز جمله متا -ف

سیعی از گازهای  سید-یاگلخانهو  ست و خودا -کربن دیاک

ه مواج دیگری است که جامعه صنعتی امروز با آن ترمهمچالش 

 است.

 از کلمقدار بس  یار مقدود آب ش  رب )هفت هزار  درص  د  -

شاورزی و کاهش آن  (ی کره زمینهاآب  تغییرات لیبه دلاو ک

ی ی، افزایش جمعیت، الگواگلخانهآب هوایی ناشی از گازهای 

که یکی  دهدیممصرف نامناسب و...، جوامع را به سمتی سوق 

 و مشکلات آتی در جهان است. هاکشمکشاز عوامل 

به غذا و مواد مغذی ا - یاز  بالطبع افزایش ن فزایش جمعیت و 

شاورزی  -آمونیاک- دارنیتروژن صرف مواد شیب  ودر ک تند م

مغذی نیتروژن دار در کش  اورزی نس  بت به ش  یب تند رش  د 

 .باشدیمی آتی دیگر هابقرانجمعیت از 

ستگی شدید  - شیب تند افزایش مصرف انرژی در جهان و واب

-بری کهنه و س   نتی از قبیل فرایند هاندهایفراامنیت غذایی به 

که یک بوش در تولید آمونیاک از گازهای هیدروژن و نیتروژن 

الی دو درصد انرژی مصرفی در جهان و سه الی پنج درصد گاز 

از دیگر  دهدیمطبیعی تولیدی در جهان را به خود اختص  اص 

 است. مسائل و مشکلات جمعیت هفت میلیاردی

 کرد؟ باید چه

ن و از مقققا بایدقطعاً دش   وار را  ظاهربه س   ؤال این پاس   خ 

شمندان، شگاهو  علمی مراکز دان با  وها دولت حمایت با وها دان

 .کردوجو جست آینده به نگاه با ی وگذاراستیسی و زیربرنامه

و جایگزین کردن  بوش -هابر روش بهبود اخیر یهاس   ال در

صرف در آن صرفی انرژی کاهش و آب با متان مورد م  فرایند م

 یهاتاکنون روش و پ وهش   ی بوده یهاتیاولو یکی از

 لیاز قب کاتالیس   تی یهاروش بر مبتنی متعددی آزمایش   گاهی

ستفاده ست از ا  و -فوتو فرایندهای هتروژن، هموژن، هایکاتالی

ستی، ستفاده و آنزیمی فرایند الکتروکاتالی سما روش از ا  در پلا

 است، اما شدهارائه  فرایند انرژی کاهش و آب با متان جایگزین

                                                           
1  

 ص   نعتی روش بارقابت ها قابلروش این از کیچیتاکنون ه

و نیازمند پ وهش بیش تر در ارتقای  باش دینم بوش-هابر فعلی

ست و کاهش انرژی فرایند  شدیمکارایی روش، بهبود کاتالی . با

جایگزینی آب یت در  یه فنی و  بدیهی اس   ت موفق با توج

سب  صادی منا  فرایند نیاز مورد هیدروژن تولید منبععنوان بهاقت

به  و بالطبع بودن زس   ب و ارزان فراوانی، به توجه با بوش-هابر

ید عد  لیدل نه یگازها تول ی، انقلاب علمی دیگری در اگلخا

شاورزی را  شت. به دنبالک لاز  به یادآوری در تولید  خواهد دا

فاده از  با اس   ت گاز نیتروژن  یدرازین از آب و  یاک و ه آمون

و یا  گرادیس   انتدرجه  3۰ی خورش   یدی در دمای هاس   لول

دار در تولی  د مواد مغ  ذی نیتروژن ه  اکروبیماس   تف  اده از 

 .[13،14] آمده است به دستی هاتیموفق

 کش  ورها اغلب و ش  اید کش  ورمان فراروی یهاچالش از یکی

ژی انر از اس   تفاده تققیقاتی یهاحوزه از اس   ت. یکی یآبکم

 لتبدی فوتوترمالی در و فوتوکاتالیستی یندهایفراخورشیدی در 

صرف کاهش با شیرین آب به اهایدر شور آب  فرایند انرژی م

ستفاده تراکم و تبخیر آب  شرب آبعنوان به آن از بخارات و ا

انرژی خورش  ید  [.1۵اس  ت ] -هاگلخانه -کش  اورزی در یا و

ورد مانرژی  نیتأمپذیر در منابع انرژی تجدید نیترمهمیکی از 

 .باشدیمنیاز در توسعه پایدار جهان 

منابع  نیتأمدر  هاچالش وها فرص  تی و ش  ناخت زیربرنامه -

ی خورشیدی، هایانرژانرژی تجدید پذیر پاک و پایدار از قبیل 

سی میکروبی در جای گزینی با  ی هاسوختآبی، بادی و مهند

 در مراکز علمی و فنیباید  کهفس  یلی از دیگر اقداماتی اس  ت 

 .[16،17] نهادینه شود

به اول جهان را  ریذخاایران در  - گاز طبیعی از جمله متان رت

سوب  شور مق . بر پایه شودیمدارد و یک مزیت مطل  برای ک

تان  هایفراخوراک  عنوانبهم های ند حد یایی، وا ی پتروش   یم

ست. لذا  شده ا شور احداث  شیمی ک صنعتی متعددی در پترو

ی پ وهش ی کش ور در رابطه با هاتیاولویکی از  رودیمانت ار 

 ی تقت عنواناپ وهش  کدهن باش  د. چنانچه در آمریکا گاز متا

 سیتأس  میلادی  1974در س  ال  1انس  تیتو تققیقاتی هیدروکربن

ست و بخش  نیترشرفتهیپشده و دارای  تجهیزات تققیقاتی ا

مده عالی از اع به هاتیف قاتی  ی هاپ وهشی این مرکز تققی
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دارد.  اختص اص از جمله متان هادروکربنیهبنیادی در رابطه با 

 میلادی ب  ه عه  ده  2۰17س    ال ت  ا  ری  اس    ت این مرکز

شیمی  1آقای جورج ا. الاه میلادی  1994سال برنده جایزه نوبل 

 .فروبستمیلادی چشم از جهان  2۰17 بود که در سال

منابع انرژی  نیترپاکبا توجه به اینکه گاز هیدروژن یکی از  -

هان مقس   وب  ید آن طی  ،ش   ودیمدر ج هایفراتول ی ند

تالیس   تی و  کا تالیس   تی از آب   هیوبهالکترو کا  عنوانبهفوتو

 عنوانبهاز انرژی خورش   ید  اس   تفادهمولکول با  نیترفراوان

ی پ وهش  ی مراکز هاتیاولوباید یکی از  2منبع انرژی نیتریغن

 [18-2۰تققیقاتی و دانشگاهی کشور قرار گیرد. ]

 یریگجهینت

ب آ نیتأمکربن،  دیاکسیدی یا اگلخانهبدیهی است کاهش گاز 

بوش -شیرین از آب شور، کاهش انرژی مصرفی در فرایند هابر

 مولکولدر تولید آمونیاک و... همه و همه در چنبره این هفت 

و آینده را  انددانیم تازکهکه گذش   ته را بنیان نهادند، امروز ی

ست. به عبارتی مرکز ثقل رفع این  ریتأث  هاچالشگذارند نهفته ا

 هبرای حل آنها، در س   مؤثری هاروشو تلاش در دس  تیابی به 

 .شودیم فرایند خلاصه چرخه و

و  -ی س   وختی در تجزیه فوتوهالیپچرخه آب، اس   اس  -

تالیس   تی  کا ید  نیتأم[ و 7آب ]الکترو پاک و منبع تول انرژی 

یدروژن در تان  ه با م جایگزینی  یاک در  ید آمون ند تول فرای

 .باشدیم

کربن در  دیاکس   ید، اس   اس کاهش و احیای کربن چرخه -

 [.21] دهدیمرا تشکیل  تبدیل به متان، متانول و...

شور دریاها و  - شیرین، هاانوسیاقچرخه تبدیل آب  با  به آب 

 وی فوتوکاتالیس  تی ندهایفرای از انرژی خورش  ید طی ریگبهره

 [1۵نور گرمایی( ]) یفوتوترمال

 یهاروش ابداح و فعلی یهاروش اص   لاح اینکه به توجه با

ید تاً  جد مد هایفرا بر مبتنیع تالیس   تی یند  لذا اس   ت، کا

شویقی یهااستیس  فناورانه و یاهیپا یهاپروژه از حمایت و ت

طه در  در بایدها چالش کاهش جهت درها مولکول این با راب

 خودمان کش   ور در ش   ودیم پیش   نهاد لذا. گیرد قرار اولویت

عه ند یامجمو مان تاد ه مان یا و نانو س    عه ه  فعلی، مجمو

                                                           
1  

 .باشدیمش از انرژی مورد نیاز فعلی جهان مرتبه بی 1۰۰۰۰که حدود  کندیمژول انرژی قابل استفاده فراهم  3×1۰24 باًیتقرخورشید سالیانه   2

 و تققی  تش  وی  برای من وربه یگذاراس  تیس   و یزیربرنامه

سائل این در رابطه با پ وهش  عمل به را جامعه معتنابه و مهم م

شی از وظایف ذاتی  .آورد شته تلنگری به بخ ست این نو امید ا

شگاهجامعه علمی و فنی،  ستیسو  هادان علمی و فنی  گذارانا

ی ت علمی و فنی کش   ور در جه ت اولوی ت دادن و م دیر

 باشد. هامولکولبه این  هاپ وهش

 کرتقدیر و تش

رد ز دانشگاه شهید بهشتی که فرصتی را برای اینجانب فراهم کا

 ی فراتر از بقث کلاسیک درس و مش  پرداخته شودمسائلتا به 

که  و همچنین از استاد مقتر  جناب آقای دکتر موسوی موحدی

دقت مطالعه کردند نویس مقاله را بهحوصله به خرج دادند و پیش

ای در جهت ارتقای کیفی آن ارائه فرمودند و پیشنهادات ارزنده

 کمال تشکر را دار .
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 msalami@ut.ac.ir   الکترونیکیپست  ،66404680دورنگار:  ،61113381استادیار، تلفن:  دار مکاتبات،*عهده

 دانشگاه تهران ي،ی و فناوري کشاورزي پردیس کشاورزگروه علوم و مهندسی صنایع غذایی، دانشکده مهندس 1

 
 

 چکیده

برخورداراست.  ییبالا تیدرمان آن از اهم یبرا دیجدی هاروشو  داروها کشف ،امروزی سرطان در جوامعآمار بالای توجه به  با

و تحمیل  یعوارض جانب لیبه دل درمانی، پرتو درمانی و جراحیی متداول درمان مانند شیمیهاروشیی و ایمیش یاستفاده از داروها

ن، به اثبات رسیده است که تغذیه، عوامل محیطی علاوه بر آ است. رو بودهبهرو تیبا محدودهای گزاف بر بیماران همواره هزینه

ها پیشگیری نمود.  توان از ابتلا به بسیاری از سرطانها دارند که با اصلاح آنها میو سبک زندگی نقش بارزی در بروز انواع سرطان

مت بخش از ن اثرات مفید و سلاکه ضمن داشت ندهست یسرطانبا خواص ضد یعیمواد طب افتنیبه دنبال  نیمحقق لیدل نیبه هم

کنند.  جلوگیری ،باشندها میهای سرطانی که از عوامل مهم ایجاد سرطانزایی سلولایجاد التهاب، بازدارندگی سیستم ایمنی و رگ

تفاده مربوط به اس در این مقاله ضمن مروری کوتاه بر عوامل مؤثر بر ایجاد سرطان، پیشگیری از سرطان به شیوه جدید که عمدتاً

زا و داشتن ها و ترکیبات التهابفنولیک، مصرف غذاها با شاخص گلایسمیک پایین، عدم استفاده از روغناز ترکیبات طبیعی پلی

 شود، مورد بررسی قرار گرفته است.فعالیت فیزیکی منظم می

mailto:الکترونیکی%20%20%20msalami@ut.ac.ir
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مقدمه

ها توانایی تقسیم و سرطان نوعی بیماری است که در آن سلول

دهنع و این  وضددوم  ن ر به رشددع عادی دود را اد دسددت  ی

در  شددود های سددا م  یباستتسددریرت ترریو و ساسددع شددعن 

شورهات  سیاری اد ک  عروقی -یقلب هایسرطان پس اد بیماریب

صادسات جاده ست ترین عا ل  رگت  همایو ت و یر در جهان ا

 شددیوهکه احتمال ابتلا و  رگ ناشددی اد آن تا حعود دیادی به 

طبق آ ار  نتشر شعه اد ساد ان  بر  بستگی دارد نیز دنعگی اسراد

اد کشورها  یبرد درت 2015 سال در(WHO)  یجهان بهعاشت

 به یسا گ هفتاد اد قبل نیسن در و یر رگ عا ل نیاو  سرطان

نوم توانع ارتباطی  سددتقیم با که این  وضددوم  ی آیع ی شددمار

ت اسزایش آ ودگی و اسددترد داشددته شددیوه دنعگی  رد  تتغذیه

  ]1[باشع

سرطان ش ستیع که با این تفکر که  شما نیز جزء اسرادی ه ایع 

شددود تا به وگونگی دنعگی بیشددتر به سددادتار منی  ربو   ی

شان  ی شیعت ا ا تحقیقات ادیر ن شعه با دهع که روش  تقاعع 

سیو سی داردت دنعگی با آ سا سرطان ارتبا  ا پذیری در  قابل 

سته اد وا عین واقعای که منگونهبه ی که قبل اد پن اه های آن د

هیچ تأثیری در دطر برود سددرطان در  تانعسددا گی درگذشددته

سرطان  صل اد  ست و برعکس  رگ حا شته ا شان نعا سردنعان

شددان را قبل اد سددن هایی که پعر یا نا ادری یان سردنعدوانعه

سرطان اددست سال در اثر  ست  دادهپن اه  شتر ا انع پنج برابر بی

ها ها و  ادردوانعهه پعردوانعهاین حقیقت  بین آن اسدددت ک

هایشددان را و ویزی کننع نه منشددان را  نتقل  یعادات دنعگی

و یر ناشی اد سرطان وراثتی وجود نعارد   ذا همه عنوان  رگبه

توانیم با داشدددتن سدددب  سدددا م دنعگی و رعایت نکات  ا  ی

  ]2[ حاسظت اد دود را بیا ودیم تایتغذیه

که رمیم غذایی سدددلا ت  دهعتحقیقات بسدددیاری نشدددان  ی

ها پیشدددگیری کنع  اد سدددرطان بسدددیاریتوانع اد ابتلا به  ی

هات غلات ها و سدبزی صدر   یوهشدا ل طورکلی این رمیم به

شت قر زت  کا لت  اهی و غذاهای دریایی و کاهش صر  گو  

نبات و  یان وربی حیوانی و قنعهای سدددادهت شدددکلاتت آ 

ف ت کی وععه نع ویوس و پ های های ور  و شدددیرین  ان

شیرینی شکلاتی ستو  سی  .ها ا شتن این  قا ه برر هع  اد نو

ساکتورهای  ؤثر بر ای اد سرطان و نقش تغذیه در جلوگیری اد 

 این بیماری است 

 د سرطانثر در ایجاعوامل مؤ

سیستم ایمنی بدن:-1

شاده سلولدر  یان  سرطانی که  حققان بر روی آن های  های 

کردنعت گروهی اد پژوهشدددگران پی  به وجود بردی اد کار  ی

قاو های  وش نع ی  بعدیمکه علی برد ترین نوم رغم تزریق 

ت ذاتاً در 180های سددارکو ا های سددرطانی یعنی سددلولسددلول

سیار بر روی  سرطان  قاو  بودنع  آنها پس اد تحقیقات ب  قابل 

ها های  قاو  به این نتی ه رسددیعنع که این  وشبعن این  وش

های  عمول دارای سدددیسدددتم ایمنی قوی بردلا  دیگر  وش

های  کشنعه دوبی دسام کننع  سلولادرنع اد دود بههستنع که ق

با فطره سدددلول (NK1)طبیعی  قاتلان  طانیتیا   های سدددر

هستنع که در ایمنی سلو ی  سیستم ایمنی بعناد  هایی نفوسیت

بردلا  های کشنعه طبیعی سلول باشنع  یددیل  یو ایمنی ذات

سددیتوتوکسددیسددیتی  واسددطهبههای سددیسددتم ایمنی دیگر سددلول

من نیاد به شدددنادت قبلی با آنتیتواننع اهعا  دود را بعون  ی

سایی کننع   سلولشنا او ین دط دساعی در اد بین بردن ها این 

باشددنع  های آ وده به ویرود  یهای سددرطانی و سددلولسددلول

توانع با برودت استقرار و گسترش ها  یکاهش سعا یت این سلول

سیاری اد  شع  عفونت و سرطانهاب سیها همراه با شان برر ها ن

سلول ی شان NK های دهع که هروه  سعا یت کمتری اد دود ن

سریع تدهنع سرطان  شرست  ستاد به تر  یپی شکل  تا شود و به 

  [3]ابعیگسترش  ی نواحی دیگر بعن

ستم ایمنی که  سی ضعف  شت بیماران  بتلا به  سرگذ نگاهی به 

انع اهمیت این  سددهله را بیشددتر آشددکار قربانی سددرطان شددعه

در بیماری که تحت عمل جراحی پیونع عنوان  ثال سادد  به ی

ت یه قرار گرس یل جلوگیری اد پس ددنکل به د  یه  ه بود و  کل

 تپیونعی   بور به  صر  داروهای باددارنعه سیستم ایمنی بود

پس اد  عتی  تاسددتادی اد  لانو ا )سددرطان ودیم پوسددت( به 

که  نشدددأ کان پس اد آن  شدددرب نبود وجود آ ع    پزشددد

سی صی بوده های سراوان دبرر شر ریاستنع که اهعا کننعه کلیهت 

اسددت که ه عه سددال پیش به د یل وجود ی  تو ور پوسددتی 

ته  ی   لانو ا قرار گرس مل جراحی و پس اد آن کلین حت ع ت

اسددددت  در حقیقددت بددعن شدددرب اهددعا کننددعه دارای 

https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%84%D9%86%D9%81%D9%88%D8%B3%DB%8C%D8%AA
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%84%D9%86%D9%81%D9%88%D8%B3%DB%8C%D8%AA
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%84%D9%86%D9%81%D9%88%D8%B3%DB%8C%D8%AA
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%84%D9%86%D9%81%D9%88%D8%B3%DB%8C%D8%AA
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%84%D9%86%D9%81%D9%88%D8%B3%DB%8C%D8%AA
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B3%DB%8C%D8%B3%D8%AA%D9%85_%D8%A7%DB%8C%D9%85%D9%86%DB%8C_%D8%A8%D8%AF%D9%86
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B3%D8%B1%D8%B7%D8%A7%D9%86
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B3%D8%B1%D8%B7%D8%A7%D9%86
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آنها را کنترل  ورهایی بود که سددیسددتم ایمنی شددرب  یکروتو

 شددرصددی دیگر که اد ضددعفکرد و پس اد پیونع به بعن  ی

ستم ایمنی رنج  ی شفته در آ عه  تبردسی به حا ت تهاجمی و آ

بودنع  اگروه پزشددکان    بور به تزریق داروهای قوی  حر  

شعنع که  ن ر به پس ددن کلیه و دیا یز   عد  ستم ایمنی  سی

شع ا ا به کم  سیستم دساعی بعن دود بیمار توانستنع بیمار  ی

  .[4]ناشی اد  لانو ا ن ات دهنع جان او را اد  رگ

سلول شا ل  ستم ایمنی بعن  سی و  NKهای  طا عات  ربو  به 

دهنع که در صددورت رعایت رمیم های سددفیع نشددان  یگلبول

یت سیزیکی  نظمت  عا  غذایی داصت  حیط دنعگی سدددا م و س

ستم ایمنی به بهترین نحو  مکن عمل  ی  1ر جعول کنع  دسی

صار بردی اد سعالبه ستم ایمنی ها و باددارنعهکننعهادت سی های 

  آ عه است 

 های سیستم ایمنیها و باددارنعهکننعهسعال :1جعول

 هابازدارنده هاکنندهفعال

ایت رمیم غذایی  عیترانه

آشوزی به سب  هنعی و 

 آسیایی )ضعا تها (

رمیم غذایی  تعاول غر  

 دا(ا تها )

 استردت دشمت اسسردگی شادی و آرا ش

 دنعگی کردن بعون تحر  سعا یت سیزیکی  نظم

 شعهت آرد سفیعقنع تصفیه آرد ونع غله

روغن دیتونت روغن کتانت 

 روغن کانولا

 6ی غنی اد ا گاهاروغن

 گردانت سویا(ذرتت آستا )

های گوشت قر ز دا عاری 3های ور  حاوی ا گا  اهی

 صنعتی

 

 عامل التهاب: -2

نعا به مه ا به کم  پلاکتطور طبیعی ه بعن  نعه  های های د

هایشددان را بادسددادی کننع  دون قادرنع پس اد جراحتت باست

شیمیایی به نا  پیهای دون اد دود  ادهپلاکت  1ا  جی دی ی 

های سفیع ایمنی هشعار کننع که این ترکیو به سلولترشح  ی

ود ترکیباتی نظیر سدددیتوکینت کموکینت د نوبهبهداده و آنها  نیز 

کننع که پروسدددتاگلانعینت  وکوترین و ترو بوکسدددان تو یع  ی

                                                           
1  

شود  ونانچه سیستم ایمنی بعن  ن ر به ادا ه رونع بادسادی  ی

شود و ای اد ا تها   قعرتمنع نباشع رونع بهبودی نیز  توقف  ی

های سددرطانی و عفونت در آن نقطه  ن ر به گسددترش سددلول

 ها  اننع سرطان رحمشود  نگاهی به علت بسیاری اد سرطان ی

شی  سرطان  ععه )اغلو نا شی اد عفونت ویرود پاپیلو (ت  )نا

)ا تها  ناشی  اد عفونت باکتری هلیکوباکتر پبلوری(ت  زوتلیو ا

شی اد ا تها  نای( نیز   سرطان ریه )نا ست( و  یع این ؤاد آدب

 . [5]  سهله است

عن ببا توجه به آنچه گفته شددع با جلوگیری اد ای اد ا تها  در 

سرطان ی سیاری اد   طا عات رد  ها جلوگیری کتوان اد برود ب

طور  نظم داروهای ضددعا تها  دهع که اسرادی که بهنشددان  ی

کننع کمتر  اننع نوپروسنت ایبوپروسن و  سکن ادویل  صر   ی

 دوار سددرطان تکننعاد کسددانی که این داروها را  صددر  نمی

شونع  ا ا این داروها دارای عوارض جانبی هستنع که اد بین  ی

عه و ور   ععه اشاره نمود  ددم  ع توان به دطر ابتلا بهآنها  ی

ه ا روده صنعت داروسادی نیز به دنبال یاستن داروهایی است ک

باددارنعه ا تها  باشدددنعت حال آنکه ترکیبات غذایی بسدددیاری 

توان با  صددر  آنها باشددنع که   یطور انبوه در دسددترد  یبه

م  روش جانبی و ک های طبیعی دیگر بعون ای اد عوارض 

ر شدددیوه دنعگیت پرهیز اد اسدددتردت دود سدددیگار و نظیر تغیی

  [6 – 5]عصبانیت  اد برود ا تها  در بعن جلوگیری کرد

قاضدددا برای  بال اسزایش ت به دن هانی دو  و  نگ ج پس اد ج

دارهای ها و ومن رغت وراگاههای شیر و گوشت و ترمسراورده

شار اد ا گا طبیعی سر صنعتی ( جای دود را به  زرعه3) داری 

و  زارم طبیعی  هاها اد وراگاهدادنع و به این وسددیله تغذیه دا 

صر  ذرتت ( تغییر پیعا کرد  6)غنی اد ا گا  سویا و گنع  به  

ضدددروری دوانعه  6و  3اد آن ایی که اسدددیعهای ور  ا گا 

ستقیماً به وگونگی تغذیه گاوه ی ا شونعت کمیت آنها در بعن  

ونانچه اد  راتع سددبز طبیعی و بذر د؛ ها بسددتگی دارو جوجه

و در  1به  1در آنها  6به  3نسدددبت ا گا  تکتان تغذیه شدددونع

با ذرت و سدددویا اد  غذیه  در  40به  1تا  15به  1صدددورت ت

کنع  بردلا  اسدددیعهای های حاصدددل اد آنها تغییر  یسراورده

سیاری که  ن ر به کاهش ا تها  و جلوگیر 3ور  ا گا  ی اد ب

دا و سددرطان 6 شددود اسددیعهای ور  ا گاها  یاد سددرطان
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  همچنین تعویض علف با ترکیو ذرت [7]باشددنع دا  یا تها 

ضه جانبی دیگر سویا ی  عار نیز دارد و آن حذ   ینو هی   و 

نات علفروار اسدددت که  (CLA) زدوج  اد رمیم غذایی حیوا

   ذا با [8]دهعسوایع ضددع سددرطانی دیادی را اد دود نشددان  ی

های صنعتی  رتل شعن رمیم غذایی گاو و گوسفنع در دا عاری

سیع  ینو هِی   سرطانی ا ضع  ست تو یعکننعگان یگانه اثر  به د

 حذ  دواهع شع 

ای که در سبع غذایی ایرانیان اد جایگاه یکی اد  وارد  هم تغذیه

صر  روغن ای بردوردارویژه ست   های دوراکی ها و وربیا

نظیری همچون دیتون در درجه های بیاسدددت  بردلا  روغن

)به  دهنعنرسددت و پس اد آن کانولا که ا تها  را اسزایش نمی

گا  یل غنی بودن اد ا  یا(ت روغن3د  ت و هی نظیر ذرهای گ

ها  تابگردان ا ت ی آس نعه سدددلولدا و تحر طانی کن های سدددر

بهباشدددنع  پ ی بایع اد س  ها  در بعن   نظور جلوگیری اد ا ت

های ترانس و های گیاهی هیعرومنهت روغن صددر  تما  روغن

 ت دداننددع ذرت 6هددای حیوانی غنی اد ا گددا تمددا ی روغن

گردان و     پرهیز نمود  احتمددالاً کره حیوانی و پنیر آستددا 

گا  حاظ  یزان ا  که اد   ی   ته 3ارگان یاس هاتوادن  نع در ا ت   ا

صت  ش ه بددا تی نعارنعت ا ا  ارگارین )کره گیاهی( که اد دهه 

صین تغذی ص سیاری اد  تر صیه ب صنایع غذایی بعع به تو ه و 

 ا قرار گرسته اسدددت به د یل داشدددتن روغن جزء رمیم غذایی 

ت روغن است( 3آن هفتاد برابر ا گا  6آستابگردان )که  یزان ا گا 

دن ولا )که کمترین نا تواسددویا )هفت برابر بیشددتر( و روغن کان

شعت است( به 3آن سه برابر بیشتر ا گا  6بودن را دارد و ا گا 

های سرطانی است  بر این اساد بایع  دا و  حر  سلولا تها 

ارگانی  نیز تا حع غیر   رغاد  صدددر   گوشدددت قر ز و ترم

شود و به سته  صل ا کان کا صولات ارگانی  حا جای آن اد  ح

نات علف که در ترم و گوشدددت تدوار )شدددیراد حیوا  رغ(  

شان ترم کتان ار )یگانه گیاه  وجود در طبیعت اد نظر  قع غذای

شتر ا گا  سبت به ا گا  3بی ست6ن ستفاد( نیز  وجود بوده ا ه ت ا

نظیر سا مونت ساردین و  3های غنی اد ا گا  اهینمود   صر  

ای ور  های دا عار نیز به د یل غنی بودن اد اسیعهانوام  اهی

کنع به جلوگیری اد ای اد ا تها  و یا بهبود آن کم   ی 3ا گا 

[9     ] 
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 اثر واربرگ: -3

در  "اتو واربرگ"ای اسدددت که ابتعا توسدددط پعیعه 1اثر واربرگ

سلول 1920دهه  شع  این اثر در  سرطانیت  یلادی رؤیت  های 

ها با اسددتفاده اد گلیکو یزت گلوکز را به اسددیع د انی که سددلول

شاهعه  یلاکتی  تبعیل  ی شان یاسته .شودکننعت   های جعیع ن

های سرطانی تر سلولدهع که  صر  قنع باعث ای اد سریع ی

های سرطانی توانایی های طبیعیت سلولشود  بردلا  سلول ی

 اسددیع یونی شددکل)تو یع انرمی را اد تبعیل شددکر به لاکتات 

گلیکو یز یا  .دارنع "واربرگاثر "نعی به نا  سرای توسط (لاکتی 

ای اسدددت که یادتههای درونای اد واکنشقنعکاست   موعه

دار کربنه ) عمولاً گلوکز( به ترکیبات کربن 6توسط آن ی  قنع 

شددود و برشددی اد انرمی آداد قنع در تری شددکسددته  یکوو 

شدددود  قنددعکدداسددت تشدددکیددل حددا لین ا کترون ذدیره  ی

سیر اد  شعهشنادته سودتترین   ستسیرهای  ساد ا به  .و

عبارتی دیگرت  تابو یسددم تو ورهای بعدیم به  صددر  گلوکز 

ها سودت دود تما  سلول  [10])قنع هضم شعه( وابسته است

کننع و  نبع اصلی قنعت کربوهیعرات است  را اد قنع دریاست  ی

صر  به سفیع یعنی غذاهایی  حض   شادب شکر یا آرد  با 

سمی  بالا یابع و سرعت اسزایش  ی یزان گلوکز دون بهت گلای

کنع تا قنع را به انرمی  ودا مععه شددروم به تو یع انسددو ین  ی

تبعیل کنع  د انی که  یزان قنع  صددرسی بیشددتر اد حع طبیعی 

شود و انسو ین تو یعشعه باشعت بعن نسبت به انسو ین  قاو   ی

کا نع  یه ق نابراین  یزان ترشدددح ت سی نیسدددتدیگر برای ت ز ب

سو ینت  د انهم  شودادحع نر ال  یهور ون بیش شح ان با تر

به نا   )هور ون شدددبه IGFبه نا  دیگری  ترکیو انسدددو ین 

شع شح  ی (هور ون ر سلولتر شع شود که  ها را در جهت ر

باعث های سا مت   هور ون رشع علاوه بر سلولکنع یتحری  

های شود  بنابراین  صر   قنعنی نیز  یهای سرطاسلولتکثیر 

برنع و سدداد را بالا  یا تها  IGFشددعه که انسددو ین و تصددفیه

ارگانی  وجود در گوشت و  حصولات  بنی غیرهور ون رشع  

کننع اد جمله کودهای سدددرطانی برای را تحری   ی  IGFکه 

شعه و  سبو رشع تو ورهای تغذیه و رشع تو ورها  حسو  

صر  زایش ا تها  در بعن  یسرطانی و اس شونع  اد طرسی  
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ضاسهقنع یکی اد  هم ودن است که دود عا ل ابتلا ترین دلایل ا

  [ 11]شودبه سرطان  حسو   ی

دهنعه اهشبه دنبال کشف داروهای ک های بسیاریاگروه تلاش

 اد جانو صنایع دارویی ان ا  گرسته است همه IGFانسو ین و 

صر  توانیم به ا  ی راحتی و بعون نیاد به داروهای جعیع اد  

سفیع ) وجود در آبمیوهقنع سراوری سنتتی  و شعه و آرد  های 

 ان بکاهیم تا اد ای اد ها( در رمیم غذاییسر ولاسدددیون کی 

  براین اسدداد [12] شددو  انسددو ین در بعن جلوگیری کنیم

ترکیو گنع  با حعاقل سدده غله )صددر  نان  رلو  ونع غله  

تر قنعهای حاصدددل اد گنع ت نان دیگر( برای جذ  آهسدددته

جای  رمرهای شدددعه به روش سدددنتی با دمیر ترش بهپرته

ه شیمیایی و سبزی ات و حبوباتی  اننع  وبیا و ععد و نرود ک

ستنع  ی سمی  پایینی ه شادب گلای تواننع اد اسزایش دارای 

های سرطانی جلوگیری ناگهانی انسو ین و تحری  رشع سلول

سهرسددت بردی غذاها بر اسدداد شددادب  2کننع  در جعول 

 گلایسمی  آ عه است 

 بر اساد شادب گلایسمی  سهرست بردی اد غذاها: 2جدول

 شاخص گلایسمیک پائین شاخص گلایسمیک بالا

ای(ت شکر )سفیع یا قهوه

 سروکتودت دکسترود

طبیعی شکر  اننع های عصاره

 ی آگارت استیویات دایلیتولشیره

آردهای سفیعت نان سفیعت 

 برنج سفیعت پاستا

غلات کا ل  رلو  شعهت نان 

ونع غلهت جوت اردنت گنع  

 سیاه

ها برصوص د ینیسیو

 د ینیپوره سیو

 ععدت نرودت  وبیا

های هات  یوه رباها و م ه

 شعه در شکرپرته

برصوص های طبیعی  یوه

 بلوبریت گیلادت تمش 

های شیرین شعهت نوشیعنی

 ایهای کاردانهآبمیوه

وای سبز بعون قنع یا با 

 استفاده اد شیره آگار

 :1زاییاثر رگ -4

جعیع  هایرگاسددت که در آن  سیزیو ومیکیدایی سراینعی رَگ

نقش کلیعی در  این سراینع .کننعهای  وجود رشدددع  یاد رگ

های سرطان ترمعانت ریهت رشع بسیاری اد تو ورها نظیر تو ور

                                                           
1  

و  تاسددتاد  تو ورهای  نفوئیعیبردی ت  غز تکلونت پروسددتات

سلولرگ  دارد سیژن و سرطانهای های دونی جعیع  ی را با اک

یت سدرطانهای کننع و ا کان رشدع سدلول واد غذایی تغذیه  ی

های دیگر بعن و ه قسددمتتهاجم به باست   اورت گسددترش ب

ی را سراهم سددرطانهای های جعیعی اد سددلولتشددکیل کلونی

های جعیع ها بعون تشکیل رگد آن ا که تو ور  ا[13]آورنع ی

همواره در دونی ا کان گسددترش و رشددع نعارنعت دانشددمنعان 

شی را برای  توقف کرد انع تاتلاش   ا ا ایی پیعا کننعدن رگرو

و های سددرطانی نسددبت به داروهای شددیمیایی  قاو ت سددلول

برود  شکلات  تها نسبت به داروکاهش سطح پاسخ این سلول

و تضدددعیف  عملکرد قلو تت باروریدر دونریزیت انعقاد دون

دایی رگ ضع داروهای عت با در ان طولانیدر  سیستم دساعی

یت نعه اهم با اثرات  دایی طبیعیهای رگباددار یا   ؤثرتر و 

 سادد ادپیش آشکار  یجانبی کمتر را بیش

 دایی که اکنون در  رحله آد ایشاتسیاری اد ترکیبات ضع رگب

و  Adamsع  قرار دارندعت ترکیبددات طبیعی هسدددتندد کلینیکی

کورکو ین را بر  یدایاثرات ضددع رگ 2004همکاران در سددال 

ی توانای این ترکیونشان دادنع  ه ودایی بررسی نمودسرآینع رگ

سیس پلاتین ) هار رگ سبت به داروی  شتری ن  تعاول دایی بی

اده د  همچنین تحقیقات نشدددان [14دارنع ]( در انیدر شدددیمی

جنین اپیاکسیعان است که جعفری و کرسس به د یل داشتن آنتی

سیار قوی  یدر جلوگیری اد پعیعه رگ که طوریبه تکننعدایی ب

به داروی  یه  قادیر کم نیز اثری شدددب  و یگل صدددر  آن در  

بسددیاری اد سددبزی ات داروی  ؤثر در در ان سددرطان( دارد  )

 وشت  اننع نعنامت  ردن هادیگر نیز به د یل غنی بودن اد ترپن

آویشددنت پونهت ریحان و رد اری نیز اثربرشددی شددبیه به گلیو  

  [16 -15]کننع اعمال  ی

 عوامل محیطی: -5

در   حیطی  لاعوو  نعگیدسب   تحقیقات نشان داده است که

اد  توان ینها آ حصلاا باو  نعدار ردیبا نقش سرطان امنوا ودبر

ترین عوا ل   اد  همدکر یپیشگیرها اد سدددرطان ریبسیا ودبر

توان به سددیگار کشددیعنت عادات بع غذایی و واقیت  حیطی  ی

های  حیطی کننعه صر  ا کلت  واجهه با نور دورشیع و آ وده

ای که بر روی سددب  دنعگی  رد  شددهر اشدداره نمود   طا عه

https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%81%DB%8C%D8%B2%DB%8C%D9%88%D9%84%D9%88%DA%98%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%81%DB%8C%D8%B2%DB%8C%D9%88%D9%84%D9%88%DA%98%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B1%DA%AF
http://old.ncii.ir/index.html
http://old.ncii.ir/index.html
http://old.ncii.ir/index.html
http://old.ncii.ir/index.html
http://old.ncii.ir/index.html
http://old.ncii.ir/index.html
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شان  ی ست ن شعه ا صع  رد  اد  38.7دهع که تهران ان ا   در

نا طلو  قرار دارنع  این در نظر عادات غذایی در وضدددع یتی 

اسدددت که در  ورد عادت به ددانیات و  صدددر  ا کل  حا ی

درصدددع اد جا عه آ اری  ذکور در وضدددعیتی نا طلو   90.5

سددادی  رد  در د ینه رسددع که  زو  آگاهانع   ذا به نظر  یبوده

نعگیت  ی ب  د نه اصدددلاح سددد باردی را در د ی نع نقش  توا

  [17]ها ایفا نمایعسرطانپیشگیری اد انوام 

 و پیشگیری از سرطان به روش جدید درمان

سددو و  قاو ت اغلو آنها به های نوظهور اد ی تابوی سددرطان

شیمیدر ان های و پرتودر انی همراه با هزینه در انیهایی نظیر 

سوی دیگرت  نوینکه راهکارهای  ستشعه ا  وجو گزا  اد 

 بارده با سرطان نظیر کشف و بررسی اثرات ضع سرطانی  برای

شیوه دنعگی ترکیبات طبیعی قابل سب  و  صلاح  سترد و ا د

سیت سا سال  حل تحقیق  وه اد نظر سیزیکی و وه اح سا یان 

ت ا ا  تأسفانه  اسیای دارویی دانشمنعان سراسر جهان قرار گیرد

صل اد سود حا شیمی حوده پزشکی آن درت ارت  و  در انی و 

های های طبیعی با روش انع اد پیشدددرست و جایگزینی در ان

در انی ت ویزشعه اد سوی پزشکان شعه است  اگروه هع  اد 

شتن این  قا ه رد روش سرطان )نو  رینظهای  تعاول در در ان 

ی و پرتودر انی( نیسددت ا ا با اسددتناد به آ ار پایین در انیمیشدد

ای و های تغذیهی دور و  روری بر روشهادرگذشددتهسددرطان 

توان نتی ه گرست که با سدددب  دنعگی نیاکان و اجعاد انت  ی

در دسددترد  وسوربهای  فیع که طبیعت اسددتفاده اد  نابع تغذیه

سب  دنعگی که در ذیل این  صلاح  ست و ا همگان قرار داده ا

پیشگیری و توان اد برود این بیماری  هل   قا ه آ عه است  ی

 یا تا حع ا کان در ان نمود 

 ترکیبات پلی فنولی ضد سرطان:-1

 و سبزیجات جاتادویه -الف

نابع غنی پلیادویه نع هاسنلجات اد   یل عع   هسدددت به د  که 

ضدددعا تهابی در د ره  و دواص کا ری داشدددتن کربوهیعراتت

گیرنع  ا روده نقش ضعا تهابی و ترکیبات ضع سرطانی قرار  ی

دایی کورکو ین  وجود در دردووبه در توانایی در انسددعاد رگ

سرطان سیاری اد  ست جلوگیری اد برود ب سیعه ا ها به اثبات ر

  تحقیقات نشددان داده اسددت که ادتلا  دردووبه با سلفل [18]

بعن ر   [19]دهع برابر اسزایش  ی 2000ا جذ  کورکو ین در 

فل یاه همچنین سل یو ی  حاوی سددد یعی ترک کا وئ  نا  به آ 

 دن بیل تنع ریشدده  دارد تو ور ضددع دواص که اسددت پایورین

 این  است هاشگاول و پارادول هاتجین رول  اننع  وادی حاوی

 کننعگیضععفونی و ضعا تهابی اکسیعانیتآنتی دواص ترکیبات

  بارده سدددرطانی هایسدددلول با  ؤثر طوربه که کننع ی ارائه

پیادوه نیز به د یل  سرنگیت  وسدددیر وپیادت تره سدددیرت کننع  ی

دای داشدددتن ترکیبات سدددو فور  وجو کاهش اثرات سدددرطان

 توانعای  یویژه طورترکیبات نیترود ا ین و ان نیترود شعه و به

 ععهت  ری و روده استفاده شود  علاوه بر  هایسرطان در ان در

سبزی ات این دانواده به تنظیم قنع دون نیز کم   ی کننع آن 

سو  شح ان سلول IGFین و که تر شع  سرطانی و بنابراین ر های 

 به سیر در  وجود گوگردی ترکیبات اد دهنع  یکیرا کاهش  ی

 توجهیقابل طوربه که است داده نشان سو فیع دی آ یل دی نا 

 کاهش  ری دادلی دیواره در را سددرطانی هایسددلول حضددور

ضور در  دهع ی  ضعیف سرطانی هایسلول سیرت ترکیبات ح

 به سرآینعی طی در نهایت نیسددتنع و  ؤثر تکثیر به قادر شددعه و

سبزی ات   کننع ی ترریو را دود( سلو ی  رگ) آپوپتود نا 

شا ل بروکلی و بروکسلت کلم وینی و کلم ) اننع انوام  داربرگ

سرنگیت وغنعر قنعت جعفری سرنگیت پیادوهت ترهکلم(ت گوجهگل

سنول  وجو رکیبات پلیت بع اردشددمنعاعنوان  نبه و کرسس نیز

شدددونع   صدددر  ادتلال در رشدددع تو ورهای سدددرطانی  ی

سرنگی )حاوی   موعه کا لی اد عناصدددر سعال همچون گوجه

هایی  اننع کوئرستین سنولهات سیبرهات سو ی  اسیع و پلیویتا ین

به همراه کلم  نع سیتوئین و سیتوسلون(  هایی  ان یع کاروتنوئ و 

یع ی اد عوا ل ضدددعغذای هایبروکلی در وععه سدددرطان  ف

  [20]شونع  حسو   ی

فنولحاوی پلی هایمیوه -ب

باتبلوبری تهاانوام توت تهانگور و  یوه تت  رک دار های هسددد

حسددا  ها بهسنولاد  نابع دو  پلی  اننع آ وت هلو و شددلیل()

سرنگیت تمش ت توتسنول  وجود در اسیع الای ی  پلیآینع   ی

سلولبا جلوگیری اد رگ د ینی و گردوبادا  سرطانی دایی  های 

در انی اثری همچون بسدددیاری اد داروهای  تعاول در شدددیمی

 [ 21] دارنع

 روغن زیتون و روغن آن -ج
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نوم روغن دیتون  55 حققان  حتوای پلی سنل  2012در سددال 

به این نتی ه  ه واکسدددترا ویرجین را  ورد بررسدددی قرار داد

سترا ویرجین سیعنع انوام روغن دیتون اک شار اد  تر سر همگی 

اد  حاظ  رسع که دیتون سیاه  به نظر  یسنل هستنعترکیبات پلی

  [22]تر اد دیتون سبز است اکسیعانی غنیآنتی

 حبوبات -د

بات ) ععد(حبو یات  ت پروتهین نبعی غنی اد سیبرت  نرودت  وب

ستنعسنولویتا ینت  واد  ععنی و پلی شتن دواص  ها ه که با دا

یسددمی  پایین اد جمله عوا ل اکسددیعانی و شددادب گلاآنتی

  [23]شونع سرطانی  حسو   یضع

 ایچ -ه

لی پ بز حدداوی  نولوددای سددد بیس یر هددای  ظ ن شدددمدداری 

اسددت که در حین ترمیری که  EGCGگلت یا گا وکاتچیناپی

رود و ی در وای برای تو یع وای سددیاه لاد  اسددت اد بین  ی

سه سن ان وای سبز به سراوانی یاست  ی شیعن رودانه  شود  نو

های های دونی جعیع توسددط سددلولگیری رگسددبز اد شددکل

طانی جلوگیری کرده و عث آپوپتود ) رگ سدددلو ی(  سدددر با

 بزرگت یروده در هاین سلولهای سرطانی و  هار رشع اسلول

  در تحقیقی که بر [24] شود ی سینه و پروستات ریهت پوستت

روی دنان  بتلا به سرطان سینه که هنود  تاستاد نعاده بود ان ا  

سان تشع ست ک شعه ا شان داده  سه سن ان وای ن ی که در رود 

درصع کمتر اد کسانی که تنها رودی  57کردنع سبز  صر   ی

 نوشیعنع دوار عود سرطان شعه بودنعی  سن ان وای سبز  ی

[25]  

 خشکلات تل -و
های اکسددیعان به نا نوم آنتی 4شددکلات سددیاه و کاکائو حاوی 

سیانیعین و ردوراترول  یاپی شنع که کاتکینت سلاونوئیعت پرو با

های بعن در برابر های آداد اد سددلولرادیکالوسددیله  بارده با به

ستم ایمنی بعن آثار  رر  آنها  حاسظت  سی کرده و با تقویت 

  [26]شونع باعث برود دواص ضع سرطانی اد دود  ی

 :غذاهای ارگانیک -2

صولات غیرارگانی  سوائع  سبت به  ح  واد دوراکی ارگانی  ن

توان به وجود جمله  یبیشددتری برای سددلا تی دارنع که اد آن 

های بیشددتر در رمیم سنولو دریاست پلی اکسددیعانیذدیره آنتی

 یکش و دواص ضعسرطانت پایین بودن  قعار سمو  آستغذایی

ا ا بایع به این نکته اشددداره های ارگانی  اشددداره کرد؛ دوردنی

های ارگانی  عاری اد  رغها یا ترمنمود که اگروه گوشدددت

ها هسددتنع ا ا  زو اً اد  حاظ بیوتی و آنتیها سددمو  و هور ون

ست که ا گا  3ا گا  ضروری ا ستنع  ذکر این نکته   3 توادن نی

دوار که در در  حصددولات ارگانی  حاصددل اد حیوانات علف

 [ 27]شود غذایشان ترم کتان نیز  وجود بوده است یاست  ی

:مواد غذایی بندیبسته -3

های  وجود در  حیط سددادتاری شددبیه به بسددیاری اد آلاینعه

ها  یهای بردی هور ون توان به انسدددانی دارنع که اد  یان آن

سترومن عمل  ی شبیه به ا شاره نمود که  کنع  این دینوسترومن ا

ستکش واد در علف ی کشهات آ های ها و بردی اد پلاسدددت

شددونع  دینوسددترومن های دانگی یاست  یداص و شددوینعه

سفنول آ ست که وینیلسی )پلی وی یکی اد اجزا پی بی کلرایع( ا

هات ظرو  پلاستیکی حاوی غذات شیشه دیواره دادلی قوطیدر 

شود  شیر نودادان و بسیاری اد دیگر ظرو  پلاستیکی یاست  ی

های کنسدددروی نظیر تن  اهی و  غذا یو در بیشدددتر  این ترک

شعنها نیز یاست  یکمووت سی در اثر پی وی  شود که با گر  

د  این شدددوداغت بیسدددفنول آ پرش  ی تماد با غذا با  ایعات

ترکیو  وجو تحری  رشدددع تو ورها و نیز اسزایش  قاو ت 

شددود  پس همواره بایع اد آنها در برابر سددیسددتم ایمنی بعن  ی

ستیکی و یا غذاهای  شعه در ظرو  پلا صر  غذاهای گر    

درجه گر   110کنسدددروی که در  رحله اسدددتر یزاسدددیون تا 

یز شدددود پرهشدددونع و  وجو نفوذ بیسدددفنول آ به غذا  ی ی

 [ 29ت 28]نمود

 های فیزیکیفعالیت حفظ آرامش تقویت روحیه و -4

 :منظم

با اگروه  مانیت روانیت  سدددرطان واجهه  عاد جسددد بر همه اب

ا ا  نمایعاجتماعی و  عنوی سرد تأثیر گذاشته و بحران ای اد  ی

ضعیت  وجودت حفظ آرا شت انترا  روش  شن اد و درکی رو

صحیح  قابله با آن و پیوستن دوباره به دنعگی اد جمله  واردی 

است که  وجو اسزایش نیروی دساعی بعن در  بارده با سرطان 

ست   سیژن ا سرطانی باستی سقیر اد نظر  یزان اک ستباست   که ا

https://kermany.com/tag/%D9%BE%D8%B1%D9%88%D8%AA%D8%A6%DB%8C%D9%86/
https://kermany.com/tag/%D9%BE%D8%B1%D9%88%D8%AA%D8%A6%DB%8C%D9%86/


 
 

 عوامل مؤثر بر سرطان و غذاهای ضدسرطانی

 

118 

97ماه  خرداد ،دوم، شماره هشتمنشریه نشاء علم، سال   

 

زایش طول عمر هایووکسددی  )کم اکسددیژن( بودن آن سددبو اس

شرایط سرتت  سرطانیت  قاو  شعن آن جهت رشع در  سلول 

یس یددا رگ نز یوم نژ یش آ سزا بو یسدددم ا یش  تددا سزا ییت ا دا

گلیکولایتی  و تسدددریع رونع  تاسدددتاد یا گسدددترش و انتقال 

همچنین   شودجاهای بعن  یهای سرطانی به سایر وینیسلول

وارض باعث ویره شدددعن بر ع داشدددتن سعا یت سیزیکی  نظم

عع اد  شددددعههای در انی جانبی روش و ادا ه دادن آن ب

سو انعا  قلبی راقبت ضلهت  -های در انی تنا سیت قعرت ع تنف

برشددع و باعث آ ادگی جسددمانی و کیفیت دنعگی را بهبود  ی

  [30] شودکاهش دستگیت اضطرا  و اسسردگی  ی

در مورد ترکیبات  تحقیقات نوین انجام شده -5

 :طبیعی ضد سرطان

های  وجود در شددیر گاو بر کسددی ا روده اگروه سوایع پروتهین

ستفاده اد  نابع پوتیعی دیست سعال  وجود در  پوشیعه نیستت ا

سیاری اد  حققان در  شتر  وردتوجه ب شیر  دیگر  نابع اد قبیل 

دنیا بوده است  به اثبات رسیعه است که شیر شتر قادر سراسر 

های سرطانی سینه اد طریق ا قا  رگ به جلوگیری اد رشع توده

های دایی سلولسلو یت جلوگیری اد تور ت اکسیعه شعن و رگ

همچنین تحقیقات ادیر نشان داده است  [ 31]باشع سرطانی  ی

عنوان نانو حا ل های شدددیر شدددتر بهکه اسدددتفاده اد پروتهین

ی ت  ی بات پلی سنو  نع روشدددی کورکو ین و دیگر ترکی توا

عنوان عوا ل ضدددع کارگیری ترکیبات طبیعی به ناسدددو در به

 سرطان باشع 

 گیرینتیجه

یاستن اد عوا ل  ؤثر در ای اد سرطان توانیم با آگاهی همه  ا  ی

به بهترین نحو  مکن اد دود در  با آن  له  قاب های   کار و راه

وسددیله شددنادت  قابل بیماری  حاسظت کنیم  براین اسدداد به

ترین غذاها یعنی ترکیبات غذایی حاوی آرد سفیعت شکر ناسا م

های ای برای سلولعنوان کودهای تغذیهکه به 6و ترکیبات ا گا 

مل  ی به سدددرطانی ع که آ وده  ی   گان های غیر ار غذا نعت  کن

باشدنعت  صدر  کاسی ها  یکشها و علفکشبسدیاری اد آست

بات غنی اد پلی یوه سنول و جات و سدددبزی ات و دیگر ترکی

ستن اد آلاینعهآنتی سیعان و دوری ج صوص دود ها علیاک ا ر

شیم که ا  توانیمسیگار و تنباکو  ی شته با شع به بعنی دا کان ر

ایت تمرینات های سرطانی را نعهع  علاوه بر  سائل تغذیهسلول

شددناسددی یا هر رویکرد های  ربو  به روانوردشددیت سعا یت

به ای اد آرا ش در دنعگی که  ن ر   ان شدددود نیز اد دیگری 

ضای و قابل های طبیعی  ؤثرجمله روش سترد برای تما  اع د

س جا عه سرطان ا شگیری اد  ست که همه  ا برای پی ت  ا یع ا

شدددعه در بالا با تما  قعرت به بتوانیم با رعایت  وارد توصدددیه

سرطان پردادته و  ستم دساعی بعنمان برای  بارده با  سی تقویت 

رونع در انی دود  یا در صورت ابتلا به آن  وجو بهبود کیفیت
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 نگاهی به محصولات غذایی تراریخته
 1احمدرضا لگزیان

 
 مواد غذایی گذاریبرچسبی ژنتیک، ورزدستفناوری، محصولات غذایی تراریخته، زیستی: کلید واژگان

                                                           
   ahmadreza.lagzian@ut.ac.ir ، آدرس الکترونیکی61113381 تلفن ،دار مکاتبات*عهده

  تهران، ایران ،قات بیوشیمی و بیوفیزیک، دانشگاه تهرانمرکز تحقی

 چکیده

 ای در بسیاریگیری این رشته تحولات گستردهغاز شکلآبود. از  و صنعتی در زمینه علمی جدید یغازگر مسیرآ فناوریزیستعلم 

راریخته با یک هدف تراریخته، ثمره این علم بود. تولید محصولات ت غذایی و صنعتیمحصولات  بسیاری از ایجاد شد. هااز زمینه

ورند که آهایی را به وجود موجودات ویژگی درهای مختلف . با وارد کردن ژنبودمحصولات انواع بهبود کیفیت در و آن غاز شد آ

اعتمادی تراریخته محصولات قابل هایها و یا فرآوردهاین ویژگیواقعاً  اما آیات، وجود نداشطور خاص بهها این ویژگی آنقبل از 

طور قطع به این سؤال پاسخ داد. تحقیقات زیادی نشان داده که این علم در بسیاری از توان بهحقیقت این است که نمیهستند؟ 

ودی موفق بوده است اما صرفاً در مورد تولید محصولات تراریخته ت پزشکی تا حدها نظیر تولید انواع داروها و سایر محصولازمینه

ز این نوع محصولات غذایی تراریخته استفاده شده بود اتحقیقاتی روی حیوانات که  توان ساده اظهارنظر کرد. آزمایشاتغذایی نمی

ی بروز خواهد نمود. اما در مورد انسان باید گفت که یکهای بعدی مشکلات پزشکی و فیزیولوژنشان داده است که احتمالاً در نسل

 های بعدی اظهارنظر نمود.باید در نسلهنوز برای اظهارنظر زود است و می
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 مقدمه
ف  وری و زیسااک ه ی زی دی نیسااک  ا  ز ااا  لک    ساا  

 گذرد.تولید  نو ع محصااو ت تر ریه ا م  آن در  رصااا ورود

ی اااد  ورزدسااکبیوتیک چ د دها  ز ساا لک  ولیآ آن   ت ه 

س ن  س  د تحقیق ت   یآ م  1982در س   توسط  ن گذرد. طبق  

ید نوع  ز آن   ب  و تول ی   ت  ب ر در گ ق وم بر ی  ولیآ  یک م بیوت

شک سک گونا  ز گی ه نه ی  یآاد.  ولیآ   اد  ی  ورزد ی 

در آمریک  و فر نسا  ه ی  ش ورزیهم ن تر ریه ا بر روی زمیآ

س    اد. 1986در  شور 1987س    در  نج م   ب ژیک گی   در  

شر  با مق وم ت ب  و  مورد نظر ژن اد. در  یآ آزم یش تولید ح

س هر ج ب   ری  ز سی وس   گردید و با گی   مورد نظر تزریق  ب 

اد  اد و  یآ تغییر موجب با وجود آمدن نو    ز گی   ت ب  و 

چیآ در   ا با  نو     ز حشاار ت مق وم بود. همی یآ  شااور

ود  ا ت ب  و مق وم با ویروس ر   ولیآ  شااوری ب 1992ساا   

 ی تب یغ  رد.  م  ااااروع تولید صاااورت بسااای ر گسااا رد با

محصااو ت تر ریه ا  ا بر ی  ولیآ ب ر در ساابد یذ ی  مردم 

س    اد.  یآ نوع  1994قر ر گرفک در  شور آمریک  آی ز  در  

اد. محصو ، گوجا فرنگ  تر ریه ا  ی بود  ا با ب ز ر  رضا 

شی ا طو ن  ب  بر یآ محصو  ت یذ ی  تر ریه ا ت ریهیا و پی

یذ ی  مردم  لا  با چر ه   ت ه   ز ورود آن مدت  و ند و  ند ر

 گذرد.م 

سک سک  ازم ن  وت هف  وری در مدت    زی سی ری      در ب

ه  و رد اااد  و ن  یب بساای ر سااودم دی ر  بر ی م  با  ز زمی ا

 ف  وریزیساااکم ن د  نو ع د روه   ا  ز روش  ، رمغ ن آورد 

تولید اد   سک.  م  در مورد تولید محصو ت یذ ی  تر ریه ا 

یدگ  ه رنظر قطع  م پیی ید ه ی فر و ن  د رد  ا بر ی  ظ ب 

م ن طو ن  بدن درز ه  ر  در م  بولیزم و فیزیولوژی  تر  ثر آن

دهد  ا  یآ  نسااا ن مهحظا نمود. مق  ت   م  نشااا ن م 

 .]1[ گذ ردم  وب بر حیو ن محصو ت  ح م  ً  ثر ن مط

 یآ ساال   مطرا  سااک  ا محصااو ت یذ ی   در  یآ مق لا

 ند؟ و تر ریه ا ت  چا  ند ز  در جو مع مه  ف رونق پید   رد 

صو ت یذ ی   شوره ی مه  ف ر  در مورد مح دیدگ   مردم  

یک مق لا پزاک  ر  بررس      ونه    ی .بررس  م  تر ریه ا

 یآ مق لا تأثیر محصاااو  یذ ی  تر ریه ا ر  بر  ا در    ی م 

. ]2[ سکب رد ر مورد بررس  قر ر د د  زن ن ب رد ر و ییر سهمک

 ا در  ثر مصاار   ه ی ساا ب با بررساا  یک سااری بیم ری

 پرد زی . ند م محصو ت یذ ی  تر ریه ا  یج د اد 

ق ت  در  مک چ دیآ م بع و تی  تحقی با    یآ تحقیق لود 

ی   ز  شاااوره ی مه  ف  نج م گرف ا و ن  یب آن سااار سااار دن

ه ی  م   صورت گرف ا  سک. در صورت پرسش  ما و سل  با

مردم هفک  شاااور  ز نو ح  مه  ف  ر  زمیآ ب    یآ مط لعا

وضعیک جغر فی ی  و  ق ص دی و فره گ  مه  ف مورد مط لعا 

عا ط ل یک م ت  ب و ن  پذیرد. ج مع قر ر گرف  د  تری صاااورت 

بری  نی ،  مریک ، ژ پآ،   ن د ،  ه ی مورد مط لعا اااا م  شاااور

 ب اد.نروژ، چیآ و   مبی  م 

در  یآ مق لا سع  اد   سک  ا میز ن تم ی  مردم با  س ف د  ی  

س ف د   ز محصو ت تر ریه ا ر  مورد  رزی ب  قر ر ده د   دم  

ذ راااد  ر  با سااا گرو  تقساای    ا ن یجا آن مردم  شااوره ی

س ف د   ز  یآ محصو ت هیچرو   و  با رد. گ ضر با   وجا ح 

س ف د   ز  یآ  ضر با   شور بری  نی . گرو  دوم ح  نبودند م ن د  

محصااو ت بودند م ن د  شااور  مریک  و گرو  سااوم برل   ز 

ار یط بودند  صو ت ب   س ف د   ز  یآ مح ضر با   شوره  ح   

 [.1م ن د  شوره ی   ن د ، نروژ، چیآ، ژ پآ ]

بعد  ز بررس  تم ی  مردم نسبک با محصو ت تر ریه ا یذ ی  

 ،و با دسااک آوردن ن  یب ح صاا   ز آن در  شااوره ی مه  ف

موضااوع هزی ا و میز ن درآمد مردم مورد بررساا  قر ر گرفک. 

هزی اا بر ی  دیگر دیادگا   مردم  ز نظر پرد لاک با رتباا

ر ر محصاااو ت یذ ی  تر ریه ا ی   رگ نیک مورد بررسااا  ق

صر   ز آنج ی   ا گرفک. صو ت  پرد لک هزی ا بر ی م مح

ف د   ز  تر ریه ا  م ر  ز محصاااو ت طبیع  هساااک،  سااا 

در  روآی ز و  تر لو هد بودصرفابامقرونمحصو ت تر ریه ا 

س ف د  شوره  میز ن تم ی  بر ی   سک  برل   ز   ش ر   آنه  بی

سید  ]2-1[ ضیا  ز مردم پر اد  بود  ا  گر . ب  توجا با  یآ ق

طور معمو  نی ز ضروری آنه سک محصو ت تر ریه ا  ی  ا با

   د ب  تهفیف در دساا رس و تقریب ً هرروز  ز آن  ساا ف د  م 

آنه  ح ضاار با مصاار  آن هساا  د؟ ن یجا  یآ  ،آنه  قر ر بگیرد

ت ه   پرسااش در بیآ هفک  شااور با ااارا زیر  سااکی بری  نی 

ب   ه ذ برل   ز تهفیف شاااوری بود  ا مردم ح    ه ی  ت

ح ضر با  ،در قیمک محصو ت تر ریه ا موجود در پرسش  ما

 ساا ف د   ز آن نبودند و فقط تم ی  با  ساا ف د   ز محصااو ت 

اک  سی ر ج لب در مورد آنه  وجود د  طبیع  د رند. یک نک ا ب
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شوری  ا بری  نی  ضر ت ه نا  ا بود   صر  با ح  مو د یذ ی   م

 میز ن با بری  نی ی  مرد ن، نظرس ج  یک در ب کا تر ریه ا نبود

 با ح ضااار درصاااد 44 میز ن با زن ن بری  نی ی و درصاااد 29

ش ر پرد لک صو ت طبیع  بودند مب غ بی دیدگ    ؛  م بر ی مح

با ک   ب  نظر ت موجود در در  شاااور  مری ه لف  طور   مهً م

درصاد  ز مردم در آمریک  ب   70با  یآ صاورت  ا  ،بری  نی  بود

ا  د و ح ضر با  مصر  محصو ت تر ریه ا هیچ مشک   ند 

پرد لک پو  بیش ر بر ی محصو ت طبیع  نبودند.  ز بیآ س یر 

شوره ی مورد مط لعا صر  ن ن ب  نروژی ،  ضر با م ه  ت ه  ح 

ن ن ب   گ دم تر ریه ا بودند  ا میز ن قیمک آن پ ج   درصااد  ز

ه  نیز ح ضاار با مصاار  نود  گ دم  رگ نیک  م ر بود. ژ پ  

ح   درصاااد  تر ریه ا  ی بودند  ا قیمک آن با میز ن پ ج   

 شاااور   ن د  نیز مردم  در بیشااا رم  م ر  ز نود   رگ نیک بود.

صو  تر ریه ا و  رگ نیک با یک میز ن  تقریب ً با هر دو نوع مح

ا  د اک.   لب ا میز ن ،تم ی  د  تهفیف بر ی آنه  نیز  همیک د 

سوی  تر ریه اچی   س ف د   ز رویآ  ا  د ب   ه  نیز تم ی  با   د 

 یآ ااارک  ا قیمک آن نوزد  درصااد  ز رویآ سااوی   رگ نیک 

 ز  %39 م ر ب ااااد و همی یآ قیمک برنب تر ریه ا  ا میز ن 

 ز  ه  تم ی  با  س ف د ی  ی  مب قیمک برنب  رگ نیک  م ر ب اد.

 [.1هر گونا مو د یذ ی  تر ریه ا ب  هر میز ن تهفیف د ا  د ]

تولید بیشااا ر  روپ نی ن  صاااو  پیش  ح ی ک ر  در لصاااو  

 تریآ صااا  نمودند و مطرا م  یذ ی  تر ریه امحصاااو ت 

مو د  گذ ریبرچساااببا وجود آوردن ق نون  هد  آنه   یج د

  رگ نیکا و تر ریه  بود.  یآ ق نون هردو نوع محصااو یذ ی  

ش ر ر  دربرم  گرفک.  مد  سه گیری بی تریآ هد   یآ  قد م 

ید محصاااو ت تر ریه ا بود  ز آنج ی   ا هیچ فردی  ،در تول

ربط  ز مشکهت  یآ محصو ت آگ ه    م  ح   مسئولیآ ذی

ر  ند ااا  د و همی یآ نظر ت و  هیق مردم بر ی  ساا ف د   ز 

صو ت م ف وت بود اد ت   ؛ یآ مح ضع  درن یجا  یآ قو نیآ و

محصو ت تر ریه ا ب  حد  ثر نظ رت و  یفیک با ب ز ر  رضا 

اااوند و  ز طرف  مردم ب  آگ ه  و تم ی  اااهصاا  لود  یآ 

 .]3[ن ه ب    دمحصو ت ر   

ضوع مهم سی یک مو صولات  برر ستفاده از مح در ا

 تراریخته

ی  اهص   هقا ی ف ا   ثر ً ب  تم ی  ی  با د  شوره ی توسعا

ف د   ز  یآ محصاااو ت د اااا  د م   شاااوره ی  ،با  سااا   

توسعا با د ی   مجبور با  س ف د   ز  یآ نوع محصو ت درح  

 اد   سکی بودند. دو دلی   مد  وجود د اک  ا در زیر ذ ر

 ز آنج ی   ا قیمک محصو ت تر ریه ا  . بحث درآمد افراد:1

ه ی   ز محصاااو ت طبیع   م ر بود و همی یآ در  شاااور

ساا ز ن یجا زمی ا در ،توسااعا میز ن درآمد  فر د  م ر بوددرح  

لوب  بر ی مصر   یآ محصو ت اد و درو قع  مبود درآمد 

 فر د ج معا و گر ن بودن محصو ت و مو د یذ ی   رگ نیک در 

ساا ز در  ساا ف د   ز ه  یک   ز  و م  مه  و زمی ا یآ  شااور

 .]4[محصو ت تر ریه ا بود

 ز آنج ی   ا  وساز:سوخت برای نیاز مورد کالری دریافت. 2

فک  ی  غذی  م ری در ه   فر د میز ن مو د م در  یآ  شاااور

صو ت میز ن  ، ردندم  صر   یآ مح صور بر  یآ بود  ا م ت

یذ ی  ر  بر ی  فر  ث    مبود مو د  یک م هد  رد.  د جبر ن لو 

ش ری وی  میآ در  یآ زمی ا تولید برنب طهی  بود  A ا میز ن بی

ر  در بساای ری  ز  شااوره   Aوی  میآ  مبود  ،در لود د اااک

تأمیآ حث   هش هزی ا  رد، نظیر فی ی یآ و چیآ  ه ی در ب

ه ی پزاک  و درم ن پزاک  نیز ملثر بود و ب  ث   هش هزی ا

بهصو  در پیشگیری  ز ن بی  ی   ،در هر س   بر ی دولک اد

در  شوره ی  A مبود وی  میآ   ا در  ود  ن زیر دو س   چر 

 لذ ر در  ود  ن موجب ن بی  ی  در سااا یآ زیر دو سااا   فوق

ب  ث اد  ا  و ً  Aبرنب ب  وی  میآ  س زی  اد. ب  بر یآ یم 

 ز  وری  ود  ن ج وگیری اااود و با دلی   ز بیآ رف آ برل  

 ،ااااده   ز جم ا نقص  یآ وی  میآ در بدن  یج د م  ز بیم ری

 .]5[ی فکهزی ا درم ن  و بهد ا   در  فر د   هش م 

ش ر   را  س نب  بررس  ر ر  سا دلی   مد  و تأثیرگذ  ،ه ی بی

شوره ی درح   سعادر هر دو گرو   ز   سعا و تو ی ف ا بر ی تو

س ی   ردند ا   صو ت تر ریه ا ر   س ف د   ز مح دلی   و ی  . 

دلی  دومی د اااا آ  طهع و نگرش  .با دولک مردم میز ن    م د

صو ت تر ریه ا مثبک با بهر  اک   ا در تولید مح برد ری پز

ه   ا  لب ا ر و پشا یب ن  رسا ناتأثی دلی  ساومی دل لک د اا  د.

سوم تأثیرگذ رتریآ و مه  تریآ دلی  در  ن ه ب و آگ ه    م  

 مردم در  ن ه ب و مصر  محصو ت تر ریه ا بود.

ه  سااار ج ا ب  محصاااو ت در آمریک  و   ن د  ت ه  رسااا نا

صو ت ر  در  تر ریه ا س ف د   ز  یآ مح ا  د و تب یغ   یا   د 

ا  د و  ز  یآ طریق یک نم یش م ت ویزیون و... بار دیو و  گذ 

نگرش م ف  ر  با ج معا تزریق  رد  بودند.  م  در  روپ  و ژ پآ 
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اد  در ب   در بیآ مردم م ف  بود سا   م  ذ ر و دیدگ     هر 

در ن یجا  اد، مردم نسبک با محصو ت یذ ی  تر ریه ا م ف 

صر  آن ج وگیری م  سک و دوب ر  ذ ر   ردند و ب ید ز م د ن

تر ریه ا در   رد  ا بری  نی  در  ساا ف د  نکردن  ز محصااو ت

 .]1[د ر بود و هسک روپ  سردم

توسعا و تو زن بیآ  شوره ی درح   در مورد یک موضوع مه 

ی زم د  در مد و دری فک مو د مغذی بود. مردم  یآ  شاااوره  ن

و لو ه ن بودند  حد  ثر   ر ی  و نظ رت بر محصو ت یذ ی 

طور   م     د با یآ موضااوع هساا  د  ا  ز آنیا مصاار  م 

 آگ ه  د ااا ا ب ااا د و م ن د  شااوره ی  روپ ی  لو ساا  ر

س   گذ ری مو د یذ ی  م برچسب ا د.  ز  شور  2000ب  در  

گذ ری توسااعا برچساابچیآ و بساای ری  ز  شااوره ی درح  

 1999در ساا   . ]5[صااورت  م   با  جر  رسااید   سااکبا

ح د یذ ی   یای ت یک و    ر  مو د  با  ن ظر بر  یف جا  ب  تو

ه ی موجود در  یآ زمی ا تشاااکی  ااااد و هد   یآ نگر ن 

گذ ری محصو ت تر ریه ا  تح دیا نظ رت هدفم د بر برچسب

بود.  یآ  تح دیا  سااا ف د   ز هر گونا م د  تر ریه ا بر ی تولید 

د اااک و در  صااورت برچسااب تأ یدیک محصااو  یذ ی  با

 ی ح   با ه ی آن ذ راااد  بود  ا  گر   رل نادساا ور لعم 

صو  لود  صد  ز یک م د  تر ریه ا در تولید مح میز ن یک در

س ف د  م  س ام  ،  د  صو  لود ذ ر ب ید آن ر  در ب ب دی مح

 و ً صورت تر ریه ا وجود د رد  ا یذ  با 29در ژ پآ . ]2[  د

در ه گ م   یآ مو د یذ ی  ث نی ً ؛ ندااااد  فهرساااک تم م  آنه 

سب تولید و  ر نا اوند.با ب ز ر ب ید برچ  ه یآژ نب یج د  د ر 

نظ رت مسااا قی  بر   یا محصاااو ت  یفازیر در  مریک   ا وظ

نو   ب  ث آر مش  فک ر با ،رندتولیدی در  مریک  ر  با  هد  د 

سک اد    و  ه آژ نب   مریک چون رو ز یآ . موم  در آمریک  

بر روی تولید محصااو ت لود بیشاا ری  مساا قی  ز    ر  مر 

در  مریک  مردم  یتر بر لود ب  ث دید مثبک موضااوع یآ د رد 

 .]3-1[ اد   سک

در  ه ی نظ رت بر    ر  محصااو ت مه  ففهرسااک آژ نب 

  مریک ی

 آژ نب نظ رت بر مو د یذ ی  و د روی  .1

 زیسکآژ نب نظ رت بر محیط .2

 آژ نب نظ رت بر  می ا مو د  ش ورزی .3

بررسی محصولات غذایی تراریخته و تأثیر آن بر 

ک کاناداسلامت انسان در ایالت کبِ

 ب  سهمک  نس ن در  د ما با بررس  یک مسئ ا پزاک  مرتبط

پرد زی .  یآ  ا ب  محصاااو ت تر ریه ا در  رتب ک  ساااک م 

 یآ هد   ا تأثیر تحقیق در  شاااور   ن د  و در  ی لک  بک ب  

 ،مو د تر ریه ا در بدن زن ن ب رد ر و زن ن   دی ر  بررساا    د

 .]6[  نج م پذیرفک

تریآ  و م  ملثر بر ه  یک   ز مه د نی  آفکطور  ا م هم ن 

س  د ضوع با ، ز بیآ رف آ گی ه ن ه   و ن یک در مز رع  یآ مو

سوب م  سک .اود  م  ن مط وب مح یآ ف  وری چ د    زی

س ف د  قر ر گرف ا و  شک  مورد   سک  ا بر ی ح   یآ م س    

ید م  ف ت تول با  نو ع آ ق وم  ه ن  م ی  در  یآ تحقیق  .  دگ

  شآفک نوع سا با مق وم تأثیر گی ه ن تر ریه ا ،موضوع بحث

گ    ااا م  ه ی گی ه  ش سااک  ا دو نوع آن  ز  نو ع آفک

ف ت ع  ز آن جز . یک نو]6[ ساااک 5گ وفوزی  ت  و 5 فسااا

 ی  ا با بدن ه ی  مربوک با حشاار ت  سااک. هر م د  شآفک

طور ح   تغییر ت  با ، نساا ن ی  هر موجود دیگر ورود پید    د

ند ر  یج د  ی  ج  بدن آن فرد  یدم در  م   یآ آزم یش نیز  در .ن

میز ن محصااو  نه ی  ح صاا   ز و   ش  یآ دو نوع  بررساا 

 د  رزی ب  قر ر گرفک. ش در بدن مور ش و حشر آفک

 ی در بدن  نسااا ن پب  ز ط  طور  ا ذ ر ااااد هر م د هم ن

فر ی ده ی مهصااو  با لود با یک م د  دیگر در بدن تبدی  

ه  در بدن با  شااااود. در  یآ آزم یش نیز هر یک  ز آفکم 

 .]6[اوندیک محصو  ل   تبدی  م 

  و  گرو  پذیرفک. ز زن ن  نج م  گرو  دو بر روی مط لعا  یآ

 و س  ا   دی زن ن و گرو  دوم بودند نفر س   ا ب رد ر زن ن

 مورد  فر د  یآ سرم و لون نمونا آزم یش  یآ. در بودند نفر نا

  ا ن  یب زیر ر  با همر   د اکی گرفک قر ر آن لیز و بررس 

ص   ز دو  صو  نه ی  ح  اد  ا مح شهص  س  م پب  ز برر

در لون زن ن ییر  ش و یک نوع حشر   ش ذ راد نوع آفک

اک صورت  ،ب رد ر وجود د  ص  در س  ح   ا زن ن ب رد ر ت ه  

 ش ر  در لون لود د ااا  د. در و حشاار   ش گی ه  ز آفک

ب رد ر و ییر  ن ن  نا لون ز  یآ تحقیق  هو  بر بررسااا  نمو

ب رد ر نمونا لون زن ن  ش ورز ه  مورد مط لعا و بررس  قر ر 

ش ورز با با گرفک، س قی  در معرض  یآ   ک  ا زن ن   طور م
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گونا هیچ ،قر ر د ااا  د  م  زن ن   ا در اااهر بودند ه  شآفک

ه  ند ا  د. هد   ص    ز  نج م  یآ  ش رتب ک مس قی  ب  آفک

ت ه ی  موجب آلود  اااادن لون  قد م  یآ بود  ا آی  سااا  با

و گی    اااود ی  لیر؟ در و قع پژوهشااگر ن بررساا  ساا م 

   به مگونا زم ن  نج م د دند  ا هیچصااورت ه تر ریه ا ر  با

ت ه ی  موجب مب   بر  ی کا آی  سااا  نیز م ن د گی   تر ریه ا با

اااود ی  لیر. ن یجا بساای ر ج لب  یآ بود  ا هر دو آلودگ  م 

ن ن  ح صااا   ز  در سااارمگرو   ز ز لون لود د ر ی سااا  

بودند. ن یجا  یآ قضااایا محصاااو ت تر ریه ا در بدن لود 

اک ر م  س ف د   ز گی ه ن تر ریه ا هم ن تأثیری ر  آ س زد  ا  

در معرض سااموم قر ر بگیرد.  یآ  طور مساا قی د رد  ا فرد با

دهد. آزم یش میز ن سم  بودن یک یذ ی تر ریه ا ر  نش ن م 

 یآ آزم یش در محیط آزم یشاااگ ه  و بر روی تعد دی موش 

ص   ز  یآ صورت  م   نیبا س  ح  اک    ا  اد با  ز  نج م 

 صااا  ر  در ه  تزریق  ردند و ن  یب حفر ی د ر  با بدن موش

اک   مد  دو مشک  در سرم  با چ دیآ نس  مش هد  نمودند؛

 ه  مش هد  ادیلون موش

تغییر ت در روند ب وغ  موجب مدت در ز در ساااموم آی   لفی

اد  و در و قع روند آن ر    د م موش همی یآ برل   .  ده  

 ز  ،ااااوده  ب  ث م مشاااکهت فیزیولوژیک ر  در بدن موش

 جم ا ن هم ه گ  برل   ز   ض  و ی  تغییر در  ند ز  بدن آنه .

ه ی  آیهمی  بی ی   ز لطر ی  با قب مدن دن  ی  و مرد  ج یآ آ

 آمد.با وجود م  ه موش سهمک بر ی لطر ت   ا    طوربا

ق ن ذ ر  با رد همی یآ محق ند  ا  ی د  یآ لطر ت   م   ز  ح 

. نیز مشاا هد  گردد ه ی بعد  ز آنتو ند در  نساا ن و نساا م 

س  ب ید  ا  ند رد  ذ ر مق لا  یآ محققیآ ش ری ه یبرر  در بی

 گی ه ن  ز مد   یآ بد نی  ب ید  ی کا و ااااود  نج م زمی ا  یآ

 ساا یر و م  بر ی  مضاار ت چا ی ف ا تغییر و ی اااد ورزدسااک

 .]6[د اک لو ه د زیسکمحیط همی یآ و موجود ت

ی از ایجاد آلرژی در افرادی که با محصولات حالشرح

 بودندتراریخته در ارتباط 

گی ه   وق   در محصااو ت در برل   ز آزم یشاا ت تر ریه ا

ه ی آزم یشگ ه   نج م گرفک مشهص اد  ا  یآ نوع بررس 

ه ی  سااا زی و  یج د برل   ز پروتئیآ ز گی ه ن موجب فع  

س  د. بام  س ن در  رتب ک ه طور مث   اوند  ا ب  آلرژی در  ن

 radioallergosorbent test (RAST) روش  یمونولوژیک در 

در ساارم  فر د مشااهص  ر  که ی آلرژیتو ن میز ن پروتئیآم 

ب ر   یآ  . در  د ما با بررسااا  چ د موضاااوع در]7[سااا لک

سوی  بام  سی ر مه  در زنجیر  پرد زی ی    و ن یک   ز یهت ب

ه ی  م  سوی  میز ن م یونیآ  م  در پروتئیآ ،یذ ی  وجود د رد

ه ی لود د رد. در یک آزم یش د نشاام د ن بر ی موجود درد نا

موجود در   2S albuminسوی  ژن  د    د  پروتئیآ ی    ردن

ب   یآ رویکرد  ا د نا  ،م ر  با ساااوی   ن ق   د دندNutآجی   

چر   ا  یآ پروتئیآ ح وی  ؛ساااوی  ی    ز م یونیآ تولید    د

ن یجا مشک   مبود  م یونیآ فر و ن در س ل  ر لود  سک و در

سوی  ح    د. د نی  برل   ز ا م طور  هم ن  م  م یونیآ ر  در 

اوند. ه  م آجی  ض   ز  فر د  تو ن د موجب آلرژی در بدن بع

پروتئیآ  د اااد  در د نا سااوی  ب  ث  ،ب  بر یآ ب   ن ق    یآ ژن

 م   ز طر  دیگر ب  ث  یج د آلرژی در  سوی  گردید ی   ادن

 و   ش IgEژن م ب  آن  2S albumin  آیپروتئ فر د اااد.  یآ 

  د و در بدن موجب آلرژی   بسی ر محک  برقر ر م  تص  د د ،

سا آزم یش  اود. بر ی بررس  و  ثب ت موضوعم  شم د ن  د ن

در  یآ روش  ، س ف د   ردند RAST ب د   ز روش  ید دند  نج م

سوی  معمول  ص ر   ص ر   سوی   و درآجی   ،   ص ر   نه یک  

ند و بر ساااط  پوسااااک  فر د  تر ریه ا ر   سااا هر ج  رد

سک  .   د  تم س د دندر کا سط  پو ن یجا  یج د آلرژی در 

 فر دی بود  ا  ز  صاا ر  سااوی  تر ریه ا و ی   صاا ر  آجی  بر 

آنه   ساا ف د  اااد  بود.  لب ا در برل   ز مو رد  سااط  پوسااک

سوی  تر ریه ا بر  سک  فر دی  ا  ز  سط  پو ادت آلرژی در 

سبک با گرو  اد  بود ن س ف د   سک آنه    دوم  ا  ز  سط  پو

 صااا ر  آجی   سااا ف د   رد  بودند بیشااا ر بود. ب  بر یآ  یآ 

 محصو  تر ریه ا ب  ث  یج د یک آلرژی در  نس ن اد. 

نیز  دیگر تر ریه ا یک آزم یش مشاا با بر روی یک محصااو 

زمی   تر ریه ا و  نج م ااااد  ا  یآ ب ر  یآ محصاااو  سااایب

سیب اد  بود  ا  یآ  س ک ری  ن یجا گز رش  زمی   ه  م ن دد

بهصاااو  آلرژی پوسااا   در  فر د  ،موجااب آلرژی ،قباا 

ح صاا   ز  یآ تحقیق ب   بین      د  در آزم یش اااد.ااار ک

ه  زمی  بررس  و آزم یش سرم لون  فر دی  ا  ز  یآ نوع سیب

س ف د   رد  بودند ح ص  اد چر   ا  فر د   م  آلرژن ر  در  ؛ 

در سرم لون آنه   فز یش  IgEسرم لون  لود د ا  د و میز ن 

عا .]8[پید   رد  بود بعدی درب ر  بروز آلرژی در گروه   مط ل
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 ز  فر د بود  ا  ز نو   سوی  تر ریه ا  س ف د   رد  بودند  ا ب  

و رد  ردن ژن گ   فسف ت با سوی  ی   اد  بود. گ   فسف ت 

نو   م د   ساااک  ا ب  ث مق ومک ساااوی  در مق ب  برل   ز 

سف ت  ندوژن  م ه شآفک ه  اود. در  یآ آزم یش نیز گ   ف

ه ی  هساا  د  ا ب   د  ردن یک پروتئیآ ب  ث ر    ا لود ژن

بدن م  ج د آلرژی در  ع   م  مااااود ی ید د ف    د.  یآ رو

اود  ا یک در لون م  IgE زحد ز ی  ب  ث تولید بیشآلرژی

 .]9[گرددم  یم وگ وبولیآ در بروز آلرژی 

صو ت تر ریه ا ژن یک  موجب مق ومک در بر بر برل    ز مح

 ،فی یک  سید .اونداوند و  ز  یآ جهک مفید و قع م م  گرم 

ناه   ز  یآه  و همی یآ فی و سااا روژنگ وسااای یآ مو د  گو

ب  و رد  ردن  د ژن یک  آنه  با محصااو   ااایمی ی  هساا  د  ا

ج د  رد. مورد نظر، م  ه   ی یک ر  در آن تو ن  یآ لصاااوصااا

گونا  ز محصااو ت در ه ی آزم یشااگ ه  در مورد  یآبررساا 

ش ن  ز بروز برل  بیم ری شگ ه  ن ه ی ن مط وب محیط آزم ی

ند و در  ب   یآ ژن ی    رد ه ن  ر   ی  د د. در برل  مو رد گ

ه ی   ز  یج د بیم ری ن یجا آن یو ن ت قر ر د دند.دسااا رس ح

همی یآ  ،قبی  مشاااکهت ب روری در گ و و گوساااف د ااااد

ه ی آلرژی ج د فر ی د ی   ی مد  ز مشاااکهت   ز قب تریآ  ز  

ه ی دیگری نشااا ن د د مو د اااایمی ی  لطر ت بود. بررسااا 

م ی  در محصاااو ت فوق مک د ق و ج د م ب  ث  ی لذ ر  ا   

سف ت ب ،ادندم  ص   با مو د معدن   ز قبی  روی و ف   ث  ت

س ل  د و  شک   س  آن ر  بر ی بدن حیو ن ت م س ر اد  و د

. ن یجا ]11-10 [ب  ث  مبود مو د معدن  در بدن آنه  اااادند

گونا  ز محصاو ت یذ ی  نشا ن  یآ تحقیق ت بسای ری درب ر 

ااااود تزریق یک ژن ت ه  ب  ث تولید یک پروتئیآ نم  د د  ا

ی ی  درونب ه ی بیواااایم کا بر سااا یر فر ی د سااا ول  نیز  

 ، ز آنج   ا در زنجیر  محصاااو ت یذ ی  تأثیرگذ ر ساااک.

س ا سی ری  ز موجود ت  ز نظر یذ ی  با یکدیگر و ب س  د ب  ،ه

یذ ی  یک ژن در زنجیر  مو د  یذ ی   ،ب  تغییر در  زنجیر  

موجود ت دیگر و ح   رف اا رهاا ی آنهاا  نیز تغییر لو هااد 

 .]10[رد 

ه ی مهصااو  با د نی  هر      بز ر و روشطور  ا م هم ن

س ف د   ز لود ر  د رد در  یآ     نیز یک   ز مه  تریآ  بز ره   

ی   مورد  ی  گ ج نور  با  ق   ژن مورد نظر  م  بر ی  ن  ح  یک 

ه ی مورد  سااا ف د  معمو ً مط لعا  ساااک. بسااای ری  ز ح م 

س  د. دریک تحقیق س بر ،ویروس ه س ف د  ر ش ن د د  ا   ه  ن

چا مشااکهت   ،  و ن ح م  بر ی  ن ق   ژنه  با ز  یآ ویروس

ر  با وجود لو هد آورد. در تحقیق پیش رو ویروس  سااا ف د  

ه  نش ن ویروس موز ییک     بود  ا بررس  ،اد  بر ی مط لعا

ه ن  د د ی  ب   یآ ویروس م ورزدسااااکگ جب ی  ند مو تو 

م ری ط نه ی   ز قبی ی   نو ع سااار همی یآ  یآ  .ه  ااااودب

 ا برل   ز پروموتوره ی  ه   یآ ق ب یک ر  د اااا  دویروس

ساا ول  ر  فع    رد  و  ز  یآ جهک بساا ری ر  بر ی با درون

. همی یآ ]10[ه   یج د    د وجود آوردن برل   ز سااارط ن

ب  ثویروس ند  ا  یک برل   ز  ه   یآ ویژگ  ر  د ر ع ل ف

ج د برل  ه ی ویروس جا آن  ی بدن ااااوند  ا ن ی لف ا در 

م ری ج د برل  لو م بی ی   ی بدن و  ید در  جد ه  و ه ی 

ه  در بدن  نس ن و ی  هر موجودی  ا  ز  یآ محصو ت سرط ن

یذ ه ی  در زمی ا تأثیر .]11[اوند ،تر ریه ا یذ ی   س ف د    د

با ی  ا  ز ویروستر ریه ا ه     و ن تغییر ژن یک  دره   آن

گونا  ز برل   ز د نشااام د ن مع قدند  یآ ،ااااود سااا ف د  م 

 م  برل  دیگر  ؛ااااونده  در بدن حذ  و هضااا  م ویروس

اوند با و رد بدن م   ا ه گ مه  مع قد هس  د  ا  یآ ویروس

ص  گریده ی برل   ز ویروس شکی  یک ویروس  اد ، م  ت

هجدید ر  م  یک ده د و  ز  یآ نظر بر ی موجود  د  لود 

 .]12[اوندلطر بزرگ محسوب م 

در پ ی ن ج لب  سک بد نی   ا در برل   ز تحقیق ت نش ن د د  

ب  ث ضاارر با برل   ز  محصااو ت تر ریه ا یذ ی  اااد  ا

 ند. ه ی بدن حیو ن ت آزم یشگ ه   ز قبی  پ نکر س اد  رگ ن

ه  در آزم یشااگ   نشاا ن ه ی  بر روی پ نکر س موشبررساا 

 ند  ا نو    ز ساااوی ی تر ریه ا موجب تأثیر بر پ نکر س د د 

زیموژن  ه یآنه  ااااد. همی یآ ب  ث سااا  ز برل   ز گر نو 

نوبا لود موجب   هش س  ز آنزی  آلف  آمیهز در  ا با اودم 

. همی یآ در تحقیق  مشاا با روی ]13[گردید ه بدن  یآ موش

غذموش ند یا  رد  به ی   ا  ز نو   ذرت تر ریه ا ت ود

 ا  سااا ف د   ز  یآ نوع محصاااو ت موجب  مشااا هد  ااااد

م ری ب ت در  ی   یوی بود ه بی ه  یک ساااری  ل  و همی یآ 

ه  میز ن  ور   ه مشااا هد  گردید.  یآ موش مج ری   یوی آن

 .] 15-14[ ردند ه   ز لود دفع م  م  نسبک با س یر موش
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 گیرینتیجه
ح  بساای ری  ز مشااکهت ر  تو ند در ف  وری م     زیسااک

س   صو ت تر ریه ا یذ ی  ب ید برر  ر نا دهد  م  در مورد مح

اود. مس ن  و مشکهت فر و ن  درب ر  محصو ت  بیش ر  نج م

تر ریه ا یذ ی  مطرا ااااد   ساااک نظیر  و م  ژن یک  در 

ه ی مه  ف   ز بهش ساا زیه  و ی   ز بیآ بردن ی  فع   نساا ن

DNA  ن م برد.  لب ا ب ید د نساااک  ا  یآ لطر ت تو ن ر  م

س نهم ن سوب م قدر  ا بر ی  ن  ،اونده  یک لطر نهف ا مح

طور ه ی گی ه  نیز مطرا هس  د. بابر ی حیو ن ت و ح   گونا

یک ویروس بر ی یک تغییر  DNAمث   و رد  ردن بهشاا   ز 

در بی ن یک ژن ل   با یک سااا و  ج نوری و ی  گی ه  در 

ا اود ول   ح م  ً ظ هر   ید موجب یک ویژگ  جدید در آن 

مشااکهت  ر  بر ی آن نیز با وجود لو هد آورد. مشااکهت   ز 

ه ی ب   ری ی  و ح   بیوتیکقبی  مق ومک در بر بر برل  آن  

س یر بیم ری شکهت آلرژیک و ی   ه ی  با وجود آمدن برل  م

ذاااک چ دیآ . پب  ز گ]6[ه  ه  ی  ساارط ننظیر  نو ع لو م 

 ،سااا    ز تولید و معرف  محصاااو ت تر ریه ا با دنی  و مردم

تو ن چا میز ن م  ا  طور  ا  ز  ب د   یآ سل   مطرا بود هم ن

م د  رد؟ ه وز ه   یآ سااال   فکر  مبا  یآ محصاااو ت    

د نشاام د ن بساای ری ر  با لود مشااغو  ساا ل ا  سااک و  لب ا 

 سااک  ا در پ  تحقیق هاااد  و ساا     ربادسااکد نشاام د ن 

 هسااا  د. محصاااو ت تر ریه ا یذ ی  مشاااکهت  د رند  ا

چر   ا  یآ مه  نی ز با زم ن  ،س دگ   ز آنه  گذاکتو ن بانم 

ی ر طو ن  و ح   نسااا  عدیبسااا ه ی و بررسااا  ه ی ب

ه ی گز رش فیزیولوژیک  و پزااااک  آنه  د رد.  گرچا نشااا نا

با دلی   ه ی مه  فاااد   سااک  ا  ز با وجود آمدن بیم ری

 ساا ف د   ز محصااو ت یذ ی  تر ریه ا  ااا ر  د رد و با نظر 

ه ی   م  و ح   بررسااا  ، د نشااام د نه لی    ز  نسااا ن

صو ت ر   س ف د   ز  یآ مح شکهت ر  در   تحقیق ت  وجود م

گردد حد ق    ری  ا بر ی تأیید  رد   سااک. لذ  پیشاا ه د م 

 ی   ا  ز مو د تر ریه ا  سااا ف د  تو ن نمود در هر یذمردم م 

س ا و  سب لو  اد ت  مردم ح ا ا ب  سب د  سک برچ اد   

 تم ی ، یذ ی لود ر   ن ه ب نم ی د.

 

 

 تقدیر و تشکر

و  ه ی ر ه م  ا  ز  د ن  مدر پ ی ن بر لود  زم و و جب 

   بر   ی پروفسور آق  قدر ج  بگر ن س  د  غیدر بزحم ت 

ی مفید  یش ن ه ی ر ه م موسوی موحدی تشکر     چر   ا 

 ادن  یآ مق لا اد. تر  م موجب پیشبرد هرچا به ر و 
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ژنتیکعات اپیمحیطی و مطالهای زيستآلاينده
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 پالايیزيست ،شدن متیله ،ژنتیکپیامدهای زيستی، اپی ،محیطیهای زيستآلايندهی:کلید واژگان
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 آزمایشگاه نانو بیوتکنولوژی، دانشگاه شهید بهشتی، تهران، ایران 2

 

 چکیده

میزان ترکیبات سمي که به  ،جهاني با رشد جمعیتزيست با آن مواجه است. آلودگي يکي از بزرگترين مشکلاتي است که محیط

ها شوند و شناخت منابع اين آلايندهمحیطي از منابع متعددی مشتق ميهای زيستيابد. آلايندهشود نیز افزايش مياکوسیستم وارد مي

سالیانه کند.را تهديد ميهايي است که سلامت انسان و ساير جانداران و همچنین اثرات سمي آنها راهي برای جلوگیری از آسیب

ی قرارگیری در واسطهها بهاز بیماری %۲۴شود و حدود محیطي گزارش ميهای زيستمیلیون مرگ ناشي از آلاينده ۱۳بیش از 

شود و های پیکری و جنسي ميزايي در سلولها موجب جهشسمیت ژنتیکي حاصل از آلايندهافتد.ها اتفاق ميمعرض اين آلاينده

های له سعي شده است اثرات مخرب برخي از مهمترين آلايندهدر اين مقا ژنتیکي خواهد داشتهای اپيمخربي روی الگو اثرات

کنند و در ژنتیکي اختلال ايجاد ميياپهای ها در تنظیممحیطي که انسان روزانه با آن سروکار دارد، بررسي شود. اين آلاينده

مختصراً توضیحاتي  ،ه نقش دارند. همچنین در بخش پاياني مقالهت هورموني، سرطان و غیرهای ريوی، اختلالاگیری بیماریشکل

 زيست و سلامت انسان فراهم سازد.ای برای کمک به حفظ محیطها عنوان شده است تا زمینهپالايي اين آلايندهپیرامون زيست

mailto:y_sefidbakht@sbu.ac.ir
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 محیطیهای زیستآلاینده
نده به آلاي با ورود  که  يا انرژی دارند  ماده  ماهيتي از جنس  ها 

گذارند و منابع طبيعي را نابود طبيعت آثار مخربي را بر جای مي

ستهای کنند. آلايندهمي ستهزي ستند ای از آلايندهمحيطي د ها ه

فيزيکي و  ،که تغييرات نامطلوبي روی خصووواوويات اووي يايي

جاد آب و خاک( اي ،هوا)زيست زيستي هر يک از اجزای محيط

ها . آلاينده]۱[کنندسيب ميآادت حيات را دچار کنند که بهمي

 د از:که برخي از آنها عبارتن بااند توانند اي يايي و فيزيکيمي

های آبيآلاينده -۱

آب  ۱ترکيبات آلي و معدني سوو ي و ه ینيا اموار راديواکتيو 

نده غير ها را در را برای موجودات ز هاده کرده و آن بل اسوووت قا

هووای دهوود. برخي از منووابع آبمعرض خطر مرگ قرار مي

 ،سوولنيوو و فلورايد ،زميني اووامل عنااووری چوس آرسوونيکزير

تريا کروو و اورانيوو هسوووتند که از مياس آنها آرسووونيک مه 

ندرت از کننده اسووت. آرسوونيک در مناطه کوهسووتاني بهآلوده

سنگ سهرهطريه  های آب زيرزميني های غني از آرسنيک وارد 

 ،بالا  pHاووود و در مناطه ک  آب به علت وجود اوورايط مي

 کند.ت ميآرسنيک به س ت آب غني از اکسيژس زيرزميني حرک

باعث آزاد  ترکيبات دارويي نيز در آب بسووويار فعاس هسوووتند و

سطه مي سيار ک  در اوند که در غلظتادس ترکيبات وا های ب

اوودت برای انسوواس سوو ي خواهند بود. آب آاوواميدني نيز به

اد آلاينده ۱اکل اده به آبدر های دريايي را طي های وارد 

 دهد.آمارهای اخير نشاس مي

 

 
 های منابع آبيآلاينده :۱شکل 

                                                           
1           2  

 های هواآلاينده -۲ 

ها بيشووتر مورد تا به امروز آلودگي هوا نسووبت به سوواير آلودگي

ی موجود در هوا نظير مطالعه قرار گرفته اسوووت. ترات آلاينده

های و اوزوس موجب افزايش ابتلا به بي اری 2نيتروژس اکسيدید

اوند و ه ینيا خطر يره ميو غسرطاس ريه  ،ريوی مانند آس 

ساس های قلبي را نيز افزايش ميابتلا به بي اری  2۰۱2دهند. در 

ميليوس نهر در سوووطه جهاس بوده  ۷آلودگي هوا مسووو وس مرگ 

ست و ايا نوع آلودگي اغلب باعث بي اری عروقي -های قلبيا

 های ريوی در کودکاس اده است.در سال نداس و عهونت

ست که منبع یدگاز  الي آلودگي هوا ا سيد کربا از عوامل ا اک

های ای و مصوورز زياد سوووختهای گلخانهااوولي آس فعاليت

، بااووود. ح وووور ترات آلاينده مانند گرد و غبارفسووويلي مي

های فلزات سووون يا و غيره از ج له م اس ،يد کربامونواکسووو

 ند.دي ری هستند که عواقب بسيار زيانباری برای موجودات دار

ما بات را طي آ ندگي برخي از ترکي ر ن ودارهای زير ميزاس آلاي

 (.2اکلدهد )در سطه جهاني نشاس مي 2۰۱۵ساس 

 

 
ای آروماتيک، ب( ميزاس های چند حلقهالف( هيدروکربا :۲شکل

 مونوکسيد کربا
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 آلودگي خاک -3

تريا مسائلي است که انساس روزانه آلودگي خاک يکي از ع ده

با آس سروکار دارد و ميزاس ايا آلودگي به علت انايع مرتبط با 

ست. در فعاليت سيار بالا ا شاورزی از آس ب و  هاکشآفتهای ک

های جدی اود که آسيباي يايي بسياری استهاده مي هایکود

خاک وارد مي لت کنبه  به ع ند و  پاييا در بع وووي از کن ترس 

اوووود. سووورعووت پخش ميهووا بووههووا ايا آلودگيکشوووور

های مشووته يا ترکيبات آلي اووامل هيدروکرباتراوودهاووناخته

انعت نهت ای آروماتيک، های چند حلقههيدروکربا، اده از 

غيرآلي اووامل  عنااووری ها اسووت و ع دهکشها و آفتکود

بااوود. مه تريا آرسوونيک مي ،کروو ،فلزات سوون يا مانند قلع

 ۱اوووود در جدوس مي های خاک که امروزه وارد محيطآلاينده

 اود.مشاهده مي

 ژنتیکمروری بر علم اپی

عهاپي  طال يک م ياس ژس و در ژنت بل توارث در ب قا ی تغييرات 

که در ايا طورینتيجه خصووواوويات موجودات زنده اسووت به

باقي ميدسوووت DNAتغييرات توالي  ند. مه تريا نخورده  ما

ژنتيکي اناخته اضافه ادس گروه متيل به ساخت اس اپي مکانيس 

DNA  کانيسووو به تغيير در ها مياسوووت. از سووواير م تواس 

و مهار بياس ژس توسووط  DNAهای مسوو وس فشووردگي پروت يا

 های تنظي ي اااره کرد.RNA انواعي از

پذيری نقش»ی کي پديدهژنتيتريا مکانيسوو  اپياوودهاووناخته

سلوسدر ن و اوليه ۱«ژنومي ستانداراس ميی  اد. در مياس های پ با

س  اناختهمکاني سيهای  شتريا مورد برر اده، متيله اده، بي

ا اره DNAادس  ست که در آس يک گروه متيل به کربا  ی ا

يابد که ها اتصوواس ميی پروموتر ژسدر ناحيه 2پنج باز سوويتوزيا

مع ولاً  CpGمعروز اسوووت. جزاير  CpG3ه جزاير ب ايا ناحيه

وضوووعيتي غيرمتيله دارند و باز سووويتوزيا در ايا ناحيه نقش 

سيتوزيا ايا ناحيه در   DNAتنظي ي دارد. وقتي گروه متيل به 

صاس مي صاس پروت ياات سي يابد، در ات هايي که در انجاو رونوي

                                                           
1  

ها بسته هايي که فقط در آسژس: متهاوت بااد ) ،که از پدر يا مادر به ارث برسدی بياس ژس بسته به اياحالتي که در آس نحوه

 (.به والديا تنها يک آلل قابليت بياس دارد

2 
3  

طور بهکند و با مهار رونويسوووي تداخل ايجاد مي ،نقش دارند

اووود. از طرفي دي ر، ها ميمؤثری منجر به خاموش اوودس ژس

DNA اده جاي اهي برای پروت يا اونده به متيله  های متصل 

DNA  ها ی اتصاس ايا پروت ياآورد که در نتيجهمي فراه متيله

يابند و موجب اتصوواس مي DNAبه  هاپروت يا دي ری از گروه

 .]2[ اوندتغيير در ساخت اس کروموزوو مي

 ژنتیک در دوران پیش از تولد و بیمارییاپنقش 

ژنوو در سراسر زندگي در معرض ايجاد اختلاس در تنظي ات اپي

ژنوو بيشوووتريا رود که اپيحاس گ اس ميباايا بااووود خود مي

يب فاکتورآسووو به  بت  ی های محيطي در دورهپذيری را نسووو

 های خاکآلاينده :۱دوسج

 منابع مستعد نام آلاينده

های انايع کارخانهکاوی، رنگ سرب، معدس سرب

فلزی، دود حااوول از اگزوز وسووايل نقليه، 

های فعاليت سووازی،های سوواخت اسفعاليت

 کشاورزی

غاسمعودس جيوه ندس ز نگکاوی، سووووزا ، سووو

س اند اکي، گدازهپ شاس، های پز شه های آت

 های آزمايش اهيانايع فلزات، پس اند

کاوی، اوونايع بر ، انبااووت ي طبيعي، معدس آرسنيک

 های انايع فلزیکشاورزی، کارخانه

عدس نيکل نهم خا کار نايع فلزی، کاوی،  های اووو

 سازیهای ساخت اسفعاليت

های هيدروکربن

ند  يک چ مات آرو

 ایحلقه

های نااوي از سونگ، آلايندهسووزاندس زغاس

هاس و  يا بااوووت ي در گ يه، ان يل نقل وسوووا

انايع فلزی  سي ار،  ستع اس  سبزيجات، ا

نهت، توليد آسوووهالت، مختلف، اسوووتخرار 

 رههای کشاورزی و غيفعاليت

ها و کشحشررره

 هاکشآفت

 باغباني های کشاورزی وفعاليت
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دهد، زيرا در ايا دوره تقسووي ات از خود نشوواس مي ۱زاييجنيا

ژنتيکي در حاس رخ دادس است. های اپيسريع سلولي و بازآرايي

طور به DNAهای متيله اوودس ال و ،در هن او لقاح پسووتانداراس

اوووند. بازآرايي اوووند و در ابتدای ن و ايجاد ميع ده پاک مي

ها در طوس تکامل اوليه جاندار در سووه سووطه متيله اوودس ژس

 اود:بررسي مي

در هر يک از  2های زاينده اوليهسوووطه اوس مربوه به سووولوس 

دوو دوراس  سطه بااد،والديا به هن او توليد گامت و لقاح مي

در   DNAآخر متيله اوودس  سووطه اسووت و جنيني فرزنداس

سلوس 3های پيکریسلوس اد. ايا مراحل های زاينده ميو ن و  با

به ايجاد اختلاس تنظي ات اپي ژنتيکي در عيا پويايي نسوووبت 

سيب ستند. پس از لقاح و پيش از مرحلهآ  4گزينيلانه یپذير ه

طور ع ده حذز های متيل در ژنوو جنيا بهدروس رح ، گروه

ندمي بل از  در .اوووو قاح در انسووواس و ق روز پنج  پس از ل

نه حدوداً روز ههت  پس از )ی رح  گزيني جنيا در ديوارهلا

ساس(، سيوس در ژسال و لقاح در ان سط های متيلا های مدنظر تو

 گيرد.های آنزي ي مجدداً انجاو ميفرآيند

ژنتيک با توجه ی اپيهای درگير در پديدهمتيلاسوويوس مجدد ژس

ها در طي )تقسووي  گامتوسوويت ۵زاييسوويت در زماس گامتبه جن

سپرو و تخ ک( رخ مي شکيل ا شيدهد. در ردهميوز و ت  6ی زاي

به هن او تقسوووي ات  لد  ماس پس از تو مرداس ايا ع ل در ز

دهد و در ی اسووپرو رخ ميهای بنيادی سووازندهميتوزی سوولوس

اوووود انجاو مي ۷ی زايشوووي زناس در طوس راووود تخ کرده

های که در ابتدای تقسي  جنسي توقف يافته و در سلوسدرحالي

 .]3[ اوندی اوليه از نسل بعد کاملاً حذز ميزاينده

 های بزرگسالیژنتیکی و بیماریبدتنظیمی اپی

های اواهدی مبني بر ارتباه بي اری اده انجاوطي تحقيقات  

ارايط محيطي سازگاری به  ای در مراحل تغذيه-بزرگسالي و نا

اد و ن و  ستابتدايي ر سازگاری به د ست که ايا نا ها آمده ا

عنواس ژنتيکي اووده اسووت. بهخوردس تنظي ات اپيه موجب به

                                                           
1          7  
2 8  
3 9  
4 10  
5 11  
6  

ساس  8م اس، هجي نز اي تهيه کردند که بر ا و ه کارانش گزار

ی بارداری خود را در ارايط قحطي غذايي آس مادراني که دوره

اند که نسوووبت به سووواير اند، فرزنداني را متولد کردهگذرانده

توجهي دارای طور قابلفرزندانشووواس با جنسووويت مشوووابه به

فاکتورهای راووود، در سووونيا  متيلاسووويوس ک تری روی ژس 

. فاکتورهای راوود عواملي کليدی در ]۱.3[ اندي بودهبزرگسووال

ساس مي اد و ن و ان اند و از لحاظ ژنتيکي، آلل مادری آنها ر با

اووود، اوورايط قحطي در ابتدای دوراس متح ل متيلاسوويوس مي

کوه سوووبووب  آوردبوارداری اثراتي منهي در جنيا پوديود مي

در  وقيعر -های قلبيو بي اری 9هايي مانند اسکيزوفرنيبي اری

 .]4[ اوندبزرگسالي مي

ژنتیکیهای محیطی بر روی تنظیمات اپیآثار آلاینده

ست اورت گرفته ا سالاس  ساس مطالعاتي که روی بزرگ  ،بر ا

سن يا  ۰۱بنزس ،آلودگي هوا ،بع ي عوامل محيطي مانند فلزات 

کنند و ژنتيکي ايجاد مياپي تغييرات ۱۱های آلي پايدارو آلاينده

های مختلهي توانايي اووواهد دي ری نيز وجود دارند که آلاينده

ژنتيکي و افزايش خطر بي اری را در نسووول اوس و تغييرات اپي

سل سوو را دارند. ايا آلايندهحتي گاهي ن اامل های دوو و  ها 

 های هوا و مواد اي ياييآلاينده ،دود حاال از تنباکو ،آرسنيک

 .]۵[ بااندريز ميی غدد دروسکنندهمختل

استعمال تنباکو -۱

ا مادراني که در دوراس بارداری در معرض دود تنباکو هسوووتند ي

خطرات بسوووياری را برای جنيا  ،کنندخود آس را مصووورز مي

ها اوووامل اختلاس در ع لکرد ايا بي اری کنند.خود ايجاد مي

و  ديابت نوع دو ،چاقي ،سرطاس ،افزايش خطر ابتلا به آس  ،ريه

لد ک بود وزس به هن او توبااوود )ک بود وزس به هن او تولد مي

 ،ر عرو  کرونری قلبدتواند سوووبب نق  ی خود ميبه نوبه

 ايجاد چاقي و ديابت نوع دو اود(.

متيلاسوويوس در  از کودکاسژنوو بع ووي  در بر اسوواس تحقيقات،

 ار دااووت.تری نسووبت به حالت طبيعي قرسووطه بسوويار پاييا
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ادس از ژس در تعدادی اگرچه سبت به کودکاس طبيعي متيله  ها ن

های متيله افزايش يافته بود که ايا ال و اووباهت زيادی به ال و

های سرطاني مشاهده اده تر در ژنوو سلوسادس دارد که پيش

 .]6.۷[ بود

 آرسنيک -۲

های انسوواني موجب افزايش آرسوونيک در ج عيت بلندمدتاثر 

ومير ومير نااووي از سوورطاس ريه در جنيا و کودک و مرگمرگ

های نايژه در نوجواناس گشوواد اوودس دائ  و مزما لوله نااووي از

 آرسنيک ،های آزمايش اهيای روی موش. در مطالعه]8[اودمي

های کبدی در محيط رح  موجب افزايش سرطاني ادس سلوس

اد و ه در  سلولي و چنيا بياس ژسفرزند  های درگير در تک ير 

 ارتباطات سلولي را تغيير داد.

 ،و ه کارانش انجاو اووود ۱هايي که توسوووط فرایدر آزمايش 

اد، از بيا هر  شاهده  اده از مادراني که در  32م نوزاد متولد 

اند، معرض آرسوونيک بودند نسووبت به مادراني که مصوووس بوده

های خوني مشاهده ژس نااي از آرسنيک در سلوستغييرات بياس 

ای از مسوويرهای ی اووبکهی بالقوهسووازفعاساوود. آرسوونيک در 

 ،ايجاد التهاب ،ی پاسووا اي نيهاژسارتباطات سوولولي اووامل 

سلولي سترس و آپاپتوز ،تک ير  ساس مطالعات  2ا نقش دارد. بر ا

سرطاس م انهانجاو  اد  3اده بر روی افراد مبتلا به  که مشخ  

متيلاسووويوس نوعي ژس  قرارگيری در معرض آرسووونيک موجب

های م انه را اوووده و در نهايت سووولوس 4ی توموریمهارکننده

ست. شنهاد داد که تغييرات  نتايج سرطاني کرده ا ايا مطالعه پي

نااوووي از مواد اپي طاسژنتيکي  بدخي  سوووازی  ۵زاسووور روی 

نهسووولوس ها  ،های م ا جاد ايا بي اری اي نقش مه ي را در اي

 کنند.مي

های آروماتيک چند های هوايي/ هيدروکربنآلاينده -3

 ایحلقه

                                                           
1  
  مرگ برنامه ريزی ادهی سلوس که به هن او عدو ترمي  سلوس به جهت جلوگيری از آسيب به ساير ارگاسها القا مياود. 2
3 8  
4 9  
5 10  
6 11  
7          
8 6  

های مربوه به و سووواير گروه [8] 6ترکيب اوووي يايي بنزو پيرس

PAH اوووند )آثار مخرب نيز مواد ژنوتوکسوويک محسوووب مي

ولکوس مواد ژنوتوکسيک عبارتند از: القای آسيب به ساخت اس م

DNA،  اتصوواس مخرب بهDNA  تحت عنواس ترکيبات اضووافي

DNA ۷  ثار مخربي روی يي( و ه ینيا ميزاجهشو ند آ توان

در  PAHژنتيکي دااوته بااوند. برخي از ترکيبات ال وهای اپي

يت ميی هورموسجابهبدس  عال يدی ف ند و در های اسوووتروئ کن

د. ايا کننريز اختلالات جدی ايجاد ميسووويسوووت  غدد دروس

تج ع  8لوس در چربي هسوووتند و در بافت چربها محآلاينده

مغزی را دارند.  -و سد خوني 9يابند و توانايي عبور از جهتمي

روی  PAHاوووده در مورد ترثير ترکيبات انجاو پيرو مطالعات 

لدهای اپيال و مايش ،ژنتيکي پيش از تو هايي روی ژنوو آز

ی آس های سووهيد موجود در بند ناز انجاو اوود که نتيجهگلبوس

سيوس در  شات انجاوط بود. DNAهيپومتيلا اده، بيش ي آزماي

اناسايي ادند که وضعيت متيلاسيوس آنها  DNAتوالي  3۰از 

 PAHوابسووته به سووطوح قرارگيری مادر در معرض ترکيبات 

های متابوليسوو  ی مه ي از آنزي وادهها خانبود. يکي از ايا ژس

کد مي که اياچربي را  ند  بات  ک حت اثر ترکي در  PAHژس ت

 اود.ی پروموتری دچار متيلاسيوس ميناحيه

 ۱۰فتالات -۴

بااووند که در سووراسوور محيط ها ترکيباتي اوونعتي ميفتالات

سوووازی و نرو کردس پيراموس موجودات وجود دارند و در رقيه

روند. خ ير پلاسوووتيکي و غيره به کار مي ،رنگموادی ه انند 

ضد آندروژنيبرخي از انواع فتالات ضد  و ۱۱، به علت ترثيرات 

ريز را يي اختلاس در سوويسووت  غدد دروستوانا ۱2پرواسووتروژني

 (PVC) ی پلي وينيل کلريدهاسوووازنروها جهت دارند. فتالات

مواد ک کي  ،هاای دارند و در مواردی مانند چسبکاربرد ع ده

 ،بسووياری از لوازو اووخصووي ،مصوواله سوواخت اني ،8کشوواورزی
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 ،هابندی کالاملزومات بسوووته ،۱هااووووينده ،وسوووايل پزاوووکي

پارچه و  ،محصولات غذايي ،لوازو دارويي ،ی کودکاسبازاسباب

تالات ند. ف غذاييها ميغيره وجود دار ند از طريه رژي    ،توان

برجای ب ذارند. به نظر  تنهس و در ت اس با پوسوووت اثراتي را

سبب ميمي سد ح ور فتالات در دوراس پيش از تولد  اود ر

ی طبيعي کاهش پيدا بندزماسی بارداری نسوووبت به طوس دوره

ها از کند و ه ینيا موجب اختلاس در باروری اوووود. فتالات

شي که در آس از ردهلحاظ اپي ستند. در آزماي س ي ه ی ژنتيکي 

اسووتهاده اوود، پس از تي ار  2سووينه سوولولي مربوه به سوورطاس

يهسووولوس ناح تالات  با ف نده ی مه ي ازها  ی پروموتر ژس گير

ی متيل خود را از دسوووت داد. با توجه به هاگروهاسوووتروژس 

دانشوو نداس پيشوونهاد دادند که تغيير در بياس  ،های حااووليافته

mRNA ی اسووتروژس م کا اسووت به علت ی گيرندهکد کننده

مربوه به  ژس 3ی پروموتریوس نادرست در ناحيهال وی متيلاسي

 ايا گيرنده بااد.

 های محیطیآلاینده 4پالاییزیست

های ژنتيک، مکانيسووو تا اينجا مباح ي در مورد ت وری عل  اپي

های بدتنظي ي آس و ارتباه آس با بي اری مطرح اووود. آلاينده

جاری ناهن بب های اپيمحيطي بخش مه ي از  ژنتيکي را سووو

بااووودهش آساووووند و اگر بشووور در پي کامي ی آينده ،ها ن

ادت در خطر خواهد بود. امروزه محققاس به موجودات زنده به

های های زيسوووتي جهت حذز آلايندهکارگيری روشدنباس به

س يت آنها  ساندس  ستندمحيطي يا به حداقل ر . در ايا روش ه

ا اسوووتهاده هآلودگي ی ايابرای تجزيه 6هااز ميکروارگانيسووو 

اوووود. زيسوووت پالايي در موارد زيادی نسوووبت به سووواير مي

تر است. با استهاده و منطقي ترارفهبههای پالايش مقروس روش

ند ها ميهای مهندسوووي ژنتيک ميکروارگانيسووو از روش توان

نايي نده های ويژهتوا يدا و جديدی برای از بيا بردس آلاي ها پ

 .]9[کنند

های مذکور در طور مختصوور زيسووت پالايي آلايندهدر ادامه، به

 اود.بررسي مي (PAHآرسنيک، فتالات و ترکيبات )ايا مقاله، 

                                                           
1 7  
2 8  
3 9  
4  
5  

 آرسنيک 

بي، آرسوونيک به ااووکاس آرسوونات های آو سووهره هاخاکدر  

تر و و آرسووونيت وجود دارد که آرسووونيت نوع سوووياس ۷معدني

های آلوده، خاکها و تر آس اسوووت. جهت پالايش آبسووو ي

 بااد. کنندهک کتواند بسيار اکسيداسيوس و احيای آرسنيک مي

ها ی وسيعي از ميکروارگانيس عليرغ  س ي بودس آرسنات دسته

ی الکتروني اسوووتهاده يا گيرنده عنواس دهندهتوانند از آس بهمي

س يت زدايي يا بهبنابراکرده و   بر ايا کنند. علاوهنوعي آس را 

سته های مقاوو به عنواس ميکروبها تحت بزرگي از باکتری ید

های زيسووتي خود توانند آرسوونات را وارد چرخهمي 8آرسوونات

 .]8[بااند و بنابرايا در س يت زدايي آس سهي  کرده

فتالات

طور گسووترده در اوونعت اسووتهاده فتالات به 9امروزه اسووترهای

ر اونعت، مقدااووند. به دليل کاربرد بالای ايا ترکيبات در مي

هوا و  ،آس در محيط افزايش يافته و موجب آلودگي خاک، آب

اووود با توجه به آلايندگي بسوويار بالای ايا ماده برخي غيره مي

سازماس شورمحيط حهاظتهای از  ست در ک هايي نظير چيا زي

ابختانه ضروری مي ادتآس را به ، حذزيکاو آمر دانند. خو

ها از نيس سط برخي از ميکروارگاتواس تومشتقات فتالات را مي

باکتری يهبيا برد. امروزه انواعي از  هایها تجز نده اسوووتر  کن

 اند.فتالات کشف و مطالعه اده

های آس در های فتالات و اسووترامروزه وجود مقدار زياد ايزومر

هايي متابوليکي ها مسوويرطبيعت موجب اووده اسووت که باکتری

بهتا از ايا  جديدی را اتخات کرده بات  عنواس مواد غذايي ترکي

 .]9[استهاده کنند 

 5(PAH) ایهای آروماتيک چند حلقههيدروکربن
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ست پالايي خاک و آب آلوده به  های مختلهي با روش PAHزي

ستهاده از راکتور ستينظير ا ست. محققاس به امکاس ۱های زي پذير ا

ستهاده اند که تجزيهايا نتيجه رسيده ستي ايا ترکيبات با ا ی زي

ها بسوويار پربازده اسووت و روش ااوولي در از ميکروارگانيسوو 

بسوويار  PAHاووود. ترکيبات حذز ايا ترکيبات محسوووب مي

که اگر محيط دارای مقادير به نسووبت طوریسوو ي هسووتند، به

ها در بات بااووود، بازدهي ميکروارگانيسووو بالايي از ايا ترکي

به بات  پالايي ايا ترکي يدا کرده و زيسوووت  کاهش پ اووودت 

مراتب افزايش خواهد يافت که از زماس زيسوووت پالايي بهمدت

 .]۱۰[ لحاظ اقتصادی به مقروس ارفه نيست

نتیجه

به اثرات در سووواس يادی برای پي بردس  قات ز های اخير تحقي

ژنتيووک ترکيبووات اوووي ووايي موجود در محيط، بر روی اپي

شتر ايا تحقيقات پيراموس موجودات زنده انجاو ست. بي اده ا

بوده، ولي اثرات ايا ترکيبووات بر روی  DNAمتيلاسووويوس 

او ای از ابههنوز در هاله mRNAبازآرايي هيستوني و تنظي ات 

اسووت. افزايش سووطه آگاهي محققاس در ايا راسووتا، موجب 

شتر و دقيه زايي های بي اریها و مکانيس تر آلايندهاناسايي بي

يک اناساگر زيستي  مانندبهژنتيک نااي از آنها خواهد اد. اپي

تواند ميزاس خطرآفريا بودس انواعي از ترکيبات بسوويار دقيه مي

های آزمايش اهي، يله برخي از ابزاروسبهاي يايي را تعييا کند. 

يک در ژنوو انسووواس را ميوجود تغييرات اپي  دقتبهتواس ژنت

بيني کرد. يشپ های نااي از آس راو احت اس بروز بي اری بررسي

ژنتيکي ای اپيهها توسووط آزمايشاگر سوو يت نااووي از آلاينده

اود مي سيبتواس بهمشخ   های اورت هدف ند و پيش از آ

نده، روش جدی حذز ايا روی موجودات ز هت  هايي را ج

هايي که زيسووت، بکار گرفت. زيسووت پالاييترکيبات از محيط

ورد توجه اوووند بسوويار مها انجاو ميتوسووط ميکروارگانيسوو 

ی اجرا مرحله های پيشوورفته بهکه در کشووورطوریهسووتند به

های زيسوووت توجه در مورد روشی قابلدرآمده اسوووت. نکته

س پالاي ان يز آنها در از ها، توانايي ا هتي توسط ميکروارگاني

ز احاال  بيا کردس ترکيبات با س يت بالا است. ايا توانايي يا

ست و يا با  س  با محيط اطراز ا سازگاری طبيعي ميکروارگاني

 های مهندسي ژنتيک حاال اده است.کارگيری روشبه

                                                           
1  
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 استادیار گروه مهندسی علوم زیستی، دانشکده علوم و فنون دانشگاه تهران 1
 شگاه تهرانمطالعات توسعه، دانشکده علوم اجتماعی دانگروه  ارشددانش آموخته کارشناسی  2
 دسی علوم زیستی، دانشکده علوم و فنون نوین دانشگاه تهرانگروه مهن دانش آموخته کارشناسی ارشد 3
 دانشیار گروه مطالعات توسعه، دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه تهران 4

 چکیده

اک و هوا، معضل بزرگی است که باعث آلودگی آب، خامروزه انباشت و دفع زباله تر خانگی در مناطق شهری و روستایی کشور

های فرآوری زیستی آن را به مواد توان با استفاده از روشمیشود. این در حالی است که ها میزنجیره غذا و نیز بروز انواع بیماری

زیست باعث درآمدزایی باشد. مقاله حاضر به جوانب مختلف با ارزش بیوارگانیک تبدیل نمود که ضمن حفاظت منابع محیط

پذیر بودن تبدیل انهای ناشی از انباشت و دفع غیراصولی زباله شهری و روستایی در ایران پرداخته و سعی دارد امکآلودگی

هزینه موجب رفع بحران های تر خانگی به کودهای بیوارگانیک به شیوه زیستی را نشان دهد. این شیوه در دسترس و بسیار کمزباله

های همزیست انگیز کرم خاکی و میکروبهای شگفتشود. این فرآوری در حقیقت استفاده از قابلیتزباله تر در مناطق روستایی می

سازند. کاربرد این کــودها علاوه پسماندهای فسادپذیر تجزیه شده و انواعی از بهترین کودهای بیوارگانیک را می که طی آن است

وخاک به باقیمانده کودهای شیمیایی، باعث افزایش راندمان آبیاری آلودگی منابع آببر حل مشکلاتی چون فقر ماده آلی خاک و

رده که خود باعث بی آنها با کودهای شیمیایی، ظرفیت تولید محصولات سالم و ارگانیک را بالاتر شده و همچنین به دلیل جایگزین

ها در کشور است. آموزش و ترویج این فرآیند حتی در مناطق شهری افزایش درآمد کشاورزان و نیز کاهش هزینه ابتلا به بیماری

 نیز برای کاهش مخاطرات تولید زباله تر خانگی وجود دارد.
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 مقدمه

شااود    تن تن زبنل  تر در جهنن تولید می نردیلیم 3/1ساانه   

شننمیلینرد تن می 2/2ب   2025سنل  سد. این   دهنده افزایش ر

ل  از  بن ید سااارا   ز  یلوگرم در  42/1ب   2/1چشااار یر تول

شورهنی سنل سنه   زبنل  در   ست. ا نون تولید  هنی آینده ا

، آسااینی جنوبی 63، خنورمین   و آفریقنی شاارنلی 26آفریقنیی 

سینی مر زی و مین   70 ، 160، آمریکنی هتین و  نرائیب 93، آ

 OECDو  شااورهنی  270و منطق  ا ین وساای  آسااینی شاار ی 

میلیون  572)اسااارالین، بلکی ،  ن ندا، شاایلی، دا رنرغ و (یره  

ست  گرم  600 نین  یطور مدر ایران هر فرد روزا   ب  .[a]تن ا

)در  گرم 320زبنل  تهران سااارا   تولید  .[b]  ندزبنل  تولید می

سط گرم  و  1200شرنل تهران  ست  8500روزا   آن ماو تن ا

[c]. هزار تن  10هزار روسااانی  شااور روزا    32 هرچنین در

آمنر زبنل  شااهرهن و روسااانهنی . [d]شااود زبنل  تر تولید می

رنل،   ران ندهگردشااا ری شااا تر اسااات. برای  رو   در  ن

 .[e]شود تن زبنل  تولید می 600روسانهنی گیلان روزا   

های ترزباله

هنی خشااا  مندر درآمد مدیریتزبنل اگرچ  امروزه بنزینفت 

هنی تر ب  دلیل آلوده  ردن مننبر هنی شااهری اساات، امن زبنل 

هن آیند. این زبنل حینت و ز جیره (ذا معضلی بزرگ ب  شرنر می

سرن دهنی  شنورزی و پ سرن دهنی   شنمل زبنل  تر خن  ی، پ

ساند. درحنلی سان ی ه سا  اول بهارین مواد برای بیرنر    دو د

دنشااات و دفن ساااب تروت  یل رهن  ردن، ا  ب  دل ا د عرلاً 

 .]1[ا د و سوزا دن ب  معضل تددیل شده (یراصولی

زیستانباشت زباله تر در محیط

ب  زبنل  مواد معلل و مغلول، (ليت بنهیی از  ا اشااانر شااایرا

وخنغ جنبجن هن و عننصااار سااان ین خطر نغ را در آ  ر 

برابر  20تن  10هنی دفن مغل ند.  درت فسااند شاایراب  در می

شیراب  و اخالاط آن  سیدی از  ست. تولید آ  ا  درت گندا  ا

هنی میکروبی و شااایرینیی را جنبجن هنی سااانلآ، آهیندهبن آ 

. فلزات ساان ین  يیر ساار  از شاایراب  ب  خنغ و ]2[ ند می

هاان این آهینااده .]3[شاااو ااد سااازن ز جیره (ااذا وارد می

شو د یر داده بنعث  نهش مغصول میوسنز گینه را تغیسوخت

[c] . 

 

هزار  350 هریزغ  در وسااعت آراد  وه زبنل  تهران )شاایراب  

تن پساارن د طی  هنوندفن میلی، حنصاال مار عرل 2و  ربرمارم

ست سنل  50 سوزا دن و رهن [f]ا شت،  شیراب ، ا دن . علاوه بر 

ل  ید گنزهنی  ردن زبن هنی تر  یز آلودگی مسااااقیآ هوا و تول

ا ساااید  ربن، گنزی    دارای دی. ای را ب  د دنل داردگلخن  

تنفن چنین هوایی بنعث  .]3 [مانن و تر یدنت فرار آلی اساات

هنی تنفسی . گسارش بیرنری]4[هنی  شنده است بروز بیرنری

سن ننن مجنور مننطل دفن و  نرخن   هنی بنزینفت ی  و خو ی 

 یهنیآورفن .[f]معضال سان ین اجارنعی و بهداشاای اسات 

سای ز یهنزبنل سنزی پنغ  رزوست  یمن ند  رزوست و ورمی

 یسایز یهنزبنل  تیریمد یبرا داریو پن زیروش تر  یعنوان ب 

بر روی  2016مطنلع  لیآ و هرکنران در سنل . ندیآیحسن  مب 

ست و ورم ارزینبی ست ب  یامکنن  رزو س رزو  یال یعنوان و

هن و بنزگردا دن آن یاز مواد زائد آل یمواد مغذ نفتیبنز یبرا

دهد    ی شاانن م یبررساا نی. ابوده اسااتزیساات ب  مغیط

ب  ت ی رزوسااات و ورم ا واع مخالف  جزی  رزوسااات  ندر 

ل  بن ب  یآل یهنز ند،  ب توان آن   میطوریهساااا طور هن را 

د    ندهی شاانن م نیهرچنمورد اسااافنده  رار داد.  یاگسااارده

ست و ورم ندیفرآ یدر ط یا گلخن  یگنزهن ست  ی رزو  رزو

ماننو ، عوامل  دهیهوا یمعرفبن حنل، شااو د. بناینیمناشاار م

 یاگلخن   یا اشااانر گنزهن یخن  یهن رم یو فراوا  ا دنشااات

این وا عیت    این حجآ پساارن د عرلاً در  .]5 [ینبدمی نهش 

حنل شود  کا  بسینر مهری است. در  شور چ و   مدیریت می

هنی تر ب  دو روش فرآوری صنعای )در شهرهنی حنضر پسرن د

هنی دفن و دفر (یراصاااولی )در مننطل دور و بزرگ  و روش

آوری شاااهر ین ا ثر روساااانهنیی    امکنن حرل ب  مغل جرر

ست  مدیریت می سانن  زدی   ی صنعای شهر شو د. فرآوری 

   تنهن روش مدیریت پسرن دهنی تر در شهرهنی بزرگ است 

ن احداث  نرخن   بنزینفت و صااارز هزی هنی گزاز از هنی 

بنشد و  رزوست صنعای تولیدی آ هن  یز  یفیت الزامنت آن می

امن ؛ هزم را برای مصرز در  شنورزی و حای فضنی سدز  دارد

هنی (یراصولی    جنی روشتر ب در روسانهن و مننطل  وچ 

شده، می شرح داده    حجآ  رار زبنل  تر توان بن توج  بدر زیر 

هنی زیسای اسافنده  رد. سدت ب  شهرهن از روش
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 دفن و یا رهاسازی -1
مرور در داخل ترین شیوه است، پسرن دهن ب در دفن    مرسوم

هنی طدیعی ین مصانوعی مارا آ شاده و روی آن بن خنغ گودال

شیده می سینری از مکننپو جنی دفن، زبنل  هن ب شود. الدا  در ب

  شود. برای  رو   ب  شرایط چند منطق   شور توجرهن می فقط

 نید: دفن ین رهنسااانزی در مننطل  وهساااان ی جن لی، روش 

شیدی بنعث  نبودی جن ل و مننطل پنیین ست سرا ست ا . ]6[د

منطق   یلومار  5وساااعت دفن زبنل  ساااواد وه )منز دران  در 

ست  ست ا سان ی از این د . ب  دلیل مغدودیت [g]جن لی  وه

. [h]شود زمین این منطق ، عرلاً عرده زبنل  در روسانهن رهن می

. [i]هرین وضااار را دارد سااانری هآ  در یاطراز پنرغ جن ل

شیراب   شنر  صولی زبنل  ب  این مننطل هآ بنعث ا ا ر دحرل (یرا

ست  سیر ا شهرهن و [j]م شت و  ست    زبنل  ر سنل ا . چهل 

غل دفن در جن ل ساااراوان مناقل روساااانهنی  زدی  آن ب  م

   شود تن زبنل  ب  این جنی نه حرل می 2000شود. امروزه می

تن از روسانهنی  800تن آن فقط از رشت و حدود  700تن  600

 .[e]مجنور است 

ا دنشاات زبنل  در سااراوان بنعث آلودگی هوا،  شاات شاایراب  ب  

انن هنی زیرزمینی و ا اشنر آن در خنغ و خش  شدن درخآ 

ست  شده ا شهرسانن[k]جن لی  هن و روسانهنی دورتر    . در 

ساند،  س  هزار تن فقط روزا   فن د طرح جن رنیی مغل دفن ه

هر ی  هکانر     در ازایشاااود هن ا دنشاااا  میزبنل  در جن ل

ضی پنیین 20جن ل پر زبنل ،  ست  یز  نبود میهکانر ارا گردد د

[j] هن و حنشااای  ر  ننر رودخن  هن د. بخش زیندی از این زبنل

گزارش  شاات شاایراب  سااراوان ب   شااو د.ساانحل ا دنشااا  می

هنی ساااینهرود، هنی زیرزمینی    بنعث آلودگی رودخن  آ 

گوهر رود و زرجو  شاااده و پینمد آن تنه  ا زلی و درینی 

 .[k]خزر را آلوده  رده تکنن دهنده است 

 320روزا   در مننطل دشات و بینبنن هآ وضار خو   یسات. 

هکانر )چنل   160تن زبنل   نشااانن و آران و بیدگل در بیش از 

و شود. حجآ بنهی ا دنشت زبنل  ابوزیدآبند  (یراصولی دفر می

گذاری در منطق  ز نده آن من ر توسع  و ورود سرمنی  ا دازچشآ

هنی آ  زیرزمینی در هرچنین ب  دلیل آلودگی سفره شده است.

 .هنی مجنور آلوده شده است  شهرسانناین مغدوده، آ  شر

 ساان ننگرب از طرفی این ا دنشاات در  زدیکی زیسااا نه جدیر و 

ست این  سینیی و  نرا نل، زی  هنگو   ندری هرچون یوزپلنگ آ

 .[l]را هآ ماأتر  رده است 

هنست هنی (ربی  یز دردآور است.  ردسانن سنلاوضنع اسانن

تن  180نندج روزا   در سااامعضااال جنی نه دفر زبنل  را دارد. 

سرن د سنل پ و ب   شده یتفک ،ب   نرخن   بنزینفت تر پن از ار

ب  مسااانحت دفر )  نهیب  جنآن بنزینفت و بقی  تن  85میزان 

. در [d]د شااوروسااانی  یل   مناقل میهکانر در  30بیش از 

، هر   وع پساارن د ساایسااانن و بلوچساااننهنی  يیر اسااانن

ست دفن یب  شهرهن و دگرد د    ن رهن میصورت  ندر ر ا ثر 

 روسانهن بن توج  ب  وزش بند در بیشار او نت، بنعث مشکلات

 .[m]است  هنی حند شدهمغیطی و بروز بیرنریزیست

 سوزاندن -2
ن بشااود، این روش    عرومنً برای مقندیر  آ زبنل  اسااافنده می

سا نه صنعای برای دفر هنی زبنل وجود د شی  زبنل  سوز ب  رو

صنً زبنل  صو شده    الدا  شهری و خ سان ی تددیل  هنی بیرنر

سنس و گران سینر ح ست ب سا ن]6[ یرت ا هن در ه.  نر این د

ست هریزغ تهران     شور چین ا شان  سنخت   ب  دلیل  دا

سان داردحای  ست2006سنل هنی  دیری )ا سنئل زی مغیطی   م

هنی  ت  شربسینری را ب  وجود آورده و این در حنلی است  

سان داردد ین از  سوزسنز ده زبنل  . در [j]د هنی روز برخوردار ا

سااوز بنعث ا اشاانر بوی برداری از زبنل منطق  سااراوان  یز بهره

هنی خطر نغ  نمطدوع،  نهش ساااطن ز دگی و بروز بیرنری

 .[k]سن نین شده است 

 اثرات انباشت زباله تر بر سلامت انسان

سااوزا دن زبنل  تر، بنعث بروز و گسااارش دفن، رهنساانزی و 

سنن ب بیرنری ساقیآ بن هنی حند در ا  ساقیآ و ین (یرم صورت م

سنل  بیش از هنی آن ب  ز جیره (ذا میورود آهینده  5شود. هر 

هنی مرتدط میلیون  فر در  شورهنی جهنن سوم، ب  دلیل بیرنری

سب زبنل  میبن جرر سنل ]6[میر د آوری  نمنن  5/1در هند  . هر 

شی از آ  ودغ بن بیرنری میلیون هنی آلااااوده ب  زبنل  هنی  ن

هنی آشاانمید ی آلوده ب  در آ  نیمغققنن هرچن. ]4 [میر دمی

 ن،یو من دگنر من ند فلزات ساان  یسااربسااینر مواد شاایراب ، 
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POPs1  ًمثلا(PAHs2  وPCBs3  ندهآه یو حا ظهور  و یهنی

سر سقط دهنده و  ) نبنروری  تولیدمثلی تیسر ،یکیژ ا تیبن 

و  ن و  یداروهن، مغصااوهت مرا دت شااخصاا جنین در برخی

 .]7 [ا دینفا ذرات 

هنی تنفن دود حنصااال از ساااوخان زبنل  و ین بوی دساااا نه

سین صنعای    حنوی دی ا  ساند، بنعث تغری  بنزینفت  هن ه

اعصن ، حسنسیت سیساآ تنفسی، تضعیف دسا نه ایرنی بدن 

سن ننن مجنور مکننو  صنً در  صو سرطنن خ هنی شیوع بنهی 

سنس سوزهن میهنی بنزینفت و زبنل دفن ین  نرخن   شود. بر ا

سین می سینر  ری از دی ا   توا د اتراتمطنلعنت حای مقندیر ب

ش ساآ دفنعی بدن و فرایند ر سی د  نمطلوبی بر تولیدمثل،  دد، 

سدب  نر شد. تر یدنت  لرین   یز  شا  بن شدید،دا سای   احای پو

گرد د. یهنی ژ ایکی ماخالال در توا نیی جنسااای و جهش

هن بسااینری از تر یدنت سااری مثل جیوه، ساار  و دی ا سااین

ت هن سنل مشکلاهنی بدن جرر شده و تن دهتوا ند در بنفتمی

خروجی . برای  رو   گنز ]8,6[ایرنی و بهداشاااای ایجند  نند 

هنی بنطری ست    ازاسر   سوز  هریزغ تهران دارایزبنل 

هنی و موجب بیرنری [j] شودسوز میوارد دسا نه زبنل  دورریز

 .[f]شود می پوسای و تنفسی

توا د مغصااوهت  شاانورزی را  یز آلوده  روده و بر زبنل  می

سااالامت من اتر ب ذارد. دود حنصااال از زبنل  پن از ترنس بن 

سنن، دام شود    خنغ و گینه، جذ  پیکره گینه می پینمد آن ا 

. هرچنین مواد ]6 [دهدو آبزینن را در معرض آلودگی  رار می

شااو د    مورد سااری شاایراب  از خنغ ین آ ، وارد گینهن ی می

هن هساااند. حای گنز مانن حنصاال از تخریر تغذی  ا ساانن و دام

شده و  شنورزی  شدن در آ  وارد مغصوهت   شیراب  بن حل 

ساقیرنً ین بن ]9[ ند هن را آلوده میآن شیراب  م سن ین  . فلزات 

هنی خنغ، جذ  گینهنن شااده و ساازن ورود ب  بدن بن اری

(ذایی می ل  شاااو د. داموارد چرخ   بن رنً ز هنیی    مسااااقی

ین در زمینمی بن هنیی چرا میخور د و  هن  ف  آ  ند    علو  ن

شد  ردهآ  هن ای در دامزروریو ین بن چنین علوف  هنی آلوده ر

شاااو د    این هنیی مدالا میشاااو د، ب  ا واع بیرنریتغذی  می

                                                           
1  
2  
3   

هن ب  ا ساانن مناقل هن بن مصاارز گوشاات و لدنینت آنبیرنری

 .]6[شود می

 تبدیل تهدید به ثروت

سینه"زبنل  تر  سای  نمیده می "طلای  شود، چون بن فرآوری زی

یدَُدِّلُ اللّ ُ هن )خوبیهن ب  نبل تددیل ب  تروت اساات. تددیل بدی

سَننتٍ شنن را ب   یکیخداو د بدی، سَیِّئنتِهِآْ حَ هن تددیل هنی ای

  از دساورات دینی است. پن هر 70، سوره فر نن آی   رنیدمی

ا دامی برای  نهش این تهدید و ینفان تروت بساااینر مندی و 

   دفر زبنل  تر شهرهن هنوز معنوی خدا پسندا   است. درحنلی

ضل  شت حدود ی  مع ست، ا دن سانیی  50ا هزار تن زبنل  رو

[e]  سرا   زبنل  در روسانهنی گردش ری عرلاً  6و برابر شدن 

حل در دساااارس    راه. درحنلی[d]ی  تهدید بزرگ اسااات 

ل  تر" ی  از آن  "فرآوری زیساااای زبن ید مواد بیو ارگن  بن تول

ست. در وا ر ب  سنز ا سینر تروت  جنی مشکل پیچیده تفکی  ب

گرایی توان بن تغییر فرهنگ مصرزآوری در روسانهن، میو جرر

و آموزش شاایوه فرآوری زیسااای ب  ز نن روسااانیی، مشااکل 

 رده و مننبر درآمد  یز ایجند  رودپسااارن د روساااانیی را حل  

] 10،11[. 

ان از  یت روسااا مدیر خدایی"امروزه پن از تغییر  ب   " د

ترین وظنیف آ، سااانمن دهی مشاااکل زبنل  از مه"هندهینری"

ینری ب  جرر؛ هن اسااااتده هن  ف  تن من این وظی آوری، دفر ا

شود. یهنی اسان ی خلاص  م(یراصولی و  هنیانً ا اقنل ب  جنی نه

سای ب  آسن ی در هر در صورت آموزش روسانیینن، فرآوری زی

آوری، حرل و دفر تنهن  ینزی ب  جررپذیر بوده و   خن   امکنن

ایج  ولید مواد بیوارگن ی  از زبنل  و در  زبنل   یسااات، بلک  ت

تولید مغصوهت ارگن ی  و توسع  گردش ری ارگن ی  درآمد 

 .]11،12[سرشنری برای روسانیینن و  شور دارد 

شکل جد  ی یشهر جنمد آلی یهندفر زبنل  سر  یم سرا در 

 بیدر تر  یمواد آل یب  دلیل درصد بنه، جهنن است.  رزوست

 تیااریماادبرای  یغیترج یهاانروشبهارین از  یکی ،زباانلاا 

ست ب  علت  رهنی جنمد زبنل  ست.  رزو  یهنن یهز ار بودنا

سامغیط یآلودگ ،ینتیعرل سافنده مف یزی  صولاز مغ دی رار، ا
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را  یینیمزا ،یخن   یهنزبنل  یآل یرطوبت بنه و مغاوا ،یی هن

سدت ب   سوزا دن دارد. ورم نیزم دفن  ردن در   رزوست یو 

سدانً پ  ی شنمل تثد شرفا یروش   ست و  ست ا  تیدر  رزو

 .]13[ است ی رم خن تغذی   لیاز طر یجنمد آل یهنزبنل 

تولیدات با ارزش زیستی و فرآوری زیستی زباله تر تا 

 ارگانیک

ا  یز هنی شااا فتاین فرآوری در حقیقت اساااافنده از  نبلیت

 رمز هن، حشاارات خن زی و  رم خن ی ) رم میکروارگن یسااآ

سند بنرا ی  سرن دهنی ف ست    طی آن پ شده و ا پذیر تجزی  

ساانز د. این  ودهن ا واعی از بهارین  ودهنی بیوارگن ی  را می

 رار  2و ورمی  رزوسااات 1در دو گروه اصااالی بیو رزوسااات

گیر د    بهارین مواد مغذی گینهنن هساند. تولید و مصرز می

زیساات مغیط این  ودهن عرلاً مشااکلات بزرگ  شاانورزی و

وخنغ و هنی آ  شااور من ند فقر منده آلی خنغ، خطر آهینده

. هرچنین ]14[ نند هنی  شااانورزی را حل می یز  ردود آ 

هن بن  ودهنی شایرینیی، ب  معنی بنه بردن ظرفیت جنی زینی آن

تولید مغصاااوهت سااانلآ و ارگن ی  و در وا ر افزایش درآمد 

 هن در  شور است.الا ب  بیرنری شنورزان و  یز  نهش هزین  اب

در بهارین شاکل برای افزایش  نرایی رو د فرآوری زیساای از 

شاااود. این فننوری بن اساااافنده می 3فننوری پرورش  رم خن ی

داری و هنی مانوع ولی بساااینر د یل عرومنً در د ین بن    روش

شااود. حضااور فلور ا جنم می  Eisenia fetidaیپرورش گو  

ی  ا واع مواد آلی در دساااا نه میکروبی  ند برای تجز  درتر

هنی گوارش  رم عرلاً  وی رن د ی  پسااا ترین بیورا اور تجز

 رزوساات، یعنی مدفوع این دهد. ورمیفسااندپذیر را شااکل می

مغیطی ساانلآ و (نی، حنوی عنوان ی  مکرل زیساات رم، ب 

بن هن، آ زیآهورمون هن و جرعیت میکروبی مفیدی اسااات    

شااود ب  خنغ بنعث رشااد بهار گینه و اصاالاح آن میافزودن 

]15[. 

توان  ودهانی بیوارگان یا  از ورمی  رزوساااات پانیا ، می

چنی  رزوساااات 4واشتری  يیر ورمیبنارزش منیر  5و     

ید  رد  ند، تول ندهنی ]16[هساااا جنم فرآی بن ا  هن  . علاوه بر این

                                                           
1      5  
2 6  
3 7  
4  

ی  میسااانزی(نتخریری و  پن توان ی میکروبی بر روی ورمی 

ویکه مغصااوهت ارگن ی  را  " ودهنی  نمل بیولوژی "ا واع 

شاری دار د  یز تولید  رد  سافنده از ]17[   ارزش افزوده بی . ا

 از ی(ن    6)MSW(ی جنمد شااهر عنتیضاان رزوساات ورمی

ست زایرنریب یهنسآیاز ارگن  عنری و ینهیگ یمواد مغذ ب   ا

 هنرشد ا اصند  شور هنی شیرینیی ب  نهش مصرز  وددلیل 

توجهی بنعث طور  نبل رزوسااات ب یورم. ]18[ ند  ر  می

بن ار شیافزا . ]19[شاااود  یز می یو  نرچ ینییتنوع جوامر 

 شاانن داده    فرایند  2014مطنلع  هن ن و هرکنران در ساانل 

ست ورمی سرن د   ی ندر ب   نهش وزن و حجآ مواد اول رزو پ

ست  85 درصد و 65ب  مقدار  بیب  ترت اخالاط  .]20[درصد ا

ب  بن برخی مواد آلی و طدیعی،  هنیی  ب و فرآوری چنین  ود   و

ب   نم  بن ارزش دی ری  ید مغصاااوهت  بساااارهنی "خود تول

)بساااار آمنده  BAGA ند. بساااار پذیر میرا امکنن 7" شااات

گینهنن ارگن ی   ی  مغصاااول فننورا   داخلی از این گروه 

. هرچنین در فرآوری زیسای بن فننوری  رم، تنهن دو ]21[است 

آید، دساات  ریمغصااول اصاالی توده بدن  رم و مدفوع آن ب 

بلک  از بدن  رم و ترشغنت داخل بسار پرورش آن مغصوهت 

بن ارزش بنهی  ننوری  بلتری  یز بن ف ید اسااات    ا واع  ن تول

هنی طدیعی جنی زین ساااروم خطر نغ شااایرینیی،  شآفت

شای طدیعیتر یدنت پنی  دارویی، مواد پنی  لوازم شی بهدا و  آرای

 .]22[ا د ا سنن و حیوا نت  از آن جرل )پروتئین پنی  خورا ی 

 تولید محصولات سالم و ارگانیک

  تر مغصوهت بن گو      بغث شد، فرآوری زیسای زبنلهرنن

امن اگر  ؛خود تروت سااانز دخودی ند    ب ارزشااای تولید می

روسانیینن  ود پنی  ارگن ی ،  ودهنی بیوارگن ی  و ین مواد ضد 

آفنت تولیدی از این فرآیند را خود در مزارع و بن(نت مصاارز 

ست می سنلآ و ارگن ی  د صوهت  . ]24,23[ینبند  نند، ب  مغ

صوهت ارگن ی  هآ شا  و هآ ب   مغ شاری دا ارزش (ذایی بی

دلیل  داشااان بن یرن ده مواد شاایرینیی خطر نغ، ساانلآ بوده و 

شاری هآ دار د امن تولید مغصوهت ارگن ی   ؛ارزش تجنری بی

سانهن می ش ری ارگن ی  بین جنمد. یعنی اگر در رو توا د ب  گرد
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هنی تر بن فرآوری زیساااای در روساااانهن ب   ودهنی پنی  زبنل 

اسااافنده در  شاانورزی یوارگن ی  و مغصااوهت جن دی  نبلب

شو د، علاوه بر حفظ جلوه صری طدیعی ارگن ی  تددیل  هنی ب

روساااان، تولید ا واع مغصاااوهت ارگن ی  زمین  گردشااا ری 

 ند    این فرصااات ابزار مهری برای ارگن ی  را  یز فراهآ می

صنً در مننطل بکر طدیعی ا صو سانهن خ سع  پنیدار رو ست تو

]25[. 

خوشاادخان   تجنر  ارزشاارندی در فرآوری زیسااای زبنل  تر 

ننوری  رم بن ف انیی  ل   در 1روسااا  شاااور وجود دارد. از جر

شت طرح سانن، پن د سانهنی حریدی  خوز هنی  نربردی در رو

تهران،  ره  دااند  زوین و شااایه مغلاا  گیلان باان عنوان 

سای زبنل " سانیی جهت فرآوری زی سنزی ز نن رو هنی توا رند

منيور تولید  ود پنی  خوار ب تر بن اسااافنده از فننوری  رم زبنل 

توسااط   نر ده اول ا جنم  "بیوارگن ی  و مغصااوهت ارگن ی 

هن بر اسنس ال وهنی توسع  روسانیی گو   طرحشده است. این

صل آموزش و  سانیی و ا شنر ای ز نن رو شیوه م سافنده از  بن ا

  چرخاا  دهناادگااننآموزشآموزش ) TOT2ترویج باا  روش 

هنی تر تن ایجند فضااانی  ساااب و  نر فرآوری زیساااای زبنل 

. در این روش توده  رم خنلص ]26[شاااود ارگن ی  ا جنم می

شاااده و   رار دادهاخاینر افراد  در Eisenia fetida مولد گو  

هنی پرورش و برداشاات  ودهنی هنی هزم شاایوهآ نن آموزش

پن از برداشااات  ود  یز چ و  ی  رنیند. پنی  را درینفت می

ید  نربرد آن ینیی برای تول هنی شااایر جنی زینی  ود هن و 

 آموز د.مغصوهت سنلآ را می

در شرایطی    در هر خن   روسانیی امکنن اساقرار ی  جعد  تن 

هن وجود ساانخت ی   رت )بن(چ    وچ  برای پرورش  رم

ا روزا   ب  این توا ند ا واع زبنل  تر خن  ی ردارد پن افراد می

دت از  رم هن رتظروز و  بن مرا  ف   رده و  کنن اضااان هن ام

عرلاً بنعث   نر نیافرآوری سریر مواد پسرن د را فراهآ  رنیند. 

هن در اطراز تو ف ا دنشاات، پرا ندگی و دفر (یراصااولی زبنل 

روسااانهن شااده و ین من ر صاارز هزین  گزاز ا اقنل و فرآوری 

سنده و صنعای زبنل  شد. ضرن آ ک   نرآفرینی  هنی تر خواهد 

ی اسااات    طی آن علاوه بر امکنن فروش  ود تولیدی، مؤتر

                                                           
1  
2  

تولید و مغصاااوهت سااانلآ در ال وهنی  وچ  تن بزرگ  نبل

 فروش خواهند بود.

از سوی دی ر افزودن این  ودهن ب  خنغ در مدیریت  شنورزی 

  بنعث  ودهنی شااایرینیی   ریتأتارگن ی  درسااات برعکن 

 ند و شاااو د عرل میبنفت خنغ می ریخا یهآب ساااخای و 

بنعث افزایش میزان منده آلی مفید خنغ و اصااالاح بنفت خنغ 

هنی بسینر ضعیفی شود. ماأسفن   در ایران (نلب مننطل خنغمی

ا د    حنصااالین  آ از بنبت مواد آلی داشاااا  (یر حنصااالخیز

هن را بهدود بخشاااید. ان آنتوترتیب و بن  رارین هزین  میاینب 

سنخارنن  ودهنی بیوارگن ی   سفنجی  صیت ا صو هرچنین خ

مدت در خود     خوبی برای طوه یتوا د آ  را ب جنمد می

دارد و ب  هرین دلیل بنعث افزایش ذخیره آ  و حفظ رطوبت 

صرف شود    ب خنغ می جویی در آبینری و  وب  خود ب  معنی 

ست. وری را دمنن  هنبهره صرز آ  ا صول بن حدا ل م یی مغ

این خصااوصاایت مهآ در شاارایط  نو ی  شااور ب  لغن  (لد  

ش  ست هن  یز  نملاً  جنتسنلیخ شور ا شنورزی   بخش  

هنی یندشده، . تجنر  شخصی   نر ده اول از اجرای طرح]22[

ا  هنی  وچ  رف یده اجرای فرآوری زیساااای در ال و ا  ا رف

زل شااهری را هآ تقویت  رد و خن  ی در فضاانهنی ا دغ منن

خوشاادخان   این  نر  یز اگر ب  حدا ل فضاانهنی بنلکن، ا دنری، 

هن توج  شااود  نملاً هن و حای سااقف آپنرترننپنر ینگ، حینط

آوری و تأملی از جررتوا د عرلی شااده و حدا ل حجآ  نبلمی

ا اقنل زبنل  تر و مشااکلات تولید شاایراب  و گنزهنی مسااروم 

صل از ا  شهرهن و حای  لانحن شهرهن بکنهد. اگر دنشت را در 

میلیون خن وار باوا ند در روز حدا ل تنهن در شاااهر تهران ی 

ب  معنی  100 ند این  رنی ل  خود را در منزل فرآوری   بن گرم ز

 تر روزا  تن زبنل   100 آوری و ا اقنل و ا دنشاااتحذز جرر

  برای تن  ود بیوارگن ی 50   طی آن حدا ل اسااات. درحنلی

ب  پرورش گینهنن آپنرترن ی و ین ساادزیجنت خن  ی ساانلآ  یز 

 نند    این  نر بنعث آید. الدا  (نلب مردم گرنن میمی دساات

ا اشاانر بوی ز نده و تجرر حشاارات اساات امن ب  دلیل منهیت 

گذار د جن میهن ب    ترشاغنتی را در حین خوردن زبنل  هن رم

است، عرلاً ظروز پرورش    بنعث دور شدن حشرات موذی 

خنغ  آ ننوری در زده میفقط بوی  چ  این ف نن  عنً چ ند. طد ده
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پژوهش و علم

 

 

 

تشخيص تقلبات در محصولات گوشتي مبتني بر 

 DNAتوالي 

2اکبر موسوی موحدییعلو  2، لیلا فتوحی2، کاوه کاوسی1،*نژادیائیآرشهره 

 
 ، تشخيص تقلبDNAشده، ، گوشت مخلوط فراوریPCRای پليمراز  ، واکنش زنجيرهbم ژن سيتوکروی: واژگان کليد

                                                           
 sh.ariaee@abrii.ac.ir ، آدرس الکترونیکی:02632701067 ، نمابر: 02632703536 عهده دار مکاتبات، استادیار، تلفن: *

  پژوهشگاه بیوتکنولوژی کشاورزی، کرج 1
 مرکز تحقیقات بیوشیمی و بیوفیزیک، دانشگاه تهران2

 چکیده

 برخي معضلات ترينهممي از يك عنوانبه ،شدهیفراورو  شده چرخ محصولات بالأخص گوشتي هایفراورده در اختلاط امروزه

ای سبب اطمينان بر به گوشت گونه تعيين آزمون. مشخص شدن رودمير بشما غذاييع صناي بخش در دیيتول هایواحد

باشد. اهميت مي زحائ اريبس برندميهره ب دامي نيپروتئ منابع از خود محصولات تهيه در که هاييکارخانه کنندگان و همچنينمصرف

 نموده فراهم را غذايي مواد گانتوليدکنند تقلبات امكان کنترل سلامتي و جلوگيری از فناوریزيستهای نوين در دهه اخير روش

های نوين زيستي که جهت از ميان روش دهد.کنندگان را نويد ميسلامتي مصرف نوعي کنترل کيفيت و حمايت ازبهاست و 

های ژنتيكي از صحت و دقت بالايي برخوردار است، زيرا علاوه بر سريع و گردد، روشتشخيص نوع گوشت مصرفي استفاده مي

يي س، کباب و... نيز شناساشده نظير همبرگر، سوسيس، کالباهای مخلوط فراوریدهد که محتوای گوشتدقيق بودن اين امكان را مي

 روش و با استفاده ازميتوکندری  b يتوکرومتعيين نوع گوشت با استفاده از ژن سهای پيشنهادی در اين طرح يكي از روش .گردند

PCR خراج توان پس از استباشد. در اين روش ميميDNA شده يطراحهای از بافت گوشتي مورد مطالعه، با استفاده از پرايمر

های توان به  محتوای گوشتگيرد، از اين روش ميجهت تكثير ژن مورد نظر انجام مي PCR ، واکنشb  سيتوکروم برای ژن

ارد دنوع گوشت  يي برای تشخيصلا، پتانسيل بانو اختصاصي بود ت، سادگي، حساسيتسرع تبه عل روشاين مخلوط پي برد. 

 کند.های فناوری شده هم ايجاد نميو همچنين محدوديتي در استفاده از گوشت
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 مقدمه
به وجو عه  جام ندگی افراد  که در نحوه ز با تغییراتی  د امروزه 

ستفاده شدت مورد اشده بهآمده است، غذاهای آماده و فراوری

تعداد  که دهدهای آماری نشتتام میقرار گرفته استتتب بررستتی

ستورام شورمام بهر صورت ها و مراکز توزیع و تهیه غذا در ک

بل حال افزایشقا یدک  دگام مواد باشتتت دب می توجهی در  تول

واد برای کاهش هزی ه م یهایغذایی همواره درصدد یافتن روش

باشتت د تا از این یریب بتوان د م افع اولیه مورد استتتفاده دود می

سالبدین دلیل   و مالی دود را افزایش ده د های ادیر آمار در 

 توجهی یافته استتتبتقلبات در عرضتته مواد غذایی افزایش قابل

حال های همچوم برای مصتتتر  درهر یار گام همواره مع ک  د

محصتتول، یمع و مزه آم و همچ ین  یباورهای دی ی، ستتتمت

زا و درنهایت قدرت درید، پرهیز از مصتتر  مواد حستتاستتیت

غذایی را تحت تأثیر قرار  هدام  یک مصتترمیزام استتتقبال از 

  داده استب

امکام ک ترل و  ف اوریزیستتتتهای نوین در دهه ادیر روش

 نموده فراهم را  غذایی مواد تولیدک  دگام تقلبات جلوگیری از

یت از ستتتتمتی بهاستتتتت و  ما یت و ح نوعی ک ترل کیف

های با استتتتفاده از روش ب[1]دهدک  دگام را نوید میمصتتتر 

از یک ماده را در نانوگرم  100توام وجود می ف اوریزیستتتت

محصولات غذایی تشخیص دادب با توجه به اهمیت بالای ک ترل 

دستتتتاوردهای کاربردی این هایی از نمونهدارو و مواد غذایی، 

شدب میعلم در ک ترل و نظارت بر تولیدات غذایی  تقلبات در با

صتتتورت دام و به در مواد غذایی از فروش گوشتتتت به به

 شودبوفور دیده میترین مسائلی است که بهعمده

های تولیدی ، قیمت، سیستمگوشت م بع لهای مختلفی مثج به

به یت گوشتتتت  ک  ده اثر له مصتتتر وستتتیو ایم ی بر مقبول

گذارندب تقاضتتتا و قیمت گوشتتتت با توجه به م ابع حیوانی می

ستب جایگ شت گرامزمت وع ا شت ارزامی ی گو تر یکی تر با گو

شکتاز مهم سزت بترین م ش ا ستب  شت ا ص عت گو یی ارگ 

مواد  زهای حیوانی دصتتوصتتات جهت آنالیم شتتأ گوشتتت گونه

بستتتیار مهم  دی ی رعایت بردی از مقررات نغذایی و همچ ی

ست صطت با شت گونها سترده 1های حیوانیح گو  ایبه ییف گ

                                                           
1 Meat species 

گام و حیوانات دریایی دهای حیوانی پستتتتاندارام، پرناز گونه

  باشاره دارد

سب شت ن زنی مواد غذایی نیازم د ایمقررات برب ست که گو ا

درستی و با دقت به های حیوانی در محصولات گوشتی بهگونه

م جر به پیدایش  موضتتوع نم شتتودک که ایتک  ده اعمصتتر 

بلروش قا ماد و مخصتتتوهای  گوشتتتت  نبرای تعیی صاعت

ت مختلف غذایی شتتده استتت، لاهای حیوانی در محصتتوگونه

با و د شده رد ،در یی فرآوری تمحصولا نزیرا گوشت در ای

بات مخلو شتتتود و تحت فرای د حرارتی قرار می طدیگر ترکی

شتتتدم و یک وادت  طاز مخلو سزیرا که مواد اولیه پ کگیردمی

 ب [2]ش اسایی نیست دشدم، در ظاهر قابل

شت، روشروش شخیص نوع گو های مبت ی بر های آنالیتیکی ت

DNA ستفاده از پروتئین و پروتئین می شدب با ا ستخراجبا  شدها

صوص تأثیر  شده، مطالعاتی در د سف د تازه ذبح  شت گو از گو

شده و فواید این ذبح بررسی ذبح حتل بر کیفیت گوشت انجام

یده استتتت  به]3[گرد های مبت ی بر پروتئین ورکلی روشیب 

تار دود را از  با حرارت ستتتاد حدودیت دارد زیرا پروتئین  م

های ف اوری شده تواند برای گوشتدهد، ب ابراین نمیدست می

های نوین زیستتتتی که مورد استتتتفاده قرار گیردب از میام روش

گردد، جهت تشتتتخیص نوع گوشتتتت مصتتترفی استتتتفاده می

 و دقت بالایی بردوردار استتتت های ژنتیکی از صتتتحتروش

دهد ، زیرا عتوه بر ستتریع و دقیب بودم این امکام را می[4-5]

ر، ستتوستتیس، شتتده نظیر همبرگهای فراوریکه حتی گوشتتت

های مولکولی روش .[6]نیز ش اسایی گردندکالباس ، کباب وببب 

ستترعت در حال پیشتترفت جهت تشتتخیص نوع گوشتتت به

شد بهمی شت را با یک که امروزه مییوریبا توام ب د نوع گو

 ب[9-7]تشخیص داد PCRای پلیمراز واک ش زنجیره

 DNAهای گوشتتتتی از در این تحقیب برای شتتت استتتایی گونه

شد ستفاده  های زیرا این ماده وراثتی با تعداد کپیک میتوک دری ا

ندرت دبار نوترکیبی باشتتد و بهبالا در هر ستتلول موجود می

تواند فرد استتتب این ایتعات وراثتی میشتتود و م حصتتربهمی

ها استتتفاده شتتود و به این علت برای شتت استتایی گونهبرای 

سایی گونه ستفاده قرار گرفتش ا شتی مورد ا ب در [10]های گو

عدد اثرات روش عات مت های مختلف پخت بر روی تکثیر مطال
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PCR ،DNA  از محصتتتولات  شتتتدهاستتتتخراجمیتوک دریایی

گوشتتتی بررستتی شتتده استتت و هیم اثر نامطلوبی دیده نشتتده 

ست ستفاده از در این تحقیب  ب[13-11]ا شت با ا تعیین نوع گو

سیتوکروم ستفاده ازمیتوک دری  b ژم  انجام   PCR روش و با ا

از بافت گوشتی  DNAب در این روش پس از استخراج [14]شد

صی یراحی ص ستفاده از پرایمرهای تخ شده مورد مطالعه، با ا

جهت تکثیر ژم مورد  PCR، واک ش b  ستتتیتوکروم برای ژم

 ب [17-15]صورت گرفت

 هامواد و روش

 تهيه انواع گوشت در تقلبات غذايي  -1

هایی نمونهبا توجه به اهمیت بالای ک ترل دارو و مواد غذایی، 

ظارت بر  کاربردی این علم در ک ترل و ن های  تاورد از دستتت

غذایی  یدات  به باشتتتدب میتول بات در فروش گوشتتتت  تقل

ترین مسائلی از عمده شدهفراوریصورت دام و به در مواد به

صورت استفاده از این تقلبات به شودبوفور دیده میاست که به

و  راهیهای بینگوشتتت گونه غیرمتعار  معمدتات در رستتتورام

گوشتتت  نوع ( و همچ ین تقلب درشتتدههای فراوریگوشتتت

  باشدبمی

خستتت، بررستتی و مطالعه در زمی ه شتت استتایی نوع در گام ن

شت شتی هایی که بهگو صولات مختلف گو ع وام تقلب در مح

گردد، صتتتورت گرفتب  بر حستتتب در کشتتتور عرضتتته می

شتتتده، های انجامهای حاصتتتله در دصتتتوص تقلبگزارش

شت سگ، بز، گربه، در، دوک، بوفالو، گو سف د،  های گاو، گو

ستب شتر ع وام گردیده ا شور م مرغ و  ا با توجه به ای که در ک

اغلب مردم از گوشت گوسف د، گاو، جوجه و شتر جهت تغذیه 

ستفاده می سایی ا ش ا ک  د در کل مجموع ده نوع گوشت جهت 

 در نظر گرفته شدب

و  شدهانتخابهای گوشت از نمونه DNAاستخراج  -2

 شدهاستخراج DNAبررسي کيفيت 

های مختلف گوشتتتت، از کیت نمونه DNAجهت استتتتخراج 

استفاده  "این ویتروژم"محصول شرکت  DNAاستخراج بافت 

                                                           
1  
2  
3  

ستخراجشدب در نهایت غلظت نمونه ستگاه  شدههای ا سط د تو

یت  هت تعیین دلوص و کیف یدب ج نانودراپ مشتتتخص گرد

DNA ستخراج سبت ا به  260شده به کمک دستگاه نانودراپ ن

 5ول ایمی ام از هر نمونه نانومتر تعیین شتتدب برای حصتت 280

ستخراج آماده گردیدب نمونه هایی که از نظر کیفیت ویال جهت ا

DNA  م استتب بودند برای گام بعدی و واک ش زنجیره پلیمراز

PCR انتخاب گردیدب 

در انواع مختلف  bسيييتوکرو   پيدا کردن توالي ژن -3

 گوشت جهت طراحي پرايمرهای دژنره

سیتوکروم توالی سف د، گاو،  bهای موجود از ژم  موجودات گو

بوفالو، شتر، بز، جوجه، سگ، گربه، دوک و در جهت یراحی 

آوری جمع NCBI1ف اوری پرایمر از پایگاه ایتعات زیستتتت

های آوری تمام توالیو جمع Geneious افزارگردیدب توسط نرم

 2هایترازی توالیهمنوکلئوتیدی هر ج س و یا نوع، بررستتی و 

استتت که در  پرایمریم 3نوکلئوتیدی جهت یراحی پرایمر دژنره

ضور ب دین نوکلئوتید به یا یک یور ب د نقطه از آم احتمال ح

د( برای تکثیر قطعه مورد نظر در زمام وجود داشتتتته باشتتتهم

شدبه PCR ای پلیمرازواک ش زنجیره  .صورت جداگانه انجام 

های توستتتط نرم های  Oligoو  Gene Runnerافزار پرایمر

،  GCشتتده پیشتت هادی از نظر ایتعاتی از قبیل درصتتد یراحی

پایداری دایمرهای دودی و ستتادتار ثانویه مورد بررستتی قرار 

صحت پرایمر های یراحی شده گرفتب برای ایمی ام نهایی از 

توالی پرایمرها  primer blastو گزی ه  NCBIتوستتط ستتایت 

جهت ایمی ام برای اتصتتال به ژم مورد نظر بررستتی گردید و 

های مرتبط ارسال پرایمرهای نهایی شده جهت س تز به شرکت

شتن  شدب صی و نمونه DNAبا در ادتیار دا ص ها و پرایمر تخ

به یاز  له واک ش زنجیره پلیمراز مواد موردن انواع  PCRوستتتی

  گوشت ش اسایی گردیدب

 نتایج

های ده گوشت گاو، گوسف د، سگ، بز، گربه، در، دوک، مونهن

ستفاده از روش مولکولی به شتر با ا سیله تکثیر بوفالو، مرغ و  و

در هر نمونه و مشتتاهده آم بر روی ژل آگارز  cytbقطعات ژم 
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هزینه و زمان ســازي نتایج به دســت آمده، کاهش جهت بهینه

ستفاده  1واکنش زنجیرهاي پلیمراز مرکبآزمایش با طراحی  با ا

ترتیب اینمخلوط ده نوع گوشــت شــناســایی شــد. به از چهار

  هزینه به مقدار کمتر از نصف کاهش یافت.

شان می ست آمده از این تحقیق ن توان از این دهد مینتایج به د

ـــت به روش نتایج در قالب یک کیت تشـــخیص انواع  گوش

  باشد.سازي میمولکولی استفاده گردد و قابل تجاري

صــورت وارداتی به ایران اکنون این کیت بهبا توجه به اینکه هم

گردد و همچنین شــرایط دشــوار ارزي کشــور براي عرضــه می

تواند گام خرید این محصـــول به دســـت آمده از این طرح می

 مؤثري در تجارت سازي این کیت باشد.

  سپاس 

سعه تحقیقات علوم  سه ملی تو س شکر را از مو در انتها نهایت ت

پزشــکی جهت فراهم آوردن امکان این تحقیق و نتایج حاصــل 

  دارد.را اعلام می
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پژوهش و علم

 

 

 

 اول انسان باشید و بعد دانشمند
 آلیسون آنتس

*،1اکبر صبوری، علی1فاطمه ممشلیترجمه: 

«

 دانشمندمن در ابتدا یک انسان بودم و سپس یاد گرفتم که یک 
ل باشم. اگر انسان بودن را فراموش کنم، در این صورت با مشک

 دانشمندی بود 52این گفته یکی از « بزرگی مواجه خواهم شد.

که با آنها مصاحبه کردم. این فرد، توسط همکارانش بابت 

عنوان یک دانشمندان شاخص شناخته های علمی خود بهموفقیت

شوند. من در کارم با موضوعات مشابهی با دانشمندانی مواجه می

هایی در هستم که برای یک برنامه درمانی رسمی پس از وقفه

 کنند. تحقیقاتی خود به من مراجعه میکار 

شناس سازمانی هستم و تخصصم در زمینه محیط  من یک روان

ست. چیزی که توجه مرا جلب می صمیمات کار علمی ا کند، ت

نه، دقی  و  قات خنقا به تحقی که منبر  ند  تارهایی هستتتت و رف

 شوند.اخنقی می

شته، روی محیط صوص در چند ماه گذ سالم، بخ های کاری نا

ام. ما همچنین باید زورگویی در محیط آکادمیک، تمرکز نموده

بر مشتتتکل مرتبط و شتتتایی دیرری تمرکز کنیمد استتتتادانی که 

اهداف بزرگی دارند اما دانش محدودی در ایباد محیط کاری 

 سالم دارند.

سیاری که با آنها کار کرده شمندان ب کنند فاقد ام، احساس میدان

ی تیم هستتتند. آنها در مورد برخی های مدیریتی و رهبرمهارت

                                                           
 aantes@wustl.edu، آدرس الکترونیکی: معاون مرکز اخلاق بالینی و تحقیقی در دانشکده پزشکی دانشگاه واشنگتن*

 saboury@ut.ac.ir :آدرس الکترونیکی ،66404680دورنگار:  ،66956984تلفن:  ،دانشگاه تهران استاد دار مکاتبات،*عهده

 مرکز تحقیقات بیوشیمی و بیوفیزیک دانشگاه تهران 1

ها و تسهیل جلسات احتیاج به وظایفشان نظیر هماهنری پروژه

ست که آنها ؛ راهنمایی دارند اما چیزی که باید تأکید نمود این ا

برای انبام تحقیقات باید روابط مثبتی را در آزمایشراه برقرار و 

 حفظ کنند.

ولان ط متشنبی با مسئمحققان بسیاری در برنامه درمانی ما، رواب

عنوان ستتترپرستتتت با اند و در نقش خود بهدانشتتتراه داشتتتته

هایی مواجه هستتتند. برخنف آن، دانشتتمندان شتتاخص چالش

اند که چطور پویایی تیمی خوبی را از طری  شدت تأکید کردهبه

شدن، قابل ضای محیط درگیر  سترس بودن و آگاه بودن در ف د

مندان در انکه یکی از این دانشتتاند. چنکاری خود تشتتوی  کرده

قانون اول هماهنری در آزمایشتتراه »مصتتاحبه خود اعنم کردد 
به  یاییم،  نار ب کدیرر ک با ی بل از هر چیزی  ید ق با ما  استتتت. 

ترین یکدیرر احترام برذاریم و به یکدیرر اعتماد کنیم. این مهم
 «چیز است.اصل برای همه

ر کردن بر روی یک با این وجود، بستتتیاری از محققان بین کا

مقاله تحقیقاتی یا درگیر شتتدن در یک مکالمه دشتتوار، اولی را 

ستقیم –کنند انتخاب می تری با اهداف کاری که ظاهراً ارتباط م

سرپرست ست نیاز های تیمتحقی  دارد.  های تحقیقاتی ممکن ا

ساس که  شند تا آگاهانه علیه این اح شته با هیچ کاری انبام »دا



 
 

 اول انسان باشید و بعد دانشمند

 

149 

97ماه  خرداد ،دوم، شماره هشتمنشریه نشاء علم، سال   

وابط شخصی خود کار کنند. چراکه، سرپرستی طی ر« شودنمی

ستتختی یک دانشتتبوی ناآرام یا جشتتن گرفتن موفقیتی که به

گذاری بر روی روابط قوی حاصل شده است، به معنای سرمایه

تأثیرگذار در باشتتتد و نوعی ستتترمایهو محترمانه می گذاری 

 شود.پیشرفت علم تلقی می

های تحقیقاتی، تیمهای بنابراین، چه باید کرد؟ همه ستترپرستتت

 دندیفزایبگیری ارتباط را به فهرست این وظایف خود باید شکل

وظیفه اول
ید.  با اعضتتتای گروه خود برگزار کن جلستتتات مکرر انفرادی 

ای تهیه کنید و هر موضوعی را که باید طی این جلسات دفترچه

شت کنید. ده دقیقه قبل از هر قرار منقات  به آنها بپردازید یاددا

گیری در مورد رویکردی که در این جلستته باید به تصتتمیمرا 

شوی   ضو تیمتان احتیاج به ت صاص دهید. آیا ع اتخاذ کنید اخت

دارد؟ یا به راهنمایی نیاز دارد؟ یا به بازخوردی در زمینه پروژه 

و یا دستتتوراتی در زمینه مرحله بعدی پروژه؟ آیا به موعد مقرر 

نفس لازم را ندارد؟ سعی دبهتحویل پروژه نرسیده است یا اعتما

کنید محترمانه اما قاطی رفتار کنید. آیا از مشارکت آنها در گروه 

قدردانی کرده ید؟ یکی از دانشتتتمندان موف  اعنم کردد خود  ا

ستم من برای کاری که افراد تیمم انبام می» دهند ارزش قائل ه
 «گویم.و این موضوع را به آنها می

شتتدت عمل هستتت. اگر چنین یاز بهاز خودتان بپرستتید آیا ن

ها درنگ انبام دهید. گاهی اوقات سرپرستان تیمهست پس بی

تواند به روابط آنها با های شتتتدید مینرران هستتتتند که بح 

شان لطمه بزند. درحالی ضای تیم که در دراز مدت خنف آن اع

افتد. از این ده دقیقه برای فهرستتت کردن مشتتاهدات اتفاق می

ه کنید. رفتار خاصتتتی را که برایتان ایباد نررانی خود استتتتفاد

چرونه بر  رفتارکرده استتت اعنم کنید؛ توضتتیی دهید که این 

سپس، نظر آن  ست.  شته ا شما اثر گذا شما، تیمتان و یا پروژه 

نظمی در آزمایشتتراه رد داده شتتخص را جویا شتتوید. اگر بی

استتت، با اشتتخاص خاطی صتتحبت کنید و انتظارات خود در 

د احترام متقابل را یادآور شوید و از آنها بخواهید با یکدیرر مور

 ی ارائه دهند.حلراهصحبت کنند و 

 وظیفه دوم

از افراد گروه بخواهید تا انتقادات و پیشنهادات خود را ارائه 

خواستند دهند. برخی از دانشمندان شاخص از افراد تیم خود می

انفرادی مطرح کنند.  ها یا مشکنت خود را در جلساتتا نررانی

شود که افراد تیم به اندازه کافی احساس راحتی این باع  می

کنند تا مشکنت و اشتباهات خود را بیان کنند و بنابراین، در 

زمانی که هنوز مشکنت قابل مدیریت و حل شدن هستند، خیلی 

زود به آنها پرداخته خواهد شد. برخی دانشمندان شاخص به 

کردند که محققان به فضایی برای مطرح کردن این نکته اشاره 

دانند که انبام ها و مشکنت خود نیاز دارند. آنها مینررانی

وظایف به نحو احسن در زمانی که شخص دچار استرس است 

خواهند بدانند چه شرایط باشد. همچنین، آنها میبسیار دشوار می

 قویت کنند.ها را تخوبی در آزمایشراه وجود دارد تا این موفقیت

وظیفه سوم
حضور فیزیکی در آزمایشراه داشته باشید. حتی در صورتی که 

توانند در دفترتان شما را منقات کنند، ی میراحتبهاعضای تیم 

دسترس هستید. دهد که قابلحضور شما در آزمایشراه نشان می

ها ضمن اینکه در کارهای فکری و مشکنت طی آزمایش

 باشد.گشا میمشکل

ظیفه چهارمو
رفتار مطلوب را در جلسات گروهی تشریی کنید. نحوه برخورد 

شما بر رفتار افراد تیمتان اثر خواهد داشت. سؤال بپرسید. انتظار 

مشارکت از جانب اعضای گروه را داشته باشید و افراد را به 

اشتراک گذاشتن افکارشان ترغیب کنید. مشکنت و موانی را 

حمایت متقابل را تشوی  کنید. آشکارا پیدا کنید. همکاری و 

اعنم کنید که برای روحیه همکاری در گروه خود ارزش قائل 

 هستید.

موظیفه پنج
هایی ترتیب دهید تا افراد گروه در آنها بدون استرس مراسم

هایی ممکن است خیلی علمی تعامل داشته باشند. چنین فعالیت

مایشراه را برطرف کنند. توانند فشار در آزبه نظر نیایند، اما می

کوچک شروع کنید. در این مراسم، مشکنت افراد  از مراسم

مذهبی و  -)والدین و اعضای خانواده(، منحظات فرهنری

 بودجه مالی محدود افراد را در نظر بریرید.

وظیفه ششم
در خارج از آزمایشراه، در مورد این مسائل صحبت کنید. در 

تمان خود صحبت کنید. راهکارهای مورد این رویکردها در دپار
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97ماه  خرداد ،دوم، شماره هشتمنشریه نشاء علم، سال   

عنوان رهبران موف  بخش را اعنم کنید و از افرادی که بهنتیبه

 شوند، کمک بریرید.تیم شناخته می

اند، از تازگی رهبری یک تیم تحقیقاتی را پذیرفتهافرادی که به

کنند و اغلب الروهای آنها رفتار استادان خود الروبرداری می

دهی روابط، در رخی وظایف مربوط به شکلآل نیستند. بایده

رسند؛ اما اشکالی ندارد. نشان دادن اینکه ابتدا جالب به نظر نمی

 تر از این است که کامل باشید.دهید مهمشما به افراد اهمیت می

 منبع اصلی

Antes, A. (2018). First law of leadership: be human 

first, scientist second. Nature, 563(7733): 601.  
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Today, mixing in meat products, especially processed products, is considered as one of the most 
important problems of some production units in the food industry. It is very important to determine 
the test for determining the meat type due to the confidence of consumers and also the factories that 
use animal protein sources in their products. In recent decades, new biotechnology methods have 
allowed for health control and prevention of fraud by food producers, and in some cases it encourages 
quality control and consumer health. Among the new biological methods used to identify the type of 
meat used, the genetic methods are highly accurate as well as to being quick, it allows the content of 
processed meats such as hamburgers, sausages, salami, kebab, and so on. One of the proposed methods 
in this project is to determine the type of meat using the mitochondrial cytochrome b gene using the 
PCR method. In this method, after extraction of DNA from the broiler tissue studied, using the primers 
designed for cytochrome b gene, the PCR reaction is performed to amplify the desired gene, this way it 
is possible to understand the content of mixed meat. Due to the speed, simplicity, sensitivity and 
specificity of this method, it has a high potential for detecting meat. 
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Today, the accumulation and disposal of household waste in urban and rural areas of the country is a major 
contributing factor to pollution of water, soil and air, and the food chain, as well as the occurrence of various 
diseases. However, using bio-processing methods, it can be converted into valuable biomaterials that, while 
protecting environmental resources, generate revenue. The present paper addresses various aspects of 
contamination caused by the accumulation and unprocessed disposal of urban and rural waste in Iran, and 
attempt to demonstrate the feasibility of converting household waste to bio organic fertilizers by these 
methods. The basis is the rural women's education in vermitechnology. This affordable and very low-cost 
way of eliminating, reduce the crisis in rural areas. In fact, this process is use of the amazing features of 
earthworms and coexistence microbes, which along that, degradable waste decomposes and forms a variety 
of the best bioorganic fertilizers. The use of these fertilizers, in addition to solving problems such as the poor 
organic matter of soil and pollution of soil and water resources to the remains of the chemical fertilizers, 
increases the efficiency of irrigation, and also because of their replacement with chemical fertilizers, has 
increased the capacity to produce organic and healthy products, which will increase farmers' incomes and 
reduce the cost of disease in the country. 
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Pollution is one of the biggest problems that environment faces and with the growth of the global population, 
the amount of toxic compounds entering the ecosystem also increases. Environmental pollutants are derived 
from several sources, and the recognition of the sources of these pollutants and their toxic effects is a way to 
prevent damages that threaten the health of humans and other living organisms. More than 13 million deaths 
are reported annually because of environmental pollutants, and about 24% of the diseases are due to exposure 
to these pollutants. The genotoxicity that arises from pollutants causes mutation in somatic and sex cells and 
has destructive effects on the epigenetic patterns. In this article, it has been tried to investigate the destructive 
effects of some of the most important environmental pollutants that humans deal every day which can cause 
problems in epigenetic regulation and some diseases such as pulmonary diseases, hormonal disorders, 
cancers and etc. At the end of article, the bioremediation of these pollutants is discussed that may help the 
environment and consequently human health. 
 

mailto:y_sefidbakht@sbu.ac.ir


 

Science and Research 

Science Cultivation-Vol 8, No.2 June 2018 
 16 

 

 

 

Overview on Genetically Modified Foods 

Ahmadreza Lagzian1,* 

Keywords: Biotechnology, GMO (Genetically Modified Foods), Allergy, GMO Foods Labeling 

 

  

                                                           
*Author  for correspondence, Tel.: 61113381; E-mail: ahmadreza.lagzian@ut.ac.ir 
1 Institute of Biochemistry and Biophysics, University of Tehran, Tehran, Iran. 

Since the biotechnology as a science came to our world induced many changes. A new route has been created 
and this new field open the new way to us. The biotechnology helped us to design new things like new drugs 
and many other useful things which one of them was genetically modified foods (GMO  ) Since this product 
has made, may cause some problems for animals and human. In this review try to clear up how GMO may 
cause the problems for us. The results show the GMO foods induced unfavorable effect on animals but for 
human should wait until a few decades and new generation for any commenting. 
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Due to the high rates of cancer in modern societies, discovery of new medicines and methods for treatment 
of cancer is of great importance. However, the use of chemical drugs and usual methods in cancer treatment 
such as chemotherapy, radiotherapy and surgery have always been restricted due to the side-effects and 
imposing excessive expenses on patients. Moreover, it has been proven that various types of cancers can be 
prevented by using the right nutrition, environmental factors and lifestyle which have a significant role in the 
occurrence of illness. In this regard, researchers try to find the natural components, while having beneficial 
effects with anti-cancer properties, which can prohibit cancer with preventing inflammation, immune system 
inhibition and angiogenesis of cancer cells. In this article, a mini review has been presented on the factors 
affecting cancer and prevention of cancer with the aim of new methods mainly related to the consumption of 
natural poly-phenolic components and foods with low glycemic index, not using of oil and inflammatory 
compounds and having regular physical activity. 
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Climate change caused by greenhouse gases by producing more than 80 percent of the global energy from 
fossil fuels, which is associated with a large amount of greenhouse gases, regulations and limitations on non-
renewable fossil fuels consumptions, and exponential increase in energy demand are the major challenges for 
today’s industrial communities. The consumption rate of nitrogenous nutrients is higher than the population 
growth. Moreover, one to two percent of the energy consumption and three to five percent of the natural gas 
production in the world are allocated to the Haber-Bosch process to produce ammonia being the only 
nitrogenous nutrient source in agriculture. Furthermore, limitations and decreases in sweet water resources 
along with the increases in population and global warming are serious concerns and challenges. The source 
of all these challenges lie in the molecules found in nature that make up the important processes of the life-
cycle and of photosynthesis, such as water, methane, carbon dioxide, ammonia, oxygen, nitrogen and 
hydrogen. In this work, research and technology-based approaches and strategies have been presented to 
overcome these challenges in the future by introducing the standing and role of each of these seven crucial 
molecules that affect the above challenges. 
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The main purpose of the paper is to provide information on possible impacts of climate change not only in 
the world but also in Iran, consistent with current scenario and climate models. Climate model show that the 
main environmental impacts in global scale is increasing of annual temperature because of concentrations 
and emissions of greenhouse gases. Precipitation patterns, frequency and intensity, glacier volume, snow 
cover are changing and generally are decreasing.  Iran is under intensive climate change impacts such as 
other countries in the World. Increasing of annual temperature and decreasing of water resources is the main 
environmental challenges in the Iran. Increasing of annual temperature, decreasing of rain fall, rapid 
urbanization and increasing of water consumption are increasing rate of the environmental impacts in Iran 
relative to other parts of the world. This climate changes results water scarcity, crop revenue, and more 
desertification and dust pollution. This would be impacts not only on ecosystems, environment, life 
conditions, and water scarcity but also in the food security of the peoples.   
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Mindfulness for the publication of the article, it has led researchers to bring their name to articles that have 
not played a significant role. Certainly, the most authoritative criteria about the writing of articles is the 
Vancouver Statement, which was established by the International Committee of Medical Journal Editors 
(ICMJE). Accordingly, other types of authorship such as honorary, guest, gift, and ghost authorships, are not 
acceptable and ethical. As a result, corresponding author should pay enough attention to the clarification of 
authors and non-authors contributions based on Vancouver criteria and affirm that all listed authors deserved 
authorship. In addition, to avoid any ambiguity and conflict, it is even better to make an agreement about 
the order of authors prior to conducting the tests. In summary, this article wants to inform the scientific 
societies about crucial criteria for authorship and ask them to put their efforts to enrich and flourish the 
ethical authorship policies among researchers. 
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The suitable economic status is a main factor to develop science, technology and innovation. The 
developing science, technology and innovation are not expected without suitable formal and informal 
institutions. The improving conditions are necessary to access development of science, technology 
and innovation in Iran. In this paper, we describe the effects of institutional factors on developing 
science, technology and innovation, theoretically and empirically. The results indicate that Iran’s 
institutional status in political environment, law and regulation environment, and business 
environment are not suitable. Therefore, it is need to execute polices to improve institutional 
environment for the development of science, technology and innovation. 
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 Right to Science and Knowledge  

 

 
The science and knowledge are like water and it needs the right. If we ignore the nature, our lives will dry 
up. If we do not respect to the right of science and knowledge, we will be poor and the security and power 
of the country will be declined. Knowledge is not visual and it’s invisibly does role of the great and solve 
the complicated problems of the country. Science and knowledge have many children, one of which is the 
suitable technology that can be eye-catch. Harmful technologies are not sourced by interdisciplinary science. 
Undoubtedly, a healthy technology passes through an interdisciplinary science cycle. The genesis of 
knowledge is shaped in the presence of a wise man and their technical, social and economic achievements 
are desirable. If we want to have healthy and advanced technology, we must invest in science, knowledge 
although we do not imagine directly, but we have to believe it, if we invest in science and knowledge 
properly, it is the achievement of the country's progress and getting out of the crisis. 
Of course, it is worth emphasizing that the purpose of science is the cultivation of knowledgeable, 
transcendent, and moral persons. One of the major pillars of state and nationwide investment is the support 
of schools, universities, science centers, advanced laboratories for very accurate measurements, 
supercomputers with broadband Internet bandwidth for high-speed, and the ultimate goal is to provide a 
decent living for schoolchild pupils, teachers, students, experts and academic members. 
I hope this editorial affects the hearts of the relevant authorities and the benefactors of science and their 
open hands to lead the science and knowledge which are the leader of all good. 

 
Ali A. Moosavi-Movahedi 

Editor-in-Chief 
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